
MAIJS 2023 NR. 5 (215) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ 
2. LPP. 
Izsludināts 
konkurss 
"Radi Tukuma 
novadam 
2023"

4. lpp.

PROJEKTI 
22. LPP. 
Tiks uzsākti 
Tukuma Pils torņa 
jumta seguma 
atjaunošanas 
darbiKandavas pilsētas 

svētki 26. – 27. maijs

KKandavā

21. aprīlī notika Tukuma 
pirmsskolas izglītības ie
stādes "Vālodzīte" atklā
šanas pasākums, uz kuru 
bija ieradušies gan lieli, gan 
mazi sveicēji. Iestādē tika 
īstenots projekts "Ener
goefektivitātes paaugstinā
šana PII "Vālodzīte"", veicot 
ēkas renovāciju.

Skaistu priekšnesumu snie-
dza izglītības iestādes grupiņas 
"Plūmīte" bērni un viņu audzi-
nātājas. Pirmsskolas izglītības 
iestādes kolektīvu sveica gan 
Tukuma novada pašvaldības 
vadība un speciālisti, gan Izglī-
tības pārvaldes vadība, novada 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītāji, kā arī citi viesi.

Iestāde dibināta 1973. gada 
23. februārī, un tās pastāvēša-
nas laikā šī bijusi pirmā tik lie-
la mēroga renovācija. Projekta 
īstenošanas laikā PII "Vālodzī-
te" bērnus (11 grupas) savās tel-
pās laipni uzņēma PII "Lotte", 
PII "Pasaciņa", PII "Pepija" un 
PII "Taurenītis".

Tukuma pirmsskolas izglī-
tības iestādes "Vālodzīte" ēkas 
pārbūve tika veikta Eiropas Sa-
vienības Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansēta projekta 
"Energoefektivitātes paaugsti-
nāšana PII "Vālodzīte"" ietva-
ros. Projekta gaitā ēkā veik-

ti energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas pasākumi, t. sk. esošo 
logu, durvju nomaiņa, vējtveru 
izveide, fasādes sienu siltinā-
šana, bēniņu pārsegumu silti-
nāšana, cokola sienu siltināša-
na, kā arī iekštelpu atjaunošana 
pēc energoefektivitātes un in-
ženiertīklu pārbūves pasāku-
mu ieviešanas.

Projekta kopējās izmak-
sas ir 1 867 549,68 EUR. Pro-
jekta attiecināmās izmak-
sas ir 820 708,79 EUR, no 
kurām ERAF finansējums 
454 200,00 EUR, valsts bu-
džeta dotācija 20 038,24 EUR 
un pašvaldības līdzfinansē-
jums 346 470,55 EUR. Projek-
ta neattiecināmās izmaksas ir 
1 046 840,89 EUR. Projektu lī-
dzfinansē REACT-EU finansē-
jums pandēmijas krīzes seku 
mazināšanai.

Paralēli Eiropas Savienības 
fonda projekta īstenošanai tika 
veikti Tukuma PII "Vālodzīte" 
iekšējo un ārējo inženiertīklu 
pārbūves darbi, kuru izmaksas 
– 1 020 634,13 EUR – tika segtas 
no valsts budžeta aizņēmuma.

Papildus ēkas pārbūvei tur-
pinās PII "Vālodzīte" teritorijas 
labiekārtojuma projekta izstrā-
de, un bērnudārza telpas tika 
aprīkotas ar jaunām mēbelēm.

Turpinājums 17. lpp.

Pēc rekonstrukcijas svinīgi atklāta Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde "Vālodzīte"

Skatē piedalījās 24 Tukuma 
novada tautas deju kolektīvi, 
kurus vērtēja skates žūrijas ko-
misijas eksperti:

Maruta Alpa, Latvijas Na-
cionālā kultūras centra latvie-

šu skatuviskās dejas eksperte, 
Deju lieluzveduma "Mūžīgais 
dzinējs" projekta vadītāja;

Dace Adviljone, horeogrāfe, 
lielkoncerta "Balts" mākslinieciskā 
vadītāja, Deju svētku virsvadītāja;

Dagmāra Bārbale, horeo-
grāfe, Deju svētku virsvadītāja;

Guna Trukšāne, horeogrāfe, 
Deju svētku virsvadītāja, Baus-
kas novada deju kolektīvu vir-
svadītāja;

un žūrijas komisijas priekš-
sēdētāja Gunta Skuja, horeo-
grāfe, Deju svētku virsvadītāja, 
Siguldas, Saulkrastu, Ādažu, 
Ropažu novadu deju kolektīvu 
virsvadītāja.

Ar prieku paziņojam, ka 
uz XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svēt-
kiem dosies visi Tukuma nova-
da deju kolektīvi:

• Šlokenbekas muižas Kul-
tūras centra senioru deju ko-
lektīvs "Gandri", vadītāja Evita 
Skavronska;

• Džūkstes Kultūras nama 
senioru deju kolektīvs "Džūkste", 
vadītāja Līga Tesnova;

• Slampes Kultūras pils se-
nioru deju kolektīvs "Jumis", 
vadītāja Gunta Krecere;

Tukuma novada amatiermākslas kolektīvi ceļā uz 
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem

Turpinājums 2. lpp.

 2023. gada 16. aprīlī Slampes Kultūras pilī noslēdzās 
Tukuma novada un Jūrmalas valstspilsētas deju kolektīvu 
pārbaudes skate ceļā uz XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku deju lieluzvedumu "Mūžīgais dzinējs" 
un lielkoncertu "Balts".



2 MaIjs, 2023N OVADĀ

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

• Šlokenbekas muižas Kul-
tūras centra vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Dzērves", vadī-
tāja Ilze Buka;

• Viesatu Kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
"Viesatas", vadītāja Marlēna  
Zamulovica;

• Zantes Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs "Ducele", vadītāja Marita  
Jekuma;

• Zantes Kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs "Sīpa", 
vadītāja Marita Jekuma;

• Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama Tautas deju ansam-
bļa "Svīta" deju studija, vadītā-
ja Evita Skavronska;

• Sēmes Tautas nama un 
Zentenes Kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolek-
tīvs "Ozolīve", vadītāja Evija  
Bergmane;

• Slampes Kultūras pils tau-
tas deju kolektīvs "Laisma", va-
dītāja Ligija Cīrule;

• Tukuma Mākslas skolas 
jauniešu deju kolektīvs "Luste" 
B grupa, "Luste" C grupa, vadī-
tāja Madara Augule;

• Engures Kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs "Un-
gurs", vadītāja Evija Bergmane;

• Engures Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs "Jadals", vadītāja Evija 
Bergmane;

• Kandavas Kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs "Imuli-
ņa", vadītāja Andra Eimane;

• Kandavas Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs "Ozolāji", vadītāja Andra  
Eimane;

• Pūres Kultūras nama jau-
niešu deju kolektīvs "Pūre-
nieks", vadītāja Inese Cīrule; 

• Zemītes Tautas nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
"Zemīte", vadītāja Inese Cīrule;

• Pūres Kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
"Pūre", vadītāja Inese Cīrule;

• Slampes Kultūras pils vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
"Namejs", vadītāja Zane Breča;

• Jaunpils kultūras centra vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
"Jaunpils", vadītāja Iveta Novika;

• Tukuma pilsētas Kultūras 
nama Tautas deju ansamblis 
"Svīta", vadītāja Iveta Novika;

• Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs "Vidums", vadītājs In-
tars Kleinhofs;

• Tumes pagasta Kultūras 
nama tautas deju kolektīvs "So-
lis", vadītājs Juris Poga.

Paldies kolektīvu vadītā-
jiem, dalībniekiem un atbalstī-
tājiem! Lai skaisti svētki!

2023. gada 30. aprīlī Tuku-
ma Raiņa Valsts ģimnāzijā no-
risinājās Tukuma novada koru 
koprepertuāra pārbaudes skate 
ceļā uz XXVII Vispārējo latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju svēt-
ku koru lielkoncertu "Tīrums. 
Dziesmas ceļš" un Svētku Noslē-
guma koncertu "Kopā Augšup".

Tukuma novada kopreper-
tuāra pārbaudes skatē pieda-
lījās 14 kori, kuros dzied vai-
rāk nekā 400 dalībnieki no visa 
novada. Dziedātāju sniegumu 
vērtēja žūrijas eksperti – koru 
lielkoncerta "Tīrums. Dzies-
mas ceļš" un Noslēguma kon-
certa "Kopā Augšup" māks-
linieciskie vadītāji, Dziesmu 
svētku virsdiriģenti un Goda 
virsdiriģenti:

• Romāns Vanags, Tuku-
ma novada virsdiriģents, Rī-
gas valstspilsētas koru virsdi-

riģents, XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku Koru nozares virsdi-
riģents Koru lielkoncertā un 
Noslēguma koncertā;

• Ārijs Šķepasts, Mado-
nas novada virsdiriģents, 
XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svēt-
ku Koru nozares virsdiriģents 
Koru lielkoncertā;

• Māra Marnauza, Dobe-
les un Saldus novadu virsdiri-
ģente, XXVII Vispārējo latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju svēt-
ku Koru nozares virsdiriģente 
Koru lielkoncertā un Noslēgu-
ma koncertā;

• Gints Ceplenieks, Talsu no-
vada virsdiriģents, XXVII Vis-
pārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku Koru nozares 
virsdiriģents Koru lielkoncertā 
un Noslēguma koncertā;

• Arvīds Platpers, Vispārējo 
latviešu Dziesmu un Deju svēt-
ku Goda virsdiriģents.

Skate noslēgusies ar labiem 

rezultātiem un pozitīvām emo-
cijām. Uz svētkiem dosies un 
tos atjaunotajā Mežaparka es-
trādē "Sidraba birzs" piedzīvos 
visi mūsu novada kori:

• Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama jauktais senioru ko-
ris "Skandīne", diriģents Ojārs 
Vītoliņš;

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas jauktais jauniešu 
koris, diriģente Sanita Apine;

• Tukuma pilsētas Kultūras 
nama sieviešu koris "Noktirne", 
diriģente Sanita Apine;

• Tukuma pilsētas Kultūras 
nama jauktais koris "Gavile", 
diriģente Nora Vanaga;

• Tukuma pilsētas Kultūras 
nama jauktais koris "Vanema", 
diriģents Tālivaldis Gulbis;

• Tukuma pilsētas Kultūras 
nama Raiņa skolas absolven-
tu jauktais koris "Savējie", diri-
ģente Dace Perševica;

• Engures Kultūras nama 
sieviešu koris "Engure", diri-
ģente Ketija Meldere;

• Tukuma pilsētas Kultūras 
nama Raiņa skolas absolventu 
koris "Savējās", diriģente And-
ra Vilkauša;

• Jaunpils jauktais koris, di-
riģente Lāsma Pommere;

• Irlavas Kultūras nama sie-
viešu koris "Irlava", diriģente 
Vija Fogele;

• Pūres Kultūras nama sie-
viešu koris "Abava", diriģente 
Anda Šicāne;

• Kandavas Kultūras nama 
jauktais koris "Kandava", diri-
ģente Dzintra Linde;

• Tumes Kultūras nama 
jauktais koris, diriģente Mar-
ta Ozola;

• Zantes Kultūras nama 
jauktais koris, diriģente Zane 
Ņukša-Valdmane.

Paldies ikvienam dziedātā-
jam par ieguldīto laiku un cen-
tību! Lai skaists piedzīvojums, 
piedaloties XXVII Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkos! Kopā būt! Kopā just!

Apbalvošana pēc deju kolektīvu fināla dejas. Klātesošos uzrunā Tukuma novada un Jūrmalas 
valstspilsētas deju kolektīvu virsvadītāja Zanda Mūrniece.

Turpinājums no 1. lpp.

Tukuma novada amatiermākslas kolektīvi ceļā uz  
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem

Tukuma novada pašvaldība, 
lai atbalstītu iniciatīvas, kas 
atbilst uzņēmējdarbības 
pamatprincipiem un 
nodrošina jaunu produktu 
un pakalpojumu radīšanu 
Tukuma novadā, izsludina 
konkursu "Radi Tukuma 
novadam 2023". Projekta 
pieteikumus konkursam 
var iesniegt līdz 2023. gada 
30. jūnijam.

Konkursā uz grantu jeb Tu-
kuma novada pašvaldības finan-
sējumu var pretendēt:

• uzņēmums, kas reģistrēts 
ne agrāk kā pirms trim gadiem 
uz projekta pieteikuma iesnieg-
šanas brīdi, vai vecāks uzņē-
mums, kas uzsāk jaunu uzņē-
mējdarbību Tukuma novadā. 
Saskaņā ar operatīvo bilanci un 
peļņas zaudējumu aprēķinu uz-

ņēmuma darbinieku skaits ne-
drīkst pārsniegt trīs un ap-
grozījums nedrīkst pārsniegt 
50 000 EUR,

• fiziska persona, kura sa-
sniegusi 18 gadu vecumu un ku-
rai uzvaras gadījumā ir pienā-
kums reģistrēties kā saimnie-
ciskās darbības veicējam vai kā 

komersantam, vai kā uzņēmu-
mam 60 dienu laikā no komisi-
jas lēmuma pieņemšanas dienas. 
Ja objektīvu iemeslu dēļ tas nav 
izdarāms 60 dienu laikā, granta 
pretendents rakstiski par to in-
formē konkursa rīkotāju.

2023. gadā kopējais konkur-
sa finansējums ir 33 000,00 EUR. 

Viens granta saņēmējs konkur-
sā "Radi Tukuma novadam 2023" 
drīkst saņemt tikai vienu grantu, 
kas nepārsniedz 3000 EUR, pa-
redzot līdzfinansējumu vismaz 
20 % apmērā no pieprasītā granta.

Granta apguves termiņš ir 
12 mēneši no līguma noslēgša-
nas brīža. 

Granta saņēmējs, kas saņē-
mis finansējumu kādā no ie-
priekšējo gadu konkursiem 
"Radi Tukumam", konkursam 
"Radi Tukuma novadam 2023" 
drīkst pieteikties, ja iepriekšē-
jā projekta ietvaros ir veiksmīgi 
izdevies sasniegt projekta pietei-
kumā aprakstītos mērķus un ir 
iesniegtas nepieciešamās atskai-
tes par pirmo projekta realizāci-
jas gadu.

Konkursa projektu pietei-
kumus līdz šī gada 30. jūnijam 
var iesniegt:

• vienā eksemplārā uz pa-
pīra drukātā formātā personī-
gi Tukuma novada pašvaldībā, 
klientu apkalpošanas centrā, kas 
atrodas Talsu ielā 4, Tukumā, 
1. stāvā,

• nosūtot ar drošu elektro-
nisko parakstu parakstītus do-
kumentus uz Tukuma novada 
pašvaldības elektroniskā pasta 
adresi: pasts@tukums.lv. 

Ar Konkursa dokumentāciju 
var iepazīties:

• pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv;

Tukuma novada pašvaldī-
bā, Talsu ielā 4, Tukumā, pie At-
tīstības nodaļas vecākās pro-
jektu vadītājas Montas Vavi-
lovas, iepriekš piesakoties pa 
tālr. 26008441 vai elektroniski, 
rakstot uz e-pasta adresi monta.
vavilova@tukums.lv.

Konkurss "Radi Tukuma novadam 2023"



3UKUMĀTMaIjs, 2023

Tukuma novada pašvaldī
ba pagājušā gada novem
brī uzsāka informatīvo tikša
nās ciklu ar Tukuma pilsētas 
daudzdzīvokļu māju dzīvok
ļu īpašniekiem, lai informē
tu par dzīvojamo māju pār
valdīšanas un apsaimnieko
šanas jautājumiem un to, kā 
izdevīgāk apsaimniekot savu 
īpašumu.

Kopumā pilsētā aizvadītas 
deviņas šādas tikšanās. Iedzīvo-
tāju interese par daudzdzīvokļu 
īpašumu apsaimniekošanu vēr-
tējama kā vidēji augsta. Kopumā 
sanāksmes apmeklējuši 395 dzī-
vokļu īpašnieku un to pārstāvji. 
Tikšanās laikā izrunāti ne vien 
apsaimniekošanas jautājumi, bet 
arī piefiksēti citi jautājumi, kurus 
pilsētā nepieciešams sakārtot.

Lai gan sanāksmju cikls ir 
noslēdzies, tomēr tas ir tikai sā-
kums daudzdzīvokļu māju ap-
saimniekošanas jautājuma sa-
kārtošanai un pārvaldīšanas 
procesa nodrošināšanai. Tuku-
ma novadā, tāpat kā daudzviet 
valstī, šobrīd iedzīvotāji ir pri-
vatizējuši savus personīgos dzī-
vokļus, tomēr vairākumā gadī-
jumu privatizācijas process nav 
paveikts līdz galam, kā to nosa-
ka likums "Par valsts un pašval-
dību dzīvojamo māju privatizā-

ciju". Lai privatizācijas procesu 
pabeigtu, dzīvokļu īpašniekiem 
ir jāsanāk kopā un jānolemj, 
kurš viņu māju apsaimniekos, 
ieskaitot kopīpašuma domāja-
mās daļas. Tukumā maz ir tādu 
namu, kuru dzīvokļu īpašnie-
ki paši ir izvēlējušies mājas pār-
valdnieku un līdz ar to arī paši 
varētu, piemēram, noteikt pār-
valdīšanas maksas apmēru, 
pārvaldīt samaksātos mājas fi-
nanšu līdzekļus, noteikt re-
montdarbu prioritāti, saņem-
tu saprotamu atskaiti par to, kā 
tiek pārvaldīta māja un izlietoti 
finanšu līdzekļi, u. c. Lielākajai 
daļai daudzdzīvokļu māju pār-
valdnieka funkcijas veic pirms 
vairākiem gadiem Tukuma no-
vada pašvaldības norīkots pār-
valdnieks, kā tam nevajadzētu 
būt. Dzīvokļu īpašniekiem pa-
šiem ir jāizvēlas mājas pārvald-
nieks, un pašiem īpašniekiem 
ir tiesības izlemt ikvienu jau-
tājumu, kurš attiecas uz dzīvo-
jamās mājas kopīpašumā eso-
šo daļu.

Aicinām dzīvokļu īpašniekus 
aktīvi rīkoties un lemt par savas 
mājas pārvaldīšanu, kas sniedz 
iespēju daudz efektīvāk pār-
valdīt savu īpašumu un saim-
niekot ar ilgtermiņa redzēju-
mu. Dzīvokļu īpašniekiem, pie-
ņemot lēmumu par dzīvojamās 

mājas kopīpašumā esošās daļas 
pārvaldīšanas un apsaimnieko-
šanas pārņemšanu no pašvaldī-
bas, ir iespēja arī saņemt Tuku-
ma novada pašvaldības atbalstu, 
kas var tikt izlietots energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasā-
kumiem un mājas pieguļošās 
teritorijas labiekārtošanai. Jau 
šobrīd pašvaldībai ir zināmas 
vairākas daudzdzīvokļu mājas, 
kuras ir sasaukušas dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulci, lai lemtu 
par attiecīgās dzīvojamās mājas 
privatizācijas uzsākšanu, tāpat 
pašvaldībā ir saņemts jau pir-
mais – mājas Kurzemes ielā 20, 

Tukumā, – dzīvokļu īpašnieku 
pieteikums par dzīvojamās mā-
jas pārņemšanu.

Lai pārņemtu māju pārval-
dīšanā, pirmām kārtām ir jāiz-
virza mājas aktīvists vai vairāki 
aktīvisti, jāizvēlas pārvaldīšanas 
forma un jāsasauc mājas īpašnie-
ku kopsapulce, kurā vairāk nekā 
puse dzīvokļu īpašnieku atbal-
sta dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu par dzīvojamās mājas 
kopīpašumā esošās daļas pār-
valdīšanas un apsaimniekoša-
nas pienākumu nodošanu. Pla-
šāka informācija (prezentācijas, 
apraksti, normatīvie akti u. c.)  

par daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pārvaldīšanu ir pieeja-
ma pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.tukums.lv sadaļā "Aktuā-
li" > "Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pārvaldīšana". Jebkurā jau-
tājumā iedzīvotāji ir aicināti vēr-
sties pašvaldībā, lai saņemtu gan 
konsultāciju, gan arī cita veida 
atbalstu, piemēram, telpas kop-
sapulces rīkošanai u.tml.

Līdzīga situācija ar daudz-
dzīvokļu namu apsaimnieko-
šanu ir arī Tukuma novada pa-
gastos. Lai situāciju uzlabotu, 
pirmā pašvaldības organizētā 
sanāksme jau ir aizvadīta Smār-
des pagastā, un arī citviet tādas 
tiek plānotas. Par turpmākajām 
sanāksmēm un to norises laiku 
dzīvokļu īpašnieki laikus tiks 
informēti.

Aicinām dzīvokļu īpašnie-
kus sadarboties un kopīgi do-
māt, kā izdevīgāk un gudrāk 
apsaimniekot savu īpašumu.

Tukumā noslēgušās tikšanās ar daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju īpašniekiem par māju pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas jautājumiem

Renovēta ēka un labiekārtots pagalms Meža ielā 11, Tukumā

Šā gada 6. aprīlī 
tirdzniecības centra "Rimi" 
telpās Pasta ielā 14, 
Tukumā, norisinājās 
Junior Achievement Latvia 
Skolēnu mācību uzņēmumu 
pasākums "Cits Bazārs", 
kurā ar savu produkciju un 
pakalpojumiem piedalījās 
36 skolēnu mācību 
uzņēmumi no Tukuma 
novada izglītības iestādēm.

Tas tik bija Bazārs!
Tāda kņada un rosība centrā 

sen nebija vērojama! Pēdējais 
skolēnu mācību uzņēmumu 
pasākums notika pirms "Co-
vid-19" epidēmijas 2019. gadā.

Skolēnu mācību uzņēmumi 
centrā bija izvietoti cieši cits 
pie cita un par pircēju konku-
rēja ar mājražotājiem tirdznie-
cības centra ārpusē. Un kā nu 
ne, pasākums norisinājās teju 
Lieldienu svētku priekšvakarā!

Skolēni pacentušies patiesi 
vareni un piedāvāja ļoti plašu 
preču un pakalpojumu klāstu. 
Ikviens pircējs varēja iegādā-
ties skolēnu darinātas svecītes, 
koka, māla, tekstila, papīra, 
auduma, pārtikas izstrādāju-
mus un pat dažādas tehnolo-
ģiju novitātes. Pasākuma lai-
kā moderators Sandis Ozoliņš 
ikvienam uzņēmumam snie-
dza iespēju pastāstīt par sevi 
un reklamēt savu uzņēmu-
mu, preci vai pakalpojumu.  
Pasākumā skolēnu mācību uz-

ņēmumi tika vērtēti, un žūri-
jas komisija noteica 7 nominā-
cijas un simpātiju balvu ieguvē-
jus pamatskolas un vidusskolas 
izglītības grupās.

Žūrijas komisijā darbojās:
1. Inga Priede – Tukuma 

novada domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālās politikas jau-
tājumos;

2. Egija Muižniece – Tu-
kuma novada Izglītības pārval-
des izglītības darba vecākā spe-
ciāliste;

3. Agnese Ritene – Ap-
vienības "Mana aptieka" "Cen-
tra aptieka" vadītāja;

4. Māris Birzulis – Tu-
kuma uzņēmēju kluba valdes 
priekšsēdētājs;

5. Aivita Valdmane – Tu-
kuma novada pašvaldības vides 
dizainere;

6. Valerija Jurevica – AS 
"Swedbank" vadošā klientu 
konsultante.

Milzīga pateicība mūsu pa-
sākuma lieldraugiem, uzaici-
nātajiem komisijas pārstāvjiem: 
AS "Baltais" par gardo un vese-
līgo pārsteigumu katram pasā-
kuma dalībniekam; SIA "Pasta 
iela 14" par simpātijas balvu – 
100 EUR vērtu dāvanu karti no 
veikala "RD Elektronics" uzņē-

mumam pamatskolas izglītības 
grupā un uzņēmumam vidus-
skolas izglītības grupā.

Katrs uzaicinātais žūrijas ko-
misijas pārstāvis bija sagatavojis 
lieliskas dāvanas pasākuma da-
lībniekiem nomināciju un sim-

pātiju balvu ieguvējiem. Paldies 
ikvienam, kurš palīdzēja pasā-
kumam tapt! Bet vislielāko at-
zinību par skolēnu motivēšanu, 
atbalstu un ieguldīto darbu pel-
nījuši skolēnu mācību uzņēmu-
mu skolotāji – konsultanti!

Jaunie uzņēmēji "Kokmeistari" 

Jaunie uzņēmēji apgūst pirmās iemaņas
Nominācijas Pamatskolas izglītības 

grupā (skola/smu)
Vidusskolas izglītības 
grupā (skola/smu)

Sociāli atbildīgs skolēnu 
mācību uzņēmums (SMU)

Tukuma E. Birznieka-
Upīša 1. pamatskola
"Bebru kunga 
uzņēmums"

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija "Hoodiehype"

Tehnoloģiskās inovācijas 
produkts/pakalpojums

Tukuma 2. vidusskola
"Baltic Luggage"

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija "GlowFuse"

Labākā SMU pārdošanas 
komanda

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija "CERA"

Zemgales vidusskola"ED 
Candels"

Uz zināšanām balstīts SMU 
produkts/ pakalpojums

Tumes pamatskola
"Mascorsa"

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija
"JSTT"

Ilgtspējīgs SMU produkts/
pakalpojums

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija
"Live for deco"

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija
"Natoys"

SMU biznesa potenciāls Tukuma 3. pamatskola
"priksoup arts"

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija "GlowFuse"

Labākais SMU stends
Zemgales vidusskola
"Radošā darbnīca 
Galdnieki"

Tukuma 2. vidusskola 
"Sweet Pinjata"

Simpātiju balvas

Tukuma uzņēmēju klubs Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija "CERA"

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija "LUXGIFT"

AS "Swedbank"

Tumes pamatskola 
"wesellparsnip"
Tukuma 2. vidusskola 
"Galaktikas lellītes"
Tukuma 2. vidusskola 
"Silo"

Tukuma 2. vidusskola 
"Cerība"

Tukuma novada 
pašvaldība

Tukuma 2. vidusskola 
"Kokmeistari"

Zemgales vidusskola
"Ziķera Našķi"

Tukuma Tūrisma 
informācijas centrs

Tukuma 2. vidusskola 
"krispobeads"
Tukuma 2. vidusskola 
"Bath&Body"

SIA "RigaNorge" SIA "Pasta 
iela 14"

Tukuma novada 
speciālās izglītības 
iestāde "Lamīnī"

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija "LUXGIFT"



4 MaIjs, 2023ANDAVĀK

No 13. līdz 16. aprīlim Kan
davā viesojās 37 Eiropas 
mazo lauku pašvaldību har
tas dalībnieki no astoņām 
valstīm – Beļģijas, Franci
jas, Horvātijas, Lietuvas, 
Maltas, Nīderlandes, Polijas 
un Ungārijas.

Ik gadu hartas dalībnieki 
tiekas kādā no dalībvalstīm, un 
šogad kārta pienākusi Latvijai, 
tātad – Kandavai. Kandavā vie-
si ieradās ceturtdienas vakarā, 
kur tos sagaidīja grupas "Miera 
vējos" koncerts un satikšanās 
ar viesģimenēm (lai iepazītu 
Latvijas kultūru, tradīcijas un 
pēc iespējas labāk iejustos vie-
tējos apstākļos, visi dalībnieki 
dzīvoja viesģimenēs).

Piektdienas un sestdie-
nas rīti tika aizvadīti seminā-
ros, diskusijās un darba grupās. 
Kandavas novadpētniecības 
muzejā ārvalstu viesus ar Latvi-
jas trešo atmodu jeb laika pos-
mu Baltijas valstu vēsturē starp 
1986. un 1991. gadu iepazīsti-
nāja Biznesa augstskolas "Tu-

rība" docents Dr. hist. Edvīns 
Evarts. Pieredzē par šī brīža si-
tuāciju Ukrainā un to, kā val-
stī veicas ar nosacījumu izpildi, 

lai sekmētu Ukrainas iestāša-
nos Eiropas Savienībā (ES), da-
lījās juriste Alla Kupri no Uk-
rainas, kura šobrīd patvērumu 

radusi Kandavā. Darba grupās 
tika diskutēts arī par tēmām, kā 
iesaistīt pilsoņus Eiropas veido-
šanā un veicināt savstarpēju sa-
pratni par ES, piemēram, argu-
mentējot viedokļus par to, vai 
palikt vai pamest ES, vai ko lo-
kālā līmenī iedzīvotāji var pa-
veikt, lai uzlabotu dzīvi ES. Tā-
pat visi klātesošie varēja pār-
baudīt zināšanas interaktīvā 
spēlē par ES dalībvalstīm.

Ārvalstu viesi apmeklē-
ja Promenādē izveidoto bru-
ģakmeņu Eiropas taku, kuru 
2012. gadā izveidoja hartas 
viesi no 23 ES valstīm, iemū-
rējot katrs vienu bruģakmeni 
ar laimes pakavā ierakstītu sa-
vas valsts nosaukumu. Piekt-
dienas vakarā delegācijas klā-
ja degustācijas galdus ar savas 
valsts nacionālajiem ēdieniem 
un dzērieniem, kas ir tradicio-
nāls vakars hartas dalībnie-
ku tikšanās laikā. Ar koncer-
tu uzstājās un latvju deju soļus 
ārvalstu delegācijām mācīja 
jauniešu deju kolektīvs "Imu-
liņa" un vidējās paaudzes deju 
kolektīvs "Ozolāji".

Delegācija apmeklēja vairā-
kas izglītības iestādes – Kanda-
vas Kārļa Mīlenbaha vidussko-
lu, Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikumu un tam piederošo 
stadionu, Pulkveža Oskara Kal-
paka profesionālo vidusskolu un 
Kandavas Mākslas un mūzikas 
skolu. Viesi Mūzikas skolā bau-
dīja audzēkņu sagatavotu kon-

certu, kā arī skolas parkā izvie-
toja deviņus koka putnu būrīšus 
ar katras dalībvalsts nosauku-
mu uz tā. Kandavas K. Mīlen-
baha parkā visi vienojās kop-
dziesmā simboliskam Baltijas 
ceļam "Atmostas Baltija".

Lai iepazītu latviešu amat-
niecības tradīcijas, ārvalstu 
viesi ciemojās pie lauku sē-
tas "Indāni" saimnieces Signes 
Ezeriņas, kura labprāt izrādīja 
un pastāstīja par latviešu dzī-
vi laukos. Ikviens interesents 
varēja piedalīties keramikas 
meistarklasē, keramiķes Lin-
das Priednieces vadībā izvei-
dojot savu pirmo māla bļodi-
ņu vai krūzi, bet radošās mā-
jas "Smilgāji" saimniece Aiga 
Bitmane ar palīgiem piedāvāja 
katram pašam pagatavot savu 
rudzu un ābolu maizes kukulī-
ti vai paust savu radošumu lina 
galdautu rotāšanā ar īpašiem 
krāsu nospiedumiem.

Noslēguma vakarā viesi un 
viesģimenes baudīja vakaru 
grupas "No Boundaries" un at-
raktīvā vakara vadītāja Rober-
to Meloni pavadībā. Paldies ģi-
menēm, kas savās mājās uzņē-
ma viesus: Inita Erenfrīde, Līga 
Aukšmuksta, Daiga un Māris 
Pelītes, Daiga un Endijs Prie-
des, Daiga Puga, Māris Ķieģelis 
un Ilze Balode-Ķieģele, Danu-
ta un Egīls Dudes, Jolanta Šēra 
Zaņģe, Dace un Andrejs Grosi, 
Dainis Rozenfelds, Ilze Drav-
niece, Evita un Igors Zaļevski, 
Dace Rozentāle, Kaspars Šev-
čuks, Santa un Vilnis Drīksnas, 
Guntars Indriksons un Raivita 
Znotiņa, Jānis Mazitāns. 

Eiropas valstu mazo pašval-
dību harta izveidota 1989. gadā. 
No katras Eiropas valsts or-
ganizācijā tika uzņemta vie-
na lauku pašvaldība, un Latvi-
ju tajā pārstāv Kandava. Hartas 
devīze ir "Ļaudis satiek ļaudis", 
tās mērķis ir izveidot draudzī-
bas tīklu starp Eiropas valstīm, 
atbalstīt un veicināt aktīvu Ei-
ropas pilsonisko apziņu – ie-
saistīt iedzīvotāju un pilsonis-
kās sabiedrības organizācijas 
Eiropas integrācijas procesā, 
iesaistīt pilsoņus Eiropas vei-
došanā un veicināt savstarpēju 
sapratni par ES. Eiropas lauku 
pašvaldību harta ir iespēju lau-
ku pašvaldību iedzīvotājiem ie-
pazīt citu valstu iedzīvotājus, 
iepazīt citu valstu kultūru, pa-
radumus un dzīvi.

Kandavas pilsētā paveiktais
Kandavu apmeklē viesi no astoņām Eiropas valstīm

Rūpējoties par bērnu drošī-
bu un veidojot pievilcīgāku ap-
kārtējo vidi, Kandavas un pa-
gastu apvienība veikusi norobe-
žojošas sienas izbūvi pie bērnu 
rotaļu laukuma vecpilsētas Pro-
menādē. Lai siena iekļautos ko-
pējā vecpilsētas ainavā, tā izbū-
vēta no laukakmeņiem.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu apvienības 

vadītājs

KANDAVAS PROMENĀDĒ VEIKTA 
NOROBEŽOJOŠĀS SIENAS IZBŪVE 

Pie Promenādes rotaļu laukuma 
uzmūrēta norobežojoša siena

Ārvalstu delegācijas vienojās simboliskam Baltijas ceļam



5MaIjs, 2023 ANDAVĀK

22. aprīlī visā Latvijā 
norisinājās gada zaļākais 
pasākums – "Lielā Talka". 
Tās laikā talcinieki Kandavā 
atjaunoja pastaigu taku 
Pūzurgravā.

Talkas laikā notika zālāju 
un nogāzes attīrīšana no krū-
miem, lai dotu vairāk gaismas 
vērtīgiem un aizsargājamiem 
augiem Pūzurgravā un samazi-
nātu aizaugumu stāvajās nogā-
zēs. Vispirms tika izzāģēti aiz-
augumi, krūmāji un zari. Tal-
cinieki attīrīja taku un gar tās 
malām sakrāmēja izzāģētos za-
rus, tādējādi iezīmējot pastaigu 
taku, no kuras paveras skaista 
ainava uz Abavas senleju.

Pūzurgrava atrodas Kanda-
vas pilsētā un ir viens no Aba-
vas senlejas dabas objektiem. 

Gravas ielejā atrodas strauts, 
nogāzes ir purvainas. Pūzur-
gravas stāvajās nogāzēs aug 
ozoli, pavasaros bagātīgi zied 
vizbulītes, bet gar kaļķainajiem 
avotiem aug aizsargājami augi.

Par Pūzurgravā atrodama-
jām dabas vērtībām zina stāstīt 
Līga Aukšmuksta: "Pūzurgravā 
ir daudz brīnišķīgu aizsargāja-
mu un reti sastopamu augu. Te 
ir dzegužpirkstīte, purva dzegu-
zenes un citas savvaļas orhide-
jas, bezdelīgactiņas, grīšļi, pie-
mēram, Devela grīslis, doņi, ir 
specifiskas sūnu sugas. Kopumā 
gravā ir uzskaitītas 22 retas augu 
sugas." Tāpat Līga Aukšmuksta 
uzsver, ka svarīgākais šādu da-
bas stūrīšu saglabāšanā ir ap-
saimniekošana, jo, vidi nekop-
jot, esošās dabas vērtības var arī 
pazust. Lielākā cīņa – tikt galā ar 

alkšņiem, lazdām un kārkliem, 
kas katru gadu dīgst no jauna.

Pēc labi padarīta darba tal-
cinieki tika aicināti nobau-
dīt autentisku ukraiņu boršču, 
kuru turpat Pūzurgravā gata-
voja Kandavā dzīvojošās saim-
nieces no Ukrainas.

Paldies ikvienam, kurš atra-
da laiku, lai pievienotos pastaigu 
takas atjaunošanā! Paldies tal-
ciniekiem, kuri čakli rosījās arī 
citviet pilsētvides sakopšanā!

Apmeklējot taku, lūgums 
neatstāt atkritumus, nepos-
tīt un neplūkt augus, jo dau-

dzi no tiem ir reti un īpaši aiz-
sargājami Latvijā un Eiropā. 
Tāpat lūgums nebojāt pie Pū-
zurgravas izveidotās diskgolfa 
trases inventāru. Būsim sau-
dzīgi pret dabas daudzveidību 
un cienīsim līdzcilvēku iegul-
dīto darbu.

"Lielās Talkas" laikā 
Kandavā atjauno 
pastaigu taku Pūzurgravā

Talkotāji Pūzurgravā 

Marts un aprīlis Kandavā 
aizritējis ar dažādiem 
kultūras piedzīvojumiem.

Šajos pāris mēnešos ar sa-
viem koncertiem pie mums 
viesojušies tādi mākslinieki kā 
dziesminieks, dzejnieks, rakst-
nieks, gleznotājs Valdis Atāls 
ar savu domubiedru mūziķu 
grupu no Cēsīm, dziedātājs un 
sieviešu mīlulis Kaspars Mark-
ševics ar ģitāristu Āri Ozolu, 
jaunā un talantīgā dziedātā-
ja Grēta ar savu pavadošo mū-
ziķu grupu un iesildošajiem 
reperiem – Maniju un Kilo-
su. Pie mums bijis arī koru sa-
draudzības koncerts "Sadzie-
dam pavasarī", kurā pie mūsu 
jauktā kora "Kandava" ciemo-
jās draugu kori – "Ventava" no 
Kuldīgas, "Līvzeme" no Vents-
pils, "Gavile" no Tukuma. Te-
ātra mīļotājus priecēja Val-
mieras teātris, Izrāžu apvienī-
ba "Panna",  bet bērnus – cirks 
no Francijas,  Armanda Ekšte-
ta aktieru apvienība "Teātris un 
Es", kā arī Cēres bērnu un jau-
niešu teātris "Pastarītis".

Domājam arī par mākslas 
mīļotājiem, un Kultūras nama 
galerijā "Vējspārns" šoreiz 
bija iespēja skatīt mākslinie-
ka Andra Kalniņa gleznu iz-
stādi "Es uzdrīkstos", kas tika 
atklāta ar paša autora izpildīto 
dzeju un dziesmām. Savukārt 
Lieldienas Kandavā bija īpa-
ši raibas un bagātas ar ikgadē-
jo Zaķu figūru festivālu un pa-
sākumu Promenādē, kurā trīs 
zaķu brāļi visus aicināja uz da-
žādām radošām, sportiskām, 
gardām, muzikālām un arī 
kino aktivitātēm.

Ja jāpiemin kas īpašs, tad ro-
das vēlme izcelt divus pasāku-
mus – Tukuma novada mazo 
vokālistu konkursu "Cāļu 
dziesmas Kandavā", kas notika 
jau otro gadu un šogad uzņēma 
neparasti lielu jaudu. Konkurss 

un bērnu ballīte 26. martā pul-
cēja skatītājiem pilnu Kanda-
vas Kultūras nama zāli. Kon-
kursā piedalījās 20 dziedošie 
Cālīši, un pasākumu vadīja no-
pietnais Cālis, jokdaris Papa-
gailis un nenopietnā Vista. Tas 
bija īsts bērnu pasākums čet-
ru stundu garumā. Pasākums 
sākās ar Cāļu himnu un citām 
Talsu bērnu popgrupas "To-
nis" izpildītām dziesmiņām, 
kas iesildīja mazos konkursan-
tus un finālā arī noslēdza kon-
kursu. Katrs Tukuma novada 
Cālēns konkursā piedalījās ar 
divām dziesmiņām – latviešu 
tautasdziesmu un brīvas izvē-
les dziesmu.

Visi dalībnieki tika ieda-
līti trīs vecuma grupās, un 
katrā grupā žūrija noteica 
1., 2., 3. vietas ieguvēju, kā arī 
visa konkursa Lielās balvas jeb 
"Lielā Cāļa" ieguvēju, kurš, uz-
varot konkursā, tiek izvirzīts 
dalībai Latvijas mēroga vokā-
listu konkursā "Kandava uzdod 

toni 2023". Žūrijā šogad bija 
mūzikas skolotāji Sandra Štein-
berga, Evita Ernštreite un Gints 
Birkenšteins, kuriem bija vai-
rāk nekā trīs stundu nopietns 
vērtēšanas darbs. "Lielā Cāļa" 
balvu pārliecinoši ieguva Sand-
ris Bojkovskis (3 gadi, Tukums, 
pedagogs Anita Geidāne). Ve-
cuma grupā 2–4 gadi (pirms-
skolas vecums) 2. vietu ieguva 
Artūrs Šterna (4 gadi, Tukums, 
pedagogs Anita Geidāne), 
3. vietu ieguva Estere Keirā-
ne (4 gadi, Pūre, pedagogs Ivita 
Leja). Vecuma grupā 5–6 gadi 
(pirmsskolas vecums) 1. vie-
tu ieguva Anda Audrija Arbi-
dāne (6 gadi, Tukums, pedago-
gi vecāki), 2. vietu ieguva Alise 
Lokmane (6 gadi, Tukums, pe-
dagogs Anita Geidāne), 3. vie-
tu ieguva Odrija Eglīte (Kanda-
va, pedagogs Andra Vilkauša). 
Vecuma grupā 7–9 gadi (1.–
3. klase) 1. vietu ieguva Lūci-
ja Gilova (8 gadi, Zante, peda-
gogs Kristīne Elksnīte), 2. vie-

tu ieguva Luīze Segliņa (8 gadi, 
Tukums, pedagogs Anita Gei-
dāne), 3. vietu ieguva Ieva Ke-
senfelde (9 gadi, Kandava, pe-
dagogs Ivita Leja). Pasākuma 
laikā tika noskaidrots arī labā-
kā dziedošā Cāļa zīmējuma au-
tors, un šajā konkursā uzvarē-
ja Madara Lipska (5 gadi, Kan-
dava).

Kā otrs lielais Kandavas pa-
sākums jāatzīmē 1. aprīļa hu-
mora šovs "Kandava the best", 
kurš arī notika jau otro gadu 
un pulcēja skatītāju pilnu zāli. 
Pasākumā piedalījās piecas 
komandas, kuras izturēja trīs 
pārbaudījumus – ēnu deju, po-
pielu un modes iznācienu. Šo-
gad konkursā piedalījās Kan-
davas Reģionālā pamatsko-
la, Kandavas Kārļa Mīlenbaha 
vidusskola, pirmsskolas izglī-
tības iestāde "Zīļuks", Kanda-
vas Lauksaimniecības tehni-
kums un Kandavas Multifunk-
cionālais jaunatnes iniciatīvu 
centrs "Nagla". Komandas ar 

īkšķīti, smaidiņu, zvaigznī-
ti un īpašu komentāru vērtēja 
žūrija – Latvijas Nacionālā te-
ātra aktieri Voldemārs Šoriņš 
un Zigurds Neimanis, kā arī 
Kandavas amatierteātra aktri-
se un sabiedrībā pazīstamā ve-
tārste Solvita Zvirgzdiņa. Pa-
sākums bija humora pilns, un 
skatītāji zālē varēja baudīt īpa-
ši komandu gatavotus priekš-
nesumus, kurus paspilgtinā-
ja tērpi, radošums un mūzika. 
Vakaru vadīja pieredzes bagā-
tais amatierteātra aktieris Jānis 
Lepsis un zaļais, daudzsološais 
talants Artus Šimkēvičs, bet iz-
skaņā ar krāšņu šovu visus pār-
steidza Čigānmeitas no Sabiles. 
Šogad Skatītāju simpātijas titu-
lu ieguva pirmsskolas izglītības 
iestādes "Zīļuks" komanda, bet 
Žūrijas simpātiju ieguva Kan-
davas Reģionālās pamatsko-
las komanda. Tomēr visas ko-
mandas atzina, ka piedalīšanās 
1. aprīļa pasākumā ir liels pie-
dzīvojums un pāri visam uzvar 
draudzība.

Maijs Kandavā solās būt 
īpaši kultūras pasākumiem ba-
gāts mēnesis, kad ar ikgadē-
jo 1. maija Pavasara stādu tir-
gu iesākās tūrisma sezona un 
pasākumu maratons, kurā pie 
mums viesosies Raimonds Ti-
guls ar grupu, Rīgas Doma 
zēnu koris, dziedošā Milti-
ņu ģimene un mēneša beigās – 
26., 27. maijā – klāt būs Kanda-
vas Pilsētas svētki ar devīzi "At-
slēdz Kurzemi" un tēmu "Dzīve 
ir Teātris un Teātris ir Dzīve", 
kurā piedalīsies ļoti daudzi un 
dažādi mākslinieki ar dažā-
dām programmām visiem ve-
cumiem un gaumēm. Aicinā-
jums sekot līdzi reklāmām un 
braukt atpūsties uz Kurzemes 
kultūras mazpilsētu Kandavu! 
Mēs jūs gaidām!

 
Kristīne Broka-Meļķe

Kandavas Kultūras nama vadītāja

Kandavas Kultūras namā katru mēnesi tiek 
pasniegti īpaši kultūras gardumi

Konkursā "Cāļu dziesmas Kandavā" piedalījās 20 dziedošie Cālīši



6 MaIjs, 2023UKUMĀT

25. aprīlī Tukuma nova
da pašvaldības konferenču 
zālē notika otrā daļa foru
mam par Tukuma vēsturis
kā centra attīstību, uz kuru 
bija aicināti Tukuma pilsē
tas iedzīvotāju konsultatī
vās padomes dalībnieki un 
ikviens Tukuma pilsētas un 
novada iedzīvotājs.

Forumu atklāja pašvaldības 
izpilddirektors Ivars Liepiņš, 
kurš klātesošajiem pastāstīja par 
vecpilsētas attīstības aktualitā-
tēm, plānotajiem projektiem un 
veicamajiem darbiem Tukuma 
pilsētā. Tukuma novada paš-
valdības Attīstības nodaļas ar-
hitekte Sabīne Strazdiņa dalījās 
informācijā par Tukuma vēs-
turiskā centra rašanos, tā robe-
žām un tajā esošo apbūvi.

Prezentāciju turpināja Tu-
kuma novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas arhitekts Jānis 
Jefremovs, iepazīstinot klāteso-
šos ar vēsturiskā centra arhi-

tektoniski mākslinieciskās iz-
pētes rezultātiem un parādot 
piemērus, kuros redzams, kā, 
gadiem ejot, vecpilsētā vēstu-
riskais materiāls pakāpeniski 
izzūd. Šo tendenci īpaši pastip-
rina neatbilstoša materiāla iz-
vēle logu un durvju nomaiņai 
vecpilsētas ēkām. Arhitekts uz-
svēra, ka pašvaldībai ir saistošie 
noteikumi (saistošie noteikumi 
Nr. 18 "Par pašvaldības līdzfi-
nansējumu vēsturisku ēku fa-
sāžu atjaunošanai, vēsturisku 
būvgaldniecības un metālkalu-
mu izstrādājumu restaurācijai 
Tukuma novadā"), kas noteic 
kārtību, kādā iedzīvotāji var 
saņemt līdzfinansējumu vēs-
turisko ēku fasāžu atjaunoša-
nai, tostarp arī logu, palodžu, 
durvju, balkonu un citu ele-
mentu pārbūvei vai nomaiņai, 
tādējādi mudinot iedzīvotājus 
saglabāt ēku vēsturisko izska-
tu. Savā prezentācijā arhitekts 
ieskicēja arī Tukuma pilsētas 
Kultūras nama attīstības vīziju, 

tā potenciālu un funkcionalitā-
ti vecpilsētas kontekstā.

Kā nākamā runātāja uzstā-
jās SIA "Tukuma ūdens" inže-
niere Zanda Valaine, kura ie-
pazīstināja ar SIA "D–O" iz-
strādāto lietus kanalizācijas 
un applūšanas izpēti Tukuma 
centrā, modelēšanas rezultā-
tiem dažādos lietusgāžu scenā-
rijos un iespējamiem risināju-
miem problēmsituāciju novēr-
šanai. Kā daudziem zināms, 
lielākās problēmzonas pilsē-
tā ir pie Tukuma dzelzceļa sta-
cijas "Tukums I" un pie tirdz-
niecības centra "Rimi" Pasta 
ielā. Lietus kanalizācijas un ap-
plūšanas izpētes rezultātā seci-
nāts, ka situāciju varētu uzla-
bot, ja modelī nomainītu ko-
lektoru diametrus, taču pilnībā 
no applūšanas tas neglābtu un 
applūšanas risks joprojām pa-
stāvētu. Būtu nepieciešams ie-
rīkot papildu gūlijas un jāvērtē 
iespēja dalīt lietusūdeņus, pie-
mēram, novirzot tos uz zaļa-

jām zonām, veidojot lietusdār-
zus vai citus ilgtspējīgus risinā-
jumus atkarībā no teritorijas.

Turpinājumā Tukuma evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes mā-
cītājs Mārcis Zeiferts dalījās sa-
vās zināšanās par vēsturisko 
Fīrekera gāti Brīvības laukumā 
un prezentēja, kā to varētu at-
tīstīt mūsdienās.

Foruma izskaņā ar prezentā-
ciju par izstrādāto Brīvības lau-
kuma rekonstrukcijas projektu 
uzstājās SIA "Landshape" arhi-
tekts Ģirts Runis. Šī tēma foru-
ma dalībniekos raisīja vispla-
šākās diskusijas. No iedzīvotā-

ju puses izskanēja jautājumi par 
vides pieejamību jaunajam lau-
kumam, par soliņu un dažādu 
apstādījumu un koku nepiecie-
šamību laukuma apēnojumam, 
par laukuma virsmas seguma 
materiālu, par satiksmes orga-
nizāciju un automašīnu stāvvie-
tām pie Brīvības laukuma u. c. 

Diskusijām noslēdzoties, 
pašvaldības izpilddirektors in-
formēja, ka forumā izskanēju-
šie viedokļi un ieteikumi par 
Brīvības laukuma rekonstruk-
cijas projektu tiks apkopoti un 
domes deputāti lems par pro-
jekta īstenošanas tālāko gaitu.

Aizvadīta otrā daļa forumam par 
Tukuma vēsturiskā centra attīstību

TIEK VEIKTI KURZEMES IELAS PĀR-
BŪVES 3. KĀRTAS ATLIKTIE DARBI 

Tukumā elektrisko skrejriteņu 
operators "Bolt" šajā sezonā ir sācis 
piedāvāt kopbraukšanas pasākumus, 
kā ietvaros pilsētas teritorijā būs 
plašākas iespējas pārvietoties ērti, 
izdevīgi un videi draudzīgā veidā.

Skrejriteņu skaits pilsētā šobrīd ir 
ap 70, tomēr, atbilstoši pieprasījumam, 
tas varētu tikt samazināts vai palieli-
nāts. Maksimālais skrejriteņa ātrums 
ir noteikts ar likumu – tie ir 25 km/h. 
Ikvienam un īpaši tiem, kuri skrejriteni 
izmanto pirmo reizi, lietotnē pieejams 
iesācēju režīms, kas maksimālo ātrumu 
ierobežo līdz 15 km/h. Šāds ātrums 
Tukuma pilsētā piemērots arī dažādās 
zonās, kurās automašīnu vai gājēju 
satiksme ir intensīvāka vai esošo ielu 
un ietvju segums nav tik piemērots kā 
citur pilsētā, piemēram, vecpilsētas 
daļā. Mācību gada laikā ierobežojumi 

ir arī pie skolām un bērnudārziem. 
Pilsētā ir noteiktas arī zonas, kur pēc 
brauciena skrejriteni atstāt nevarēs, 
piemēram, Brīvības laukumā, tāpat ir 
zonas, kurās ir aizliegts iebraukt.

Pirms skrejriteņu izvietošanas pilsē-
tas teritorijā pašvaldība ar skrejriteņu 
operatoru "Bolt" ir noslēgusi sadar-
bības līgumu, kurā atrunāti atsevišķi 
jautājumi skrejriteņu izmantošanā.

Lai veicinātu drošu pārvietošanos 
pilsētvidē, atgādinām, ka, braucot ar 
skrejriteni, ir jāievēro ceļu satiksmes 
noteikumi, jāizvērtē ceļa segums, 
izvēlētais ātrums, kā arī kategoriski 
aizliegts braukt ar skrejriteni alkohola 
vai citu reibinošo vielu ietekmē.

Aicinām būt atbildīgiem un ievērot 
"Bolt" skrejriteņu lietošanas  
noteikumus!

Vairāk par "Bolt" skrejriteņiem uzzini 
tīmekļa vietnē: https://bolt.eu/lv-lv/.

TUKUMĀ  NO 1. MAIJA PIEEJAMI 
"BOLT" SKREJRITEŅI

2022. gada novembra beigās tika 
pabeigti Kurzemes ielas pārbūves 
3. kārtas būvdarbi. 2023. gada 
4. janvārī Tukuma novada būvvalde 
izdeva aktu par objekta pieņemšanu 
ekspluatācijā ar atliktajiem darbiem, 
kuri būvdarbu veicējam jāveic līdz 
2023. gada 26. maijam.

Šī gada aprīļa beigās, iestājoties 
piemērotiem laika apstākļiem, 
SIA "CTB" uzsāka atlikto darbu 
veikšanu: betona bruģakmens 
izbūve, horizontālo apzīmējumu 
uzklāšana, apzaļumošanas darbi, 
velosipēdu novietnes un soliņu 
uzstādīšana. Papildus būvnieks veiks 
konstatēto defektu novēršanu, kurus 
nebija iespējams novērst 2022. gada 

nogalē līdz ar sniega kārtas izveido-
šanos objektā.

Kurzemes ielā, Tukumā, īsteno 
atliktos darbus

Tukuma pilsētā turpinās pavasara 
uzkopšanas un bedrīšu labošanas darbi  

Iestājoties pavasarim, Tuku-
ma pilsētā norisinās uzkopša-
nas darbi, kurus saistībā ar no-
slēgto līgumu veic SIA "Hag-
berg". Ielas un ietves pēc ziemas 
tiek attīrītas no smiltīm un ci-
tiem sanesumiem. Secīgi, vei-
cot darbus vienlaicīgi vairākās 
pilsētas vietās, ikdienā notiek 
ietvju tīrīšana, parku un skvē-
ru sakopšana, kā arī nepiecie-
šamības gadījumā tiks uzsākta 
zāliena pļaušana.

Tukuma pilsētas asfaltbeto-
na seguma ielās turpinās bed-
rīšu remonts ar auksto asfal-
tu "Bitumaks".  Darbus veic 
SIA "Kandavas ceļi".

Ir noslēdzies iepirkums par 
ielu, ietvju, laukumu un ēku 
pagalmu asfaltbetona seguma 
atjaunošanu, notiek vērtēšanas 
process. Pēc līguma noslēgša-
nas pilsētā tiks veikts plānvei-
da bedrīšu remonts ar frēzē-
šanas metodi, vienlaidus asfal-
ta segumu atjaunojot vairākos 
Jelgavas ielas, Raudas ielas un 
Lielās ielas posmos un Meža ie-
las  posmā no degvielas uzpil-
des stacijas "Circle K" līdz Rī-
gas–Dzelzceļa–Meža ielu ap-
lim. Darbus plānots pabeigt 
līdz šī gada 15. oktobrim.

Pašvaldība ir izsludinājusi 
iepirkumu par horizontālo ceļa 
apzīmējumu  krāsošanu Tu-
kuma pilsētā. Marķējuma at-
jaunošana periodiski ir nepie-
ciešama uz visām pilsētas as-
faltētajām ielām, jo dažādām 
marķējuma ieklāšanas tehno-
loģijām ir dažāds garantijas 
laiks, kas var būt viena sezona 
vai divi gadi.

Aprīlī Tukuma pilsētā veik-
ta grants seguma ielu brauk-
tuvju greiderēšana. Savukārt 
grants braucamā daļa tiks uz-
labota 17 pilsētas ielās:  Kļa-
vu iela, Cīruļu iela, Sveiku-
ļu ceļš (līdz un aiz Zibens ka-
piem), Lauksargu iela, Pīlādžu 

iela, M. Gravas iela, Tīles iela, 
Sila iela, Saules iela, Līgo iela, 
Zvārtes iela, Ražas iela, M. Par-
ka iela, Noras iela, Durbes iela 
un Vītolu iela. Darbus veiks 
SIA "Kandavas ceļi", ar kuru 
pašvaldībai ir noslēgts līgums 
par Tukuma pilsētas grants ielu 
uzturēšanu. Vienlaicīgi visām 
pilsētas grantētajām ielām tiks 
veikta braucamās daļas atpu-
tekļošana ar kalcija hlorīdu.

Tukuma tirgus stāvlauku-
mā, Raiņa ielā 7, ir pabeigta la-
biekārtošana nobrauktuvēm no 
Raiņa ielas puses. Sakārtota lie-
tus ūdens novadīšanas sistēma 
un labiekārtotas nobrauktuves. 
Būvdarbu veica SIA "KF Gru-
pa", kopējās izmaksas – 
15 888,88 EUR (bez PVN).

Jau pirms Lieldienām Tu-
kuma pilsētas puķu dobēs un 
puķu podos krāšņi uzziedē-
ja atraitnītes. Pavasara rotu ie-
guvis Pilsētas parks, skvēri un 
lokveida kustības apļi Tukuma 
centrā. Kopā iestādītas 3000 at-
raitnītes. Ir sakopti rožu stādī-

jumi un pavisam drīz, kad būs 
piemēroti laika apstākļi, pilsē-
tā ienāks vasaras puķes.  Kā ik 
gadu, pavasara puķu nomai-
ņa pret vasaras puķēm plānota 
maija beigās.

Maija sākumā pašvaldība 
veica bezmaksas lielgabarīta at-
kritumu izvešanu, sniedzot ie-
spēju iedzīvotājiem bez mak-
sas atbrīvoties no sadzīves at-
kritumiem, kurus lielā izmēra 
dēļ nevar un nedrīkst ievietot 
sadzīves atkritumu konteinerā, 
piemēram, mēbeles, matrači, 
paklāji, televizori, ledusskap-
ji, veļas mašīnas u.c. Pateicoties 
iedzīvotāju līdzdalībai, "Lielajā 
Talkā" savākti atkritumi un uz-
posta pilsētas teritorija.

Par problēmām un ierosinā-
jumiem pilsētas apsaimnieko-
šanas jautājumos aicinām sazi-
nāties ar Tukuma novada paš-
valdības Komunālās nodaļas 
vadītāju Andri Kalnozolu, zva-
not uz tālr. 29265069 vai raks-
tot e-pastu uz adresi: andris.
kalnozols@tukums.lv.

Puķu dobe Brīvības laukumā

Būvdarbu veicējs SIA "LKG Grupa", 
iestājoties labvēlīgiem laika apstākļiem, 
atsācis darbus Annas, Kalna, Miera un 
Magoņu ielās Tukumā.

Aprīlī tika veikti Miera ielas gājēju 
ietves un Magoņu ielas bruģēšanas 
darbi, bet asfaltēšanu Annas, Kalna un 

Miera ielās plānots pabeigt līdz jūnija 
beigām. Būvdarbu izpildes termiņš, 
saskaņā ar noslēgto līgumu, ir līdz 
2023. gada 30. septembrim.

Aicinām iedzīvotājus būt ieci-
etīgiem, saskaroties ar satiksmes 
ierobežojumiem!

ATSĀKTI BŪVDARBI ANNAS, KALNA, 
MIERA UN MAGOŅU IELĀS TUKUMĀ



7OVADĀNMaIjs, 2023

Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos
• Izdarīja grozījumus ar Tukuma 

novada domes 2021. gada 27. oktobra 
lēmuma "Par Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes "Taurenītis" noliku-
ma apstiprināšanu" (prot. Nr. 21, 22. §) 
apstiprinātajā iestādes nolikumā.
• Nolēma apstiprināt noteikumus  

Nr. 39 "Par bērnu vasaras brīvdienu 
nometņu līdzfinansēšanu Tukuma 
novada pašvaldībā".

Finanšu jautājumos
• Nolēma īstenot 2023. gada prior-

itāro investīciju projektu "Automašīnu 
stāvlaukuma pārbūve un izbūve pie 
Tukuma slimnīcas un poliklīnikas" 
un lūgt Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības 
padomi akceptēt atļauju Tukuma 
novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē.
• Nolēma īstenot 2023. gada prior-

itāro investīciju projektu "Gājēju pār-
vada pār dzelzceļu Tukumā pārbūve" 
un lūgt Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības 
padomi akceptēt atļauju Tukuma 
novada pašvaldībai ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē.
• Lēma par dzīvojamo māju 

"Pūre 23" un Abavas iela 2, Pūrē, Pūres 
pagastā, Tukuma novadā, energoefe-
ktivitātes paaugstināšanas pasākumu 
izmaksu segšanu par pašvaldībai 
piederošajiem dzīvokļiem.
• Nolēma izdot Tukuma novada 

domes saistošos noteikumus Nr. 8 
"Par grozījumiem Tukuma novada 
domes 2023. gada 26. janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 1 "Par Tukuma no-
vada pašvaldības 2023. gada budžetu"".

Komunālajos un vi-
des jautājumos
• Lēma par vēja parka projekta 

"Pienava Wind" Džūkstes pagastā, Tu-
kuma novadā, detālplānojumu izstrādi.
• Atļāva uzsākt detālplānojumu 

izstrādi teritorijām: "Pienava Wind 1", 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 
"Pienava Wind 2", Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā, "Pienava Wind 3", 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 
"Pienava Wind 4", Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā, "Pienava Wind 5", 

Džūkstes pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma M. Gravas 
iela 36, Tukums, Tukuma novads, 
pieslēgšanai centralizētājai ūdensap-
gādes un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par saistošo noteikumu  

Nr. 7 "Par zemas īres maksas mājokļu 
izīrēšanas kārtību Tukuma novadā" 
izdošanu.
• Lēma par zemes gabalu "Attīrīšanas 

iekārtas" Zantes pagastā, "Sūkņu 
stacija" Matkules pagastā, "Attīrīšanas 
iekārtas" Zemītes pagastā, Tukuma 
novadā, ieguldīšanu SIA "Kandavas ko-
munālie pakalpojumi" pamatkapitālā.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu Dienvidu ielā 12, 
Tukumā, Tukuma novadā, un apst-
iprināja nekustamā īpašuma izsoles 
noteikumus.
• Nolēma atsavināt pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
Skolas ielā 9-11, Zantē, Zantes pagastā, 
Tukuma novadā – un apstiprināja nek-
ustamā īpašuma izsoles noteikumus.
• Lēma par pašvaldības kustamās 

mantas – kokmateriālu – atsavināšanu 
un izsoles noteikumu apstiprināšanu.
• Nolēma atsavināt nekustamo 

īpašumu – dzīvokļa īpašumu Sabiles 
ielā 8-10, Kandavā, Tukuma novadā 
– un apstiprināja nekustamā īpašuma 
izsoles noteikumus.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – dzīvokļa 
īpašumu Upes ielā 5-12, Zemītē, 
Zemītes pagastā, Tukuma novadā – un 
apstiprināja nekustamā īpašuma izsoles 
noteikumus.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – dzīvokļa 
īpašumu Upes ielā 5-17, Zemītē, 
Zemītes pagastā, Tukuma novadā – un 
apstiprināja nekustamā īpašuma izsoles 
noteikumus.
• Lēma par pašvaldības ēkas "Apšuc-

iema skola" Engures pagastā, Tukuma 
novadā, nedzīvojamo telpu – virtuves, 
ēdamzāles un palīgtelpu – nomas 
tiesību izsoles rezultātiem un atkārtotas 
nomas tiesību izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma "Akoti"-1, 

Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma novadā 
– atsavināšanu un atkārtotas izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma "Dzin-
tars 1"-1, Dzintarā, Pūres pagastā, 
Tukuma novadā – atsavināšanu un 
atkārtotas izsoles noteikumu apsti-
prināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma Ed. Vei-
denbauma ielā 7-20, Tukumā, Tukuma 
novadā – atsavināšanu un atkārtotas 
izsoles noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma Dārza 
iela 16-2, Tukums, Tukuma novads 
– atsavināšanu un atkārtotas izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – dzīvojamo 
telpu Upes ielā 5-24, Zemītē, Zemītes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par pašvaldības nedzīvo-

jamās telpas Nr. 2, Jaunajā ielā 9, 
Smārdē, Smārdes pagastā, Tukuma no-
vadā, nomas tiesību izsoles rezultātiem 
un nomas tiesību izsoles pārtraukšanu.
• Lēma par pašvaldības nedzīvo-

jamās telpas Nr. 3, Jaunajā ielā 9, 
Smārdē, Smārdes pagastā, Tukuma no-
vadā, nomas tiesību izsoles rezultātiem 
un nomas tiesību izsoles pārtraukšanu.
• Lēma par pašvaldības kustamās 

mantas – automašīnas ŠKODA 
OCTAVIA, reģistrācijas Nr. GN 9599 
– izsoles rezultātiem un atsavināšanas 
procesa pārtraukšanu.
• Nolēma atsavināt divas domājamās 

daļas no pašvaldības nekustamā īpašu-
ma – zemesgabala "Lejaskundziņi", 
Zemītes pagastā, Tukuma novadā.
• Nolēma atsavināt pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – zemesgabalu Līvānu 
ielā 5, Matkulē, Matkules pagastā, 
Tukuma novadā.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – zemesgabalu 
"Cenčas", Lanceniekos, Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

– daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Kurzemes ielā 20, Tukumā, Tukuma 
novadā – nodošanu pārvaldīšanā ar 
dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu 
pilnvarotai personai.
• Nolēma pieņemt dāvinājumu no 

fonda "Daugavas Vanagu Centrālās 

Valdes pārstāvniecība Latvijā".
• Nolēma Zemessardzei nodot bez-

atlīdzības lietošanā nedzīvojamo telpu 
Melnezera ielā 1, Tukumā, Tukuma 
novadā.
• Lēma par nedzīvojamās telpas 

nomas līguma termiņa pagarināšanu ar 
SIA "Jūraskalns".
• Nolēma pagarināt nedzīvojamo tel-

pu nomas līguma termiņu ar biedrību 
"Kandavas Partnerība".
• Lēma par nedzīvojamās telpas 

Talsu ielā 20, Tukumā, iznomāšanu 
biedrībai "Tukuma novada šaha un citu 
intelektuālo interešu klubs" un nomas 
maksas atlaidi.
• Noteica nekustamā īpašuma Apiņu 

ielā 8, Kandavā Tukuma novadā, 
nomas maksu.
• Lēma par zemes iznomāšanu.
• Lēma par zemes nomas līguma 

termiņa pagarināšanu.

Citos jautājumos
• Pieņēma zināšanai SIA "Tuku-

ma ūdens",  SIA "Tukuma siltums",  
SIA "Komunālserviss TILDe", SIA "At-
kritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
"Piejūra"", PSIA "Tukuma ledus halle" 
un SIA "Tukuma slimnīca" 2022. gada 
darbības pārskatus.
• Pieņēma zināšanai SIA "Irlavas 

Sarkanā Krusta slimnīca", SIA "Jaun-
pils pils", PSIA "Šlokenbekas pils", 
PSIA "Jaunpils KS" un PSIA "Krants" 
2022. gada pārskatu un lēma par peļņas 
novirzīšanu dažādiem mērķiem.
• Pieņēma zināšanai SIA "Kandavas 

komunālie pakalpojumi" 2022. gada 
darbības pārskatu.
• Izdarīja grozījumu Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā 
"Par Licencēšanas komisijas nolikuma 
un komisijas sastāva apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma no-

vada domes 2021. gada 25. augusta lē-
mumā "Par Īpašumu apsaimniekošanas 
un privatizācijas komisijas nolikuma 
un komisijas sastāva apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 17, 16. §).
• Nolēma izdot noteikumus Nr. 40 

"Iepirkumu organizēšanas kārtība".
• Nolēma izsniegt uz nenoteiktu lai-

ku atļauju SIA "Meliorceltnieks" otrās 
kategorijas šautuves izveidošanai un 
darbībai īpašumā "Smiltsbrenči", Sēmes 
pagastā, Tukuma novadā, kas paredzēta 
treniņšaušanai pa lidojošiem mērķi-

em. Treniņšaušana 
paredzēta dienas gaišajā 
laikā no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 17.00, kas būtu līdz 50 stundām 
mēnesī.
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības konkursa "Radi Tukuma 
novadam 2023" nolikumu.
• Lēma par atbalstu profesionālās 

ievirzes izglītības iestādei "Tukuma 
profesionālās ievirzes deju skola 
"Demo"" Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammu konkursa projekta 
īstenošanā.
• Izdarīja grozījumu Tukuma novada 

domes 2022. gada 27. aprīļa lēmumā 
"Par papildinājumiem Tukuma novada 
domes 2022. gada 30. marta lēmumā 
"Par pašvaldības iestāžu maksas 
pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu"" 
(prot. Nr. 6, 58. §) 13. pielikumā.
• Izdarīja grozījumus Tukuma no-

vada domes 2022. gada 28. decembra 
noteikumos Nr. 89 "Par atlīdzību un 
sociālajām garantijām Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu darbiniekiem".
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 23. februāra 
lēmuma Nr. TND/23/78 "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopojumu 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 3, 13. §) 
pielikumos un amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojuma apstiprināšanu.
• Nolēma atzīt par spēku zaudējuši-

em Tukuma novada domes 2022. gada 
30. marta noteikumus Nr. 9 "Par 
Tukuma novada izglītības iestāžu 
izglītojamo un pedagogu apbalvošana 
ar naudas balvu".
• Nolēma slēgt Sadarbības līgumu ar 

Latvijas Republikas Zemessardzi.
• Apstiprināja mērķdotācijas 

pašvaldību ceļiem (ielām) izlietošanas 
vidējā termiņa plānu Tukuma novada 
pašvaldībā 2023.–2025. gadam.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 30. marta 
lēmumā "Par sociālās dzīvojamās mājas 
un sociālā dzīvokļa statusa noteikšanu" 
(prot. Nr. 6, 71. §).
• Lēma par nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojuma piešķiršanu ar de 
minimis atbalstu.
• Nolēma piešķirt atvaļinājumu Tu-

kuma novada domes priekšsēdētājam 
Gundaram Važam.

27. aprīļa Tukuma novada domes sēdē lemtais

Tukuma novada domes 
2023. gada 27. aprīļa sēdē tika ap-
stiprināti noteikumi Nr. 39 "Par 
bērnu vasaras brīvdienu nomet-
ņu līdzfinansēšanu Tukuma no-
vada pašvaldībā".

Noteikumi noteic, ka paš-
valdība piešķir līdzfinansējumu 
par pašvaldības administratīva-
jā teritorijā deklarēta bērna da-
lību nometnē atklātas vai slēgtas 
diennakts nometnes organizētā-
jam, kurš, atbilstoši Ministru ka-
bineta noteikumu par bērnu no-
metņu organizēšanu un darbību 
prasībām, ir tiesīgs organizēt no-
metni, ja: 

• atbilstoši šo noteikumu pra-
sībām Tukuma novada Izglītības 
pārvaldei (Pārvaldei) iesniegts  
iesniegums;

• atbilstoši pašvaldības pie-
šķirtajam līdzfinansējumam 
tiek samazināta vecāku vai bēr-
na likumīgā pārstāvja maksa par  
bērna dalību nometnē. 

Savukārt vecākiem pašval-
dība piešķir līdzfinansējumu, ja 
bērns apmeklē nometni, kas dar-
bojas citas pašvaldības adminis-

tratīvajā teritorijā Latvijā vai Ei-
ropas Ekonomiskās zonas da-
lībvalstīs, ar kuras organizatoru 
Pārvalde nav noslēgusi līgumu.

Līdzfinansējums tiek pie-
šķirts par bērna dalību vienā no-
metnē kalendārā gada laikā. Lī-
dzfinansējuma apmērs ir 6 EUR 
par bērna dalību nometnē dien-
naktī. Uz līdzfinansējumu nevar 
pretendēt nometnes organizētāji 
un vecāki, ja nometnes organizē-
šanā nav paredzēta vecāku mak-
sa par bērna dalību nometnē.

Iesniegumu  
iesniegšanas kārtība 

Nometnes organizētājam 
līdz kārtējā gada 15. jūnijam jā-
iesniedz iesniegums vienā no 
šiem veidiem: 

• personīgi klātienē Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldē – 
Šēseles ielā 3, Tukumā, Tukuma 
novadā;

• nosūtot pa pastu uz Pārval-
des adresi: Tukuma novada Izglī-
tības pārvalde, Šēseles iela 3, Tu-
kums, Tukuma novads, LV-3101;

• elektroniskā veidā, paraks-

tot ar drošu elektronisko pa-
rakstu un nosūtot uz elektro-
niskā pasta adresi izglitiba@tu-
kums.lv ar norādi "Iesniegums 
par nometni".

Ne vēlāk kā piecas darbadie-
nas pirms nometnes sākuma no-
metnes organizētājs Pārvaldē ie-
sniedz bērnu sarakstu, kurā no-
rādīts bērna personas kods un 
deklarētās dzīvesvietas adre-
se, un nometnes organizētāja un 
bērnu vecāku līgumu kopijas.

Vecākiem Pārvaldē jāiesniedz 
iesniegums, kam pievienota līgu-
ma ar nometnes organizētājiem 
kopija un maksājuma par bērna 
dalību nometnē apliecinoša do-
kumenta kopija. Iesniegums jāie-
sniedz pirms vai pēc bērna dalī-
bas nometnē, bet ne vēlāk kā līdz 
attiecīgā gada 15. septembrim.

Par pieņemto lēmumu Pār-
valde informē iesniedzēju iesnie-
gumā norādītajā veidā.

Noteikumi un iesniegumu 
veidlapas ir pieejamas pašval-
dības tīmekļa vietnes www.tu-
kums.lv sadaļā "Normatīvie akti" 
> "Noteikumi".

Par bērnu vasaras brīvdienu nometņu 
līdzfinansēšanu Tukuma novada pašvaldībā

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVĀS 
PADOMES SĒDES
Maijā

12. maijā plkst. 18.30 Zemītes 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 
Zemītes Tautas namā.

22. maijā plkst. 18.00 Sēmes 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē.

25.maijā plkst. 18.00 Jaunpils 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 
Jaunpils pagasta bibliotēkā.

29. maijā plkst. 16.00 Zentenes 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 
Zentenes Kultūras namā.

29. maijā plkst. 17.00 Lestenes 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 

Lestenes pakalpojumu centrā.
31. maijā plkst. 19.00 Smārdes 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 
Smārdes kopienu centrā (dzelzceļa 
stacijas ēkā).

Jūnijā
8. jūnijā plkst. 16.00 Irlavas 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 
Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē.

8. jūnijā plkst. 19.00 Cēres iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes sēde Cēres 
pagasta bibliotēkas kamīnzālē.

14. jūnijā plkst. 18.30 Slampes 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde 
Slampes pagasta pārvaldē.

AICINĀM PIETEIKTIES  
RADOŠAJĀM STIPENDIJĀM

Informējam, ka līdz šā gada 
31. maijam ir iespēja pieteikties 
radošajai stipendijai. Stipendijas 
mērķis ir veicināt Tukuma novada 
mākslas vai kultūras darbinieka 
radošu un profesionālu, sabiedrībai 
nozīmīgu jaunradi.

Pieteicējam jāiesniedz par sevi vai 
par pretendentu pieteikuma veidla-
pa, stipendijas pretendenta CV, citi 
informatīvie materiāli par pretendenta 
radošo darbību.

Tiesības pieteikt pretendentus 
stipendijas saņemšanai ir Tukuma 
novada pašvaldības kultūras, mākslas 
vai izglītības iestādei, nevalstiskajai 
organizācijai, kura darbojas Tukuma 
novadā mākslas vai kultūras jomā, 
vai fiziskai personai, kura sasniegusi 
18 gadu vecumu.

Nolikums un pieteikuma veidlapa 
pieejama tīmekļa vietnē tukums.lv 
sadaļā "Novads" > "Kultūra" >  
"Aktualitātes".



8 MaIjs, 2023AGASTOS PAVEIKTAISP
Pārvaldē 

Tumes un 
Degoles pagas-
tos ir notikušas 
iedzīvotāju kon-
sultatīvo padom-
ju sēdes, kurās 

runāts par teritoriju plānojumu, 
mazciemu un skrajciemu atjau-
nošanu kartē, jaunajām robe-
žām, budžetu un veicamajiem 
darbiem. Tumes pagasta centrā 
ir uzstādīti jauni karogu mas-
ti. Ir notikušas daudzdzīvok-
ļu māju "Irbes" un "Baloži" ie-
dzīvotāju sapulces. Abos pagas-
tos izvesti lielgabarīta atkritumi, 
kā arī tiek vākti atkritumi pa-
gastu centros un gar pašvaldī-
bas ceļiem. Nogreiderēti Tumes 
un Degoles pašvaldības autoce-
ļi. Maijā plānots uzsākt grants 
seguma atjaunošanas darbus uz 
pašvaldības ceļiem.

Kultūra
Beidzot ar noturīgiem sau-

les stariem ir pienācis aprīlis. 
Tumes Kultūras namā lēnām 
notiek gatavošanās vasaras se-
zonai, bet pirms tam aizvadī-

tas Lieldienas. Visiem tumenie-
kiem, degolniekiem un viesiem 
bija iespēja piedalīties foto orien-
tēšanās konkursā "Lieldienu olu 
medības"; katram dalībniekam, 
kas izpildīja visus nosacījumus, 
tika arī balviņa. 

Lielās Piektdienas vaka-
rā Tumes Kultūras nama tautas 
deju kolektīvs (TDK) "Solis" sa-
dancojās kopā ar vidējās paau-
dzes deju kolektīvu "Viesatas", 
senioru deju kolektīvu "Gand-
ri" un tautas deju ansambli "Svī-
ta", ar muzikāliem priekšnesu-
miem priecēja sieviešu vokālais 
ansamblis "Kansoneta". Savu-
kārt Otrajās Lieldienās pianists 
Reinis Zariņš aizkustināja skatī-
tājus līdz sirds dziļumiem kon-
certā "Gaismas svētceļnieki", kas 
bija jau otrais cikla "Klaviermū-
zikas pavasaris" koncerts.

16. aprīlis bija liela diena, 
kurā TDK "Solis" piedalījās Tu-
kuma novada un Jūrmalas valst-
spilsētas dejotāju pārbaudes ska-
tē ceļā uz XXVII Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkiem, kas notika Slampes 
Kultūras pilī. TDK "Solis" iegu-

va 1. pakāpi D grupā. Apsvei-
cam un lepojamies.

Arī senioriem 22. aprīļa pēc-
pusdienā, pirms lielo pavasara 
darbu sākšanās, bija iespēja iz-
kustēties un izklaidēties senioru 
pasākumā "Pavasara zieds", kurā 
muzicēja Andris Skuja.

23. aprīlī uz XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku ieskaņas koncertu "Mēs 
arī" aicināja Tumes jauktais ko-
ris un Garkalnes pagasta kultū-
ras centra "Berģi" jauktais koris 
"Pa Saulei" ar diriģenti Martu 
Ozolu un pianisti Santu Jākob-
soni. Tumes jauktajam korim 
svarīga diena bija 30. aprīlis, kad 
tika aizvadīta koru skate.

29. aprīlī koncertā "Ar pa-
vasara degsmi" uzstājās instru-
mentālais trio "In the mood" 
kopā ar mūzikas draugiem: Tal-
su instrumentālo trio, Katlakal-
na Tautas nama sieviešu kori 
"Magone", Ziemeļkurzemes ka-
merorķestri un citiem.

Maija svētkus aizvadījām ar 
pēdējo "Klaviermūzikas pavasa-
ra" koncertu, kurā uzstājās pia-
niste Aurēlija Šimkus.

7. maijā Tumes Kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamb-
lis "Kansoneta" piedalījās vokālo 
ansambļu skatē.

Bibliotēkās 
18. aprīlī Tumes pagasta bib-

liotēkas "Bērnu un jauniešu žū-
rijas" eksperti devās ekskursijā 
uz Talsu novadu. Pirmā pietu-
ra bija "Ciparnīca Tals’ keramik" 
darbnīca, kur Diāna Dzelme 
un Nauris Galviņš iepazīstinā-
ja skolēnus ar Kurzemei rakstu-
rīgo keramiku. Diāna demons-
trēja trauku veidošanu uz virpas 
un deva iespēju arī skolēniem no 
māla izveidot putniņus. Tālāk 
lasīšanas eksperti devās uz Talsu 
novada muzeju, kur bija apska-
tāma interaktīva ekspozīcija par 
senajiem kuršiem "Ceļojums se-
natnē", kā arī vairākas vēstures, 
mākslas un dabas izstādes. Vi-
siem ļoti patika izstādes "Šūpu-
līši un šūpuļzirdziņi" un "Seno 
kuršu rotaslietas". Ļoti pārstei-
dzoša un krāsām piesātināta bija 
Jāņa Jēkabsona gleznu izstāde 
"Saules ceļu neapjaust". Muze-
ja plašajā parkā skolēni piedalī-

jās komandu orientēšanās spēlē 
"Simts" un komandu spēlē "Put-
nu dienas 2023". Ekskursijas no-
slēgumā skolēni apmeklēja Jāt-
nieku klubu "Potenciāls" Ģibu-
ļos, kur piedalījās zirgu izjādēs.

25. aprīlī Tumes bibliotekāre 
piedalījās Tukuma novada bib-
liotekāru seminārā. Ir izstrādā-
ti un apstiprināti Tumes pagas-
ta bibliotēkas Lietošanas notei-
kumi un Nolikums.

Tumes un Degoles bibliotē-
kās ir skatāmas literatūras izstā-
des: "Rakstniecei Janai Eglei 60", 
"Tulkotājai Silvijai Bricei 65", 
"Rakstniecei, dzejniecei Maijai 
Laukmanei 70".

Aprīļa beigās Degoles pagasta 
bibliotēkā tika izsludināts zīmē-
šanas konkurss "Imanta Ziedo-
ņa darbi bērnu zīmējumos" par 
godu mūsu novadnieka, dzejnie-
ka I. Ziedoņa 90 gadu jubilejai.

Degoles pagasta iedzīvotā-
ji cītīgi piedalījās "Lielajā Talkā".

Degoles pagasta bibliotekāre 
piedalījās divu dienu profesio-
nālās izveides kursos.

Tumes un Degoles pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu ziņas

Pagasta 
pārvaldē

I e s t ā j o -
ties pavasa-
rim, Lapmež-
ciemā pie sta-
diona sākta 

velo trases būvniecība, kuru 
plānots pabeigt līdz Līgo svēt-
kiem. Darbus veic uzņēmums 
SIA "We Build Parks".

4. aprīlī pagasta pārvaldes 
vadītāja aicināja visus vietē-
jos piekrastes zvejniekus uz 
tikšanos, lai veidotu vietējo 
zvejnieku kopienas savstarpē-
jo sadarbību un sadarbību ar 
pagasta pārvaldi. Bija ieradu-
šies trīspadsmit vietējie zvej-
nieki, ar kuriem vienojās, ka 
zvejniekiem attīstāmā terito-
rija pagastā ir "Laivu piestāt-
ne", piesaistot Eiropas Savienī-
bas līdzfinansējumu. Iecerēts 
organizēt tikšanos ar Dabas 
aizsardzības pārvaldes pārstā-
vi, lai saplānotu veicamos dar-
bus saskaņā ar Dabas aizsar-
gājamām teritorijām. Zvejnie-
ki atbalstīja ideju, ka pagastā 
ir nepieciešama sava zvejnie-
ku biedrība, kuras mērķis būtu 
vietējās piekrastes zvejniecības 
tradīciju saglabāšana un po-
pularizēšana, nozares attīstī-
ba, paaudžu maiņas veicinā-
šana un zvejnieku savstarpējās 
sadarbības vecināšana.

No 12. līdz 14. aprīlim 
SIA "Dreamway" veica Lap-
mežciema pagasta grants 
ielu segumu greiderēšanu. 
SIA "Kandavas ceļi" atjau-
noja grants ielu segumu Bi-
gauņciemā, Žubītes ielā, Lap-
mežciemā, Roņu ielā, Kaņie-
ra ielas posmā un Ragaciemā, 
Zvīņu ielā. Vasaras beigās plā-
nots veikt vēl citu ielu grants 
seguma atjaunošanu. Nomai-
nīti bojātie gaismas elemen-
ti laternām Ezera ielas galā un 
Liepu ielā.

Kultūra
Ar Lieldienu jampadra-

ci pavadītas Otrās Lieldienas 
Lapmežciema parkā. Pasāku-
mu apmeklēja necerēti daudz 
bērnu ar vecākiem – bija pilns 
parks priecīgu un laimīgu bēr-
nu, un par to ir vislielākais 
prieks! Pasākumā viesojās za-
ķēns Bings un draudzene Sul-
la, kuri kopā ar bērniem gāja 
rotaļās, dejoja un pūta burbu-
ļus. Bērnus priecēja arī trusī-
ši no mini Zoo "Silkalni" un iz-
jāde ar zirgu. Dienas centrs or-
ganizēja radošo darbnīcu, un 
amatierteātra meitenes organi-
zēja olu ripināšanas sacensības.

19. aprīlī Lapmežciema Tau-
tas namā notika izglītības ies-
tāžu popiela "Zvaigžņu satikša-
nās Lapmežciemā 2023", kurā 
piedalījās trīs skolas – Lap-
mežciema pamatskola, Jūrma-
las Valsts ģimnāzija un Zem-
gales vidusskola. Tas ir vēl ne-
bijis pasākums Lapmežciemā, 
bet bērni ir ieguvuši pacilājo-
šas emocijas un ieguvuši jau-

nus draugus.  Sirsnīgu paldies 
šīm skolām, kas atsaucās Lap-
mežciema pagasta organizēta-
jam pasākumam!

20. aprīlī Lapmežciema Kul-
tūras namā norisinājās Tuku-
ma novada kultūras darbinie-
ku seminārs. Ar ieskatu jaunā-
kajās Tukuma novada kultūras 
dzīves aktualitātēs iepazīstinā-
ja Tukuma novada pašvaldības 
Kultūras un sporta nodaļas kul-
tūras speciāliste Laima Bautra. 
Lapmežciema Tautas nama va-
dītāja un kultūras pasākumu 
organizatore iepazīstināja kul-
tūras darbiniekus ar Lapmež-
ciemu un Jūrciemiem, prezentē-
jot video par Lapmežciema vēs-
turi, pastāstīja par padarītajiem 
darbiem un aicināja kolēģus uz 
nākamajiem pasākumiem Lap-
mežciema pagastā. Lapmežcie-
ma muzeja darbinieces novadīja 
aizraujošu ekskursiju pa muzeju 
un Ragaciema sedumu.

Aktīvu darbību veic arī jau-
niešu dienas centrs "Zaķīšu 
pirtiņa". Vispopulārākās akti-

vitātes bērnu un jauniešu vidū 
ir ēdienu gatavošana (picas, 
vafeles, piparkūkas, popkū-
kas), dažādas radošās darbnī-
cas un sporta pasākumi. Lap-
mežciema dienas centra vadībā 
jaunieši piedalījās arī jauniešu 
iniciatīvu projektā ar projektu 
"Sporta tūrisma attīstība Lap-
mežciemā", kuru diemžēl ne-
apstiprināja un finansējumu 
nepiesaistīja. Dienas centrs 
kopā ar Lapmežciema pamat-
skolu piedalās projektā "Daba 
ienāk skolā". Tā rezultāti vēl 
tiek gaidīti.

Sports
2. martā Lapmežciema vī-

riešu maksi basketbola koman-
da 50+ izbraukumā uzvarēja 
Ķekavas komandu ar rezultā-
tu 63:54.

3. martā Lapmežciema spor-
ta kompleksā norisinājās Piejū-
ras kauss novusā vienspēlēs. 

14. aprīlī sporta komplek-
sā notika Piejūras kauss novu-
sā dubultspēlēs. 

24. martā Lapmežciema 
sieviešu volejbola komandai 
sporta kompleksā bija pēdē-
jā sezonas spēle, kurā Lapmež-
ciema komanda piekāpās Tu-
kuma Sporta skolas komandai. 
Kopvērtējumā Lapmežciema 
sieviešu volejbola komanda 
Tukuma novada atklātajā vo-
lejbola čempionātā ir palikusi 
7. vietā.

18. aprīlī Lapmežciema bas-
ketbola komanda aizvadīja pir-
mo pusfināla cīņu Tukuma no-
vada vīriešu basketbola čem-
pionātā un ar spēcīgu līdzjutēju 
atbalstu uzvarēja Smārdes ko-
mandu "Brīvsolis" (66:58). Uz-
varētājs tiks noteikts sērijā līdz 
divām uzvarām.

Lapmežciema sporta kom-
pleksā ir jauns piedāvājums 
jaunajām māmiņām – vin-
grošana (maksas nodarbība) 
mammām ar bērniem fizio-
terapeites Kristiānas Albertas 
vadībā. Pirmā nodarbība noti-
ka 17. aprīlī, nodarbības pagai-
dām paredzētas vienu reizi ne-
dēļā plkst. 10.30. Pieteikšanās 
pa tālr. 26597961.

"Lielā Talka"
Dienu pirms "Lielās Talkas" 

Lapmežciema pagasta pārval-
des darbinieki sakopa īpašu-
mu "Skaras", Ragaciemā, kur 
5. augustā tiks atzīmēta tēl-
nieka Oļega Skaraiņa 100 gadu 
jubileja.

Jūrciemu iedzīvotāju bied-
rība "Labklājībai" sadarbībā ar 
pagasta pārvaldi aicināja iedzī-
votājus talkot īpašumā "Gaiķi", 
Lapmežciemā, kur vīri izzāģē-
ja krūmus, bet meitenes sakār-
toja mājas iekšpusi un sakopa 
stādījumus.

Savukārt iedzīvotāji tika aici-
nāti talkot, liekot uzsvaru uz at-
kritumu vākšanu gar pludmali.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Popiela "Zvaigžņu satikšanās Lapmežciemā 2023"



9PMaIjs, 2023 AGASTOS PAVEIKTAIS

Pagasta 
pārvaldē

Aiz vad īta-
jā mēnesī nori-
sinājās Smārdes 
daudzdzīvok-
ļu namu iedzī-

votāju sapulce, veikta visu ceļu 
greiderēšana pēc ziemas sezonas 
un aizvadīts aktīvs mēnesis kul-
tūras dzīvē.

"Lielajā Talkā" pie Smārdes 
jaunā dīķa Smārdes komunālās 
saimniecības vadītāja Māra Tur-
ka vadībā uzbūvēta pārģērbša-
nās kabīne. Jāpiebilst, ka lētākā 
pārģērbšanās kabīne, kas ir ma-
zāka par šo, tirgū pieejama par 
6600 EUR. Talkā uzceltā izmak-
sāja ap 700 EUR. Dārgākais ele-
ments – finiera loksnes.

Vēju dārzā dārznieka Pētera 
Kluča vadībā atjaunots no mie-
tiem veidotais dobju nožogo-
jums, nomainot vecos stabus ar 
jauniem, kas tika dzīti zemē ar 
veseriem.

Pēc Šlokenbekas muižas saim-
nieka Aivara Buzas iniciatīvas sa-
kopta Mīlestības saliņas apkaime 
un ansambļa teritorija, un vietējā 
kaimiņu teritorijas iedzīvotāja sa-
stādīja puķes uz saliņas.

Smārdes seniori sakopa 
Smārdes dzelzceļa stacijas ap-
kaimi. Lienes Milleres vadībā 
savākti atkritumi valsts autoceļa 
posmā "Smārde–Kārniņu kapi". 
Rakstnieka un ornitologa Jāņa 
Baltvilka mājās "Zīlītes" talkā 
sakopta un labiekārtota apkai-
me. Paldies Ivetai Trencei!

Par daudzdzīvokļu 
namu apsaimnieko-
šanu Smārdē

Sapulcē 18. aprīlī Smārdes 
Kultūras centrā par namu ap-
saimniekošanas un pārvaldī-
bas risinājumiem pastāstīja Tu-
kuma novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietniece Baiba 
Pļaviņa, kurai ir daudzu gadu 
pieredze namu apsaimniekoša-
nas jomā. Savukārt Inese Kur-
zemniece dalījās pieredzē, kā 
viņas vadībā iedzīvotāju bied-

rība pati apsaimnieko savu 
namu Pūrē. Pašreizējo situāci-
ju komentēja domes priekšsē-
dētājs Gundars Važa un Smār-
des pagasta pārvaldes vadītājs 
Kristaps Zaļkalns. Sapulcē pie-
dalījās 50 cilvēki.

Par savu īpašumu lemj tikai 
paši iedzīvotāji (dzīvokļu īpaš-
nieki). Smārdes pagasta pār-
valde sakarā ar izmaiņām nor-
matīvajos aktos vairs nedrīkst 
nodrošināt likuma prasībām at-
bilstošu apsaimniekošanu, taču 
var sniegt pakalpojumus infra-
struktūras uzturēšanai ar Ko-
munālo saimniecību.

Smārdes gadījumā – iedzīvo-
tājiem ieteicams katram namam 
dibināt savu biedrību nama ap-
saimniekošanai, līdzīgi kā tas ir 
Pūrē. Šādā veidā iespējams pa-
nākt viszemākās apsaimnieko-
šanas izmaksas. Aicinām iedzī-
votājus būt aktīviem, saproto-
šiem un iesaistīties turpmākā 
lēmumu pieņemšanā!

Aizvadīta arī iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sapul-
ce. Nākamā sapulce paredzē-
ta 2023. gada 31. maijā, kurā ai-
cināts piedalīties pašvaldības iz-
pilddirektors Ivars Liepiņš, lai 
diskutētu par Smārdes Kopienas 
centra jautājumu.

Bibliotēkā Zaļā  
pēcpusdiena

11. aprīlī Smārdes pagas-
ta bibliotēkā notika Dabas aiz-
sardzības pārvaldes pasākums 
"Zaļā pēcpusdiena". Ar Ķeme-
ru Nacionālā parka projektiem 
un aktualitātēm iepazīstināja 
Agnese Balandiņa. Par plēsīgo 
dzīvnieku izplatību Latvijas me-
žos pastāstīja valsts Mežzinātnes 
institūta "Silava" vecākais pēt-
nieks Dr. biol. Jurģis Šuba lekci-
jā "Es no vilka nebaidos".

No 11. aprīļa līdz 31. maijam 
bibliotēkā eksponēta māksli-
nieces Daigas Segliņas izstā-
de "Bioloģiskā daudzveidība  
zīmējumos".

Izstādē skatāmi daudzu gadu 
laikā tapušie dzīvnieku, augu, 

putnu un kukaiņu zīmējumi. 
Tie sākotnēji zīmēti vides izglī-
tības spēlēm, plakātiem un ka-
lendāriem. Katrs no tiem ir kā 
maza glezna akvareļtehnikā. Iz-
stāde priecē gan mazos bērnu-
dārza apmeklētājus, gan lielos 
bibliotēkas lasītājus.

Komunālā  
saimniecība 

Smārdes katlumāja aizva-
dītajā mēnesī pieņēma 700 m3 
malkas, kas nozāģēta Smārdes 
industriālā parka mežā, kā arī 
140 m3 sausās malkas, kas iegā-
dāta no vietējā uzņēmēja. Mal-
ka zāģēta, skaldīta un krāmēta 
pie katlu mājas krautuvē. Veik-
ta zaru savākšana, smalcināšana 
pie Milzkalnes dīķa, kur vietējie 
iedzīvotāji bija sakopuši teritori-
ju. Attīrīts Slocenes upes krasts 
no kritušiem kokiem pie muižas 
saliņas. Izvietotas un regulētas 
ceļa zīmes uz pašvaldības ceļiem 
šķīdoņa laikā. Vākti cilvēku iz-
mestie lielgabarīta atkritumi gar 
pašvaldības ceļiem. Aktīvi veik-
ti sagatavošanās darbi "Lielajai 
Talkai" u. c. ikdienas darbi.

Kultūra 
Aprīlis Smārdes pagasta kul-

tūras dzīvē bija piepildīts mē-
nesis. Ar dziesmām priecēja un 
putnus modināt palīdzēja 1. ap-
rīlī Šlokenbekas muižā notieko-

šais bērnu un jauniešu vokālistu 
konkurss "Zelta putniņš". Pasā-
kumā varēja dzirdēt jauno māks-
linieku kvalitatīvu sniegumu un 
satikt tādus Latvijā atpazīsta-
mus cilvēkus kā Roberto Melo-
ni, Martu Grigali, Agnesi Šīranti, 
Alisi Haijimu, Danti Pecolli.

Sportisks orientēšanās pasā-
kums "Izzini Šlokenbekas mui-
žu" norisinājās Šlokenbekas 
muižas apkārtnē 2. aprīlī, kur 
jaunieši uzzināja un izpētīja jau-
nas teritorijas, noslēgumā ie-
gūstot balvas par piedalīšanos. 
Pasākumu organizēja Latvijas 
Sporta Pedagoģijas akadēmijas 
students Rainers Ikvilds un kul-
tūras darbu organizatore Agne-
se Brūvele.

Dziedājām, dejojām un ro-
taļājāmies kopā arī 9. aprīlī, kad 
tika atzīmētas Lieldienas. Rīta 
pusē Smārdes parku "Vēju dārzs" 
un dienas gaitā Šlokenbekas 
muižu ieskandināja un piedan-
coja amatiermākslas kolektīvi – 
vokālais ansamblis "Dūkurīši", 
Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijas 
3.b klases tautisko deju kolektīvs 
"Mare", vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs "Dzērves", Smārdes skolas 
1., 2. klases un 3., 4. klases deju 
kolektīvs "Dzērvītes".

23. aprīlī Šlokenbekas mui-
žā varēja smieties ar mākslinie-
ku, jokdari un pozitīvu cilvēku 
Kasparu Upacieri, tautā sauktu 

par Ufo. Grupā ir izcils ģitārists 
Ainis Rudzītis, kurš pasākumu 
kuplināja ar prasmīgu instru-
menta spēli, un Ufo dēls Francis, 
skolots muzikants, palīdzēja ar 
dziedāšanu un spēlēšanu.

30. aprīlī Šlokenbekas mui-
žas mūrus ieskāva dejotāju lus-
tes, kolektīva "Dzērves" un drau-
gu sadraudzības koncertā "Kad 
bērziem pirmās lapas plauks".

770 gadi un Smārde
Vai zināji, ka Smārdes pagas-

ta Milzukalns ir attēlots Tuku-
ma pirmajā ģerbonī, kas zīmēts 
1837. gadā? Tas ir būtiski, jo ģer-
bonis ir teritorijas vissvarīgākais 
simbols, kas veido pašvaldības 
juridisko pamatu. Kā zināms, 
aprīlī apritēja 770 gadi, kopš Tu-
kums pirmo reizi 1253. gada 
4. aprīlī minēts vēstures doku-
mentos. Svinīgajā pasākumā 
Durbes pilī, kas bija veltīts jubi-
lejai, vairākkārt tika pieminētas 
Smārdes pagasta teritorijas kā 
būtisks vēstures veidošanās as-
pekts – Valguma ezera apkaime, 
Šlokenbekas muiža, Milzukalns 
un citas vietas. Tukuma vārds 
vēstures annālēs pirmo reizi mi-
nēts sakarā ar Kursas sadalīša-
nu, kas pamato arī smārdenieku 
piederību Kurzemei. Mūsdie-
nās Smārdes vēsturisko piede-
rību Kurzemei pamato ar sarka-
no krāsu, kas iekļauta pašreizējo 
pagasta ģerbonī.

Sports
18. martā Daugavas ledus 

hallē tika aizvadīts Latvijas Ho-
keja federācijas organizēts Ta-
lanta izcilības programmas 
(TIP) U-15 vecuma grupām fi-
nāla posms. Hokeja klubu "Tu-
kums" pārstāvēja treneris Jānis 
Svitiņš un trīs spēlētāji – viņu 
vidū arī milzkalnieks Kārlis Ta-
menieks. Smārdes pamatskolas 
audzēknis talantu izcilības tur-
nīra finālā izcēlās ar diviem vār-
tiem. Tamenieks spēlēja Laura 
Dārziņa vadībā.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdes pagasts darbu dunā

"Lielajā Talkā" uzbūvētā pārģērbšanās kabīne pie Smārdes jaunā dīķa

Pagastu 
pārvaldē

Skaisti sagai-
dītas un pavadī-
tas Lieldienas, 
gan šūpojoties, 
gan olas ripi-

not, visām paaudzēm kopā un 
visos trijos ciemos. Visā pagastā 
spodrības mēnesis noritējis pil-
nā sparā. Tika vākti zari, grāb-
tas lapas, veidotas jaunas puķu 
dobes un stādītas atraitnītes.

"Lielās Talkas" laikā Piena-
vas, Džūkstes un Lancenieku 
ciemos skaisti sakoptas sētas 
un daudzdzīvokļu māju terito-
rijas. Džūkstes pagasta "Lielās 
Talkas" uzdevums bija topošās 
baznīcas teritorijas labiekārto-
šana. Liels paldies visiem talku 
organizētājiem un talkotājiem!

Pienavas centrā SIA "Labie 
koki" sakopa lielo vītolu. Sa-
kopti Džūkstes pagasta kapi un 
piemiņas vieta "Rumbās". Uz-
kopšanā tiek iesaistītas arī No-

darbinātības valsts aģentūrā re-
ģistrētas personas, kuras iesais-
tītas pasākumā "Algotie pagaidu 
sabiedriskie darbi". Džūkstes 
pagastā aprīļa sākumā veikti 
grants ielu un ceļu planēšanas 
darbi, kā arī tiltu un autoceļu 
apsekošana. Atputekļošana no-
tiks maijā. Energopārvaldnieks 
veica apsekošanu par veiktajiem 
energoefektivitātes pasāku-
miem Džūkstes pārvaldes ēkā.

Izglītība
Aprīlis Džūkstes pamatsko-

lā ir bijis raibu raibais. Ikdie-
nas mācību process ir papildi-
nāts ar dažādām aktivitātēm. 
Apmeklēts Ventspils zinātnes 
centrs  "Vizium", lai nedaudz 
citādāk paskatītos uz STEM 
(atšifrējums tulkojumā – da-
baszinības, tehnoloģijas, inže-
nierija un matemātika) jomas 
mācību priekšmetiem.

Aprīļa kalendārs ļoti bagāts 
bija ar dažādiem pasākumiem –  

Lieldienu ieskandināšana, sko-
las dzimšanas diena, talantu 
konkurss "Ko tu proti!". 

Patiess prieks bija par īpa-
šiem ciemiņiem Džūkstes sko-
lā. Skolēniem bija iespēja iepa-
zīties ar suni Keriju – pazudušo 
cilvēku meklētāju. Kerija ir pro-

fesionāls vācu aitu suns, kas spēj 
uzmeklēt pazudušu cilvēku, pat 
tādu, kurš pazudis pirms sešām 
dienām. Pēc iepazīšanās un īsas 
lekcijas visi varēja kopīgi vērot 
un piedalīties paraugdemons-
trējumos. Tika nozīmēts un ap-
mācīts "pazudušais", kuru Keri-

ja ļoti ātri atrada. Paldies bied-
rībai "Helper Latvia" un īpašs 
paldies par interesanto pieredzi 
Maiguram Strīķim, kā arī fan-
tastiskajai Kerijai!

Aprīlī īpašākas rūpes vel-
tītas āra teritorijai ap skolu. 
"Lielajā Talkā" tika sakārto-
ta Upeslejas pastaigu taka un 
sporta laukums pie skolas.

Džūkstes pamatskolas 
pirmsskolas grupu "Stropiņš" 
audzēkņi kopā lustīgi ieskan-
dināja Lieldienas ar rotaļām un 
dažādām aktivitātēm pēc lat-
viešu tautas tradīcijām, kā arī 
ar pavasarīgām dziesmām un 
dejām piedalījās Džūkstes Kul-
tūras nama Lieldienu koncertā.

Visai "Stropiņa" saimei bija 
milzīgs prieks uzņemt ciemos 
kolēģus no Slampes pirmssko-
las izglītības iestādes "Pienenī-
te", aizsākot draudzību un sav-
starpēju pieredzes apmaiņu.

Aprīlis Džūkstes pagasta pārvaldē

Džūkstes pamatskolas skolēni, prezentējot savu izlasīto grāmatiņu

Turpinājums 10. lpp.



AGASTOS PAVEIKTAIS10 P MaIjs, 2023

Kultūra
Gaidot Lieldienas, Džūkstes 

pagasta parku rotāja zaķu daudz-
veidība un krāsainu olu krāš-
ņums. 8. aprīlī Džūkstes Kultū-
ras namā tika izdziedāts un iz-
dejots bērnu Lieldienu koncerts. 
Jautrās rotaļās visus aicinā-
ja Laumiņa un Lieldienu Zaķis, 
kur katram tika krāsaina oliņa.

15. aprīlī Džūkstes Kultūras 
namā pulcējās kupls dziedošās 
kopas "Rosme" draugu pulciņš, 
lai pabūtu kopā un izdejotu 
gadskārtējo pavasarīgo starp-
novadu senioru balli.

Kopienas centrs "Tev"
4. aprīlī Kopienas centra 

dāmu klubiņš darbojās virtuvē, 

cepot gardo, veselīgo maizīti ar 
ķiploku smēriņu.

Gatavojoties Lieldienām, 
tika veidoti krāšņi dekori.

11. aprīlī kopienas centra 
apmeklētāji devās pieredzes 
apmaiņā pie Irlavas kolēģiem. 
21. aprīlī centrā tika uzņem-
ta izbraukuma optika. Savu-
kārt 3. maijā nosvinēti Baltā 
galdauta svētki. 16. maijā plā-
nots doties pieredzes apmaiņā 
uz Sēmi.

Ceturtdienās un piektdie-
nās kopienas centrā notiek vin-
grošanas un jogas nodarbības.

Bibliotēkās
5. aprīlī Džūkstes pagasta 

1. bibliotēkā norisinājās lasīša-
nas seminārs "Izlasi šo grāma-
tu!". Tajā Džūkstes pamatsko-

las 3. klases skolēni prezentēja 
katrs savu izlasīto grāmatiņu. 
Prezentācijās izvēlēto bērnu 
grāmatu klāsts gana plašs – 
dzeja, pasakas, stāsti. Seminā-
rā bērni uzklausīja uzmundri-
nošus ieteikumus savu prezen-
tācijas prasmju pilnveidošanai.

Savukārt 12. aprīlī ar no-
darbību "Rakstu un lasu savu 
pirmo pasaku" noslēdzās pasā-
kumu cikls astoņu gadu vecu-
ma bērniem "Pasaku pasaulē". 
Visa pasākumu cikla ietvaros 
2. klases skolēni iepazinās ar 
pasaku žanriem, radoši stipri-
nāja savas lasīt, rakstīt un stās-
tīt prasmes.

19. aprīlī uz bērnu rītu "Pir-
mo reizi bibliotēkā" bibliotēka 
pulcināja Džūkstes pirmssko-
las izglītības iestādes "Ziediņi" 

bērnus. Iepazīstoties ar biblio-
tēkas bērnu nodaļu, grāmati-
ņām, spēlējot spēles un ejot ro-
taļās, mazajiem apmeklētājiem 
pasākumam atvēlētais laiks pa-
gāja nemanot.

"Digitālās nedēļas 2023" ie-
tvaros no 24. līdz 28. aprīlim 
Džūkstes pagasta 1. bibliotēkā 
ikviens interesents individuālā 
apmācībā varēja apgūt ikdie-
nas vajadzībām nepieciešamās 
e-prasmes, iegūt informāci-
ju par drošību internetā, uzzi-
nāt par informācijas meklēša-
nu dažādos portālos u.c.

Džūkstes pagasta 2. biblio-
tēkā aprīlis pavadīts Lieldienu 
noskaņās. Notikusi Lieldienu 
grāmatu izstāde "Oliņ boliņ" 
un izstāde "Tulkotājai Silvijai 
Bricei 65".

Bērnu radošajā darbnīcā 
"Lieldienas" bērni no papīra 
glāzītēm veidoja Lieldienu gro-
ziņu un, protams, krāsoja un 
vārīja olas.

Seniori īsi pēc svētkiem labā 
noskaņojumā pavadīja pēcpus-
dienu "Lieldienas". 

Savukārt 3. maijā norisinā-
jās pasākums par godu rakst-
niekam, dzejniekam, novad-
niekam  "Imantam Ziedo-
nim 90". Bibliotēkas pagalmā 
tika iestādīts ķirsis kā piemiņas 
zīme  rakstniekam. Notika arī 
bērnu iestudēts improvizācijas 
teātris "Dzeltenā pasaka".

Visu maiju būs apskatā-
ma plauktā grāmatu izstāde 
"Imantam Ziedonim 90".

Džūkstes pagasta pārvalde

Aprīlis Džūkstes pagasta pārvaldē

Pārvaldē
Engures pa-

gasta pārval-
de informē, ka 
turpinās iesāk-
tie darbi Plieņ-
ciema kāpas la-

biekārtošanā, būvdarbus veic 
SIA "Legāts".

Apstiprināts projekts ar 
Valsts Zivju fonda atbalstu "Tu-
kuma novada Engures ezera ziv-
ju krājumu atjaunošana un pa-
pildināšana". 

Komunālā  
saimniecība

Engures komunālais dienests 
izsaka pateicību ikvienam, kurš 
22. aprīlī iesaistījās akcijā "Lielā 
Talka", un izceļ ikvienu, kas sa-
kopa ne tikai savu sētu, bet arī 
Engures pagasta piekrasti. Patei-
cība arī visiem ciemu koordina-
toriem par iesaisti talkas organi-
zēšanā un maisu izdalē.

Tika veikta grāvja pārtīrīša-
na no piesērējuma – Ķīšupītes 
ūdens noteces daļēja novirzīša-
na uz Engures upi, kas sekmēs 
pašplūsmi.

Aprīlī tika nogreiderēti visi 
pašvaldības ceļi Engures pagas-
tā, kā arī pēc tam noklāti ar kal-
cija hlorīdu, kas kalpo kā putek-
ļu absorbents.

Kultūra
Engures Kultūras nams iz-

saka pateicību ikvienam Liel-
dienu lauku sētas apmeklētājam 
9. aprīlī. Zušuciema parkā ik-
viens varēja ieskatīties lauku sē-
tas burvībā – izjāt ar poniju vai 
zirgu, sasveicināties ar trušiem, 
vistām un pat kaziņām. Lieldie-
nu ietvaros Engures Kultūras 
nama zālē notika vokālais kon-
kurss "Engures Cālis 2023", kurā 
dažādās vecuma grupās uzvaras 
laurus plūca Kerija Stupele, Me-
lānija Rajecka un Adriana Tilti-
ņa, apsveicam un sakām paldies 
visiem dalībniekiem, vecākiem, 
vokālajiem pedagogiem, lielis-
kajai žūrijai un pasākuma at-
balstītājiem.

Par godu dzejnieka Iman-
ta Ziedoņa 90 gadu jubilejai ir 
izveidots kultūrtūrisma marš-
ruts "Noķer Ziedoni!", kas iz-
ved pa viņa bērnības un jau-

nības dienu takām Jūrmalā un 
Tukuma novadā. Maršruta at-
klāšana notika 4. maijā, šajā 
dienā maršruta punktos noti-
ka dažādas aktivitātes – īpašs 
paldies "Kukul" ceptuvei par 
lielo ieguldījumu Imanta Zie-
doņa jubilejas svinību atzīmē-
šanā. Engures posmā iezīmē-
ta Engures evaņģēliski luteris-
kā baznīca, vecā Engures skola 
un Engures ostas promenāde, 
kurā nu ir iespēja apskatīt šķir-
nes "Imants Ziedonis" ceriņus, 
turpat netālu savulaik atradās 
dzejnieka mājas "Guņas", kurās 
viņš dzīvojis kara laikā. Plašā-
ka informācija www.visitjur-
mala.lv un www.visittukums.lv.

13. maijā tiks atklāta vasa-
ras sezona Engurē – plkst. 11.30 
Engures Saieta nama parkā lat-
viskās noskaņās koncertēs vīru 
kopa "Vilki", plkst. 12.00 starts 
skrējienam "Apkārt Engurei" 
(vairāk informācijas un pieteik-
šanās iespējama www.engure.lv), 
pasākuma laikā Engures Saieta 
nama parkā aktivitātes visai ģi-
menei un mājražotāju tirdziņš.

Muzeju nakts ietva-
ros 13. maijā no plkst. 18.30 
līdz 00.00 ikvienam interesen-
tam būs iespēja iepazīt Engu-
res pagasta apskates objektus, 
kā arī piedalīties dažādās degus-
tācijās. Vietu skaits ierobežots, 
savu dalību iespēja pieteikt pa 
tālr. 26323201 (Jolanta), maksa 
par degustācijām 10 EUR.

Maijā būs iespēja apskatīt da-
žādas izstādes – Engures biblio-
tēkā Anitas Sokolovskas gleznu 
izstādi "Pavasara ziedonī", En-
gures Kultūras nama vestibi-
lā izstādi "Mandala" un Engures 
Saieta namā – vecmeistara Jāņa 
Veisa gleznu izstādi.

Izglītība 
Šogad Lieldienas pirmssko-

las izglītības iestādē "Spārīte" 
bija sniegotas, bet tas nebūt ne-
traucēja skaisti sapost telpas, ap-
kārtni un pašiem doties ārā, lai 
kopā ar mājiniekiem – Saim-
nieci, Runci Riku – un viņu cie-
miņiem rīdzinieci peli Sisi un 
zaķi no Anglijas minētu mīk-
las, dziedātu dziesmas, skandē-
tu tautasdziesmas un ticējumus, 
dejotu un smietu.

Sagatavošanas grupas "Ze-
mene" bērni piedalījās viktorīnā 
par vidi un veselīgu dzīvesvei-
du. Pateicamies visiem dalībnie-
kiem par dalību projektā "Mūsu 
ģimenes dzīvo veselīgi", kurā 
bērni kopā ar vecākiem tika ai-
cināti veidot kolāžu par ģimenes 
kopīgajām aktivitātēm katrā ga-
dalaikā.

Engures vidusskola aprīlī le-
pojas ar skolēnu dalību gan mā-
cību olimpiādēs un konkursos, 
gan interešu izglītības aktivitā-
tēs. Zemgales reģiona skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē Anna Marija Vārpi-
ņa (12. kl.) ieguva 3. pakāpi (sko-
lotāja Dace Lāce). 5.–6. klašu an-
gļu valodas olimpiādē Adriana 
Leitāne (6. kl.) ieguva godalgo-
to 4. vietu (skolotāja Ieva Orste).

Esam lepni par mūsu kora 
augstajiem sasniegumiem Tu-
kuma novada izglītības iestāžu 
koru konkursā – iegūta 1. pakā-
pe. Paldies skolotājai Dacei Lā-
cei par kolektīva muzikālā gara 
uzturēšanu un muzikālo meis-
tarību, kora dalībniekiem – par 
atsaucību un muzicēšanas prie-
ku! Sirsnīgi sveicam arī mūsu 
koncertmeistari skolotāju Arni-
tu Freināti par ieguldīto darbu!

Labi rezultāti ir mūsu Engu-
res skolēniem skatuves runas 
konkursā: Amandai Varkalei 
(2. kl.) 1. pakāpe, Robertai An-
nai Aleksējevai (3. kl.) 2. pakā-
pe, Rūtai Zanderei (8. kl.) 2. pa-
kāpe. Visiem konkursa dalībnie-
kiem iegūta pieredze – prasme 
uzstāties. Paldies skolotājai Lai-
nei Rostai par ieguldīto darbu.

19. maijā Engures Mūzikas 
un mākslas skolā notiks Atvērto 
durvju diena, kur ikvienam inte-
resentam būs iespēja iepazīties ar 
skolu. Uzņemšana 1. un 2. jūnijā.

Aprīlis Engures Mūzikas un 
mākslas skolā rezultējies ar dau-
dziem konkursa panākumiem.

IV Starptautiskā pūšamins-
trumentu un sitaminstrumen-
tu spēles jauno izpildītāju kon-
kursa "Wind stars 2023" lau-
reāti: 1. vieta – Arta Anšmite, 
Emīls Bērziņš, 2. vieta – Romi-
ja Kodoliņa, Ričards Kleins, Jur-
ģis Freināts, 3. vieta – Marta Re-
beka Lormane (flautas pedagogs 
Dace Pētersone).

XIII Kurzemes un Zemga-
les Mūzikas skolu pūšamins-
trumentu un sitaminstrumentu 
ansambļu konkursā "Pūš pa de-
viņ’ – 2023" Pūšaminstrumentu 
spēles kvartets (pedagogs Uldis 
Folkbergs) un Sitaminstrumen-
tu spēles ansamblis (pedagogs 
Ilmārs Melderis) ieguvuši aug-
stākos vērtējumus – 1. vietas.

Koklētāju ansamblis (vecā-
kās grupa) piedalījās III starp-
tautiskajā jauniešu mūzikas 
konkursā "Laudate pueri" Kau-
ņā, Lietuvā, un ieguva 1. vietu. 
Savukārt XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku koklētāju ansambļu ska-
tē abi kolektīvi (jaunāko un ve-
cāko grupu ansambļi, pedagogs 
Gita Andersone) ieguvuši Aug-
stākās pakāpes diplomus.

Valsts konkursā "Māksla" 
tēmā "Apģērbs ir vēstījums", ie-
vērojot nolikumu, no Engu-
res Mūzikas un mākslas skolas 
piedalījās trīs apģērbu kolekci-
jas, un divas no tām  ieguvu-
šas augstu novērtējumu: dip-
lomu (kas ir augstākais novēr-
tējums) kolekcijai "Mezglotie 
krekli" (autori: Emīlija Terē-
ze Rudzīte, Tīna Megija Tērau-
da, Marta Zvejniece, Jēkabs Ba-
lodis, Bruno Strautmanis, Pa-
trīcija Raginska, Keita Tomale, 
Džūlija Tomale, Anna Puniņa, 
Amēlija Griķe, pedagogs Ag-
ita Pupure); Atzinības raksts 
kolekcijai "Rudens darbi kaba-
tā" (autori: Emija Grīsle, Elza 
Gabriela Millere, Evelīna Ruka, 
pedagogs Evita Blumberga).

4. Starptautiskajā bērnu un 
jauniešu šķiedrmākslas dar-
bu konkursā "Skaņu palete", 

ko organizēja Mārupes Mūzi-
kas un mākslas skola sadarbī-
bā ar Mārupes novada domes 
Izglītības un kultūras nodaļu, 
piedalījās arī Engures Mūzikas 
un Mākslas skolas audzēkņi. Šī 
gada konkursa tēma – "Zem-
ūdens pasaules skaņas". Kon-
kursā 2. vietu vecuma grupā no 
12 līdz 16 gadiem ieguva Ad-
riana Leitāne ar tekstilmoza-
īku "Sinerģija" (pedagogs Agi-
ta Pumpure); 2. vietu vecuma 
grupā no 8 līdz 11 gadiem iegu-
va Amēlija Griķe ar zīda batiku 
"Mazās ūdensradībiņas" (peda-
gogs Agita Pumpure). Savukārt 
Rebeka Senkāne par zīda bati-
kas darbu "Mierīgā dzīve zem 
ūdens" ieguva atzinību (peda-
gogs Evita Blumberga).

Sports
Lielisku komandas spēli de-

monstrēja Engures vidussko-
las florbolisti, iegūstot Zemga-
les reģiona sacensībās godpilno 
2. vietu. Paldies trenerim Sandi-
jam Kodoliņam un Engures vi-
dusskolas sporta skolotājai In-
drai Krēgerei!

Lepojamies ar Kristera Ra-
ginska sasniegumiem, riteņ-
braukšanas sacensībās Lietu-
vā "Žemaitijos Taure Akmenes 
MTB" velo čempionātā iegūs-
tot godalgoto 3. vietu, bet Tomes 
MTB Maratonā (Latvija) Kris-
ters savā grupā izcīnīja 1. vietu 
un zelta medaļu. Panākumi gūti, 
pateicoties sadarbībai ar skolotā-
ju Gintu Freinātu.

Skaistu un priecīgu visiem šo 
ziedoni – esi sveicināta, vasara!

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas

Engures PII "Spārīte", rādot un stāstot par Lieldienu tradīcijām ciemiņam 
Zaķim no Anglijas

Turpinājums no 9. lpp.



11AGASTOS PAVEIKTAISPMaIjs, 2023

Pagasta pārvaldē
Aprīlis ir bijis darbīgs mēne-

sis Slampes pagastā ar vairākiem 
lieliem notikumiem. 

22. aprīlī "Lielās Talkas" lai-
kā kopā ar Slampes pagasta ie-
dzīvotājiem, atbalstītājiem un 
rīkotājiem ar koku stādiem tika 
papildināts iesāktais parks pie 
Zemgales vidusskolas. Kopā tika 
iestādīti 136 koki, kas turpmāk 
greznos Slampes ainavu un ir kā 
jauns starts parka attīstībai. Lai 
katrs iestādītais koks izaug par 
milzīgu nākotnes dižkoku! 

Liels paldies talkas plānoša-
nā un organizēšanā: Ievai Ka-
merādei-Sniedzei, Ērikai Stepa-
novičai, Arnim Vaišnaraitim, 
Jānim Burmasam, Aldim Stepa-
novičam, Ulvim Trēgeram, Ai-
garam Beķerim, Guntaram Vei-
dem, Antai Baumanei, Zanei 
Brečai, Senioru biedrībai "Zel-
ta rudens" un biedrībai "Savai 
Slampei", kā arī visiem, kuri zie-
doja līdzekļus koku stādu iegā-
dei. Paldies ikvienam, kurš pie-
dalījās "Lielajā Talkā", gan stādot 
kokus, gan sakopjot Slampes pa-
gasta teritoriju!

Iedzīvotāju ērtībai Slampes 
pagastā, pie veikala "Lats", izvie-
tots "Omniva" pakomāts. Paldies 
Stepanoviču ģimenei, kas palī-
dzēja realizēt šo ieceri!  

Kultūra
Aprīlis Slampes Kultūras pilī 

iesākās ar krāšņu tautas deju ko-
lektīva "Laisma" sadraudzības 
koncertu "Gadu tuvāk desmit-
gadei!" un Kino dienu. Dāmām 
bija iespēja iesaistīties Epoksīda 
rotu meistarklasē kopā ar "Law-
sonia" darbnīcu un izveidot savu 
unikālo rotu komplektu.

Slampes Kultūras pils Liel-
dienas ieskandināja jau 8. aprī-
lī kopā ar radošo apvienību "Te-
ātris un Es" piedzīvojumu izrā-
dē bērniem "Truša kāposti jeb 
Kā kļūt par varoni". Lieldienās, 
9. aprīlī, notika Slampes Kultū-
ras pils amatiermākslas kolektī-
vu koncerts "Raibu raibie svēt-
ki Lieldienu priekā!", uzstājās: 
pirmsskolas izglītības iestādes 
"Pienenīte" dejotāji, "Mini Vo-
calio", "Vocalio", bērnu deju ko-
lektīvi "Jumaliņa" un "Jumalē-
ni", vokālais ansamblis "Saulsta-
riņi", folkloras kopa "Pūrs" un 
kopienas centra "Rīti" aktīvie 
seniori. Pēc koncerta pie Slam-
pes Kultūras pils norisinājās da-

žādas tradicionālās svētku ak-
tivitātes visai ģimenei: olu ri-
pināšana, podu sišana, zābaku 
mešana, šūpošanās un rado-
šā darbnīca, darinot savu dzi-
jas saulīti. Visas dienas garumā 
varēja pārbaudīt un uzzināt jau-
nus faktus orientēšanās aktivi-
tātē "Izcilpo Slampi".

No 3. līdz 15. aprīlim, ga-
tavojoties deju skatei, Slam-
pes Kultūras pili pieskandinā-
ja Tukuma novada un Jūrma-
las valstspilsētas deju kolektīvu 
mēģinājumi, kur kopā piedalī-
jās 33 deju kolektīvi. 

Pagastu pārvalde lepojas 
ar Slampes Kultūras pils tau-
tas deju kolektīvu "Laisma", vi-
dējās paaudzes deju kolektīvu 
"Namejs" un senioru deju kolek-
tīvu "Jumis", kuri ieguva 1. pa-
kāpi un ceļa zīmi uz XXVII Vis-
pārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkiem. Paldies ko-
lektīvu vadītājām un dejotājiem 
par ieguldīto darbu, izturību un 
labajiem rezultātiem!

21. aprīlī notika leģendāras 
grupas "Pērkons" koncerts "Sa-
pumpurots zars" ar visu laiku 
labākajām dziesmām. Grupas 
atbalstītāji bija atbraukuši arī 
no Tukuma, Jūrmalas, Jelgavas 
un Rīgas.

22.aprīlī ar raitiem deju so-
ļiem un skanīgu mūziku aizva-
dīta pavasara balle kopā Māri 
Blāzi un Arti Šimpermani.

27. aprīlī Slampes Kultūras 
pilī bija dzirdamas bērnu čalas 
un smiekli, jo norisinājās Tuku-
ma novadu skolu teātra festivāls 
"Pastāsti man pasaku!", uz kuru 
bija ieradušies Tukuma novada 
izglītības iestāžu 3. klašu skolēni.

28. aprīlī Slampē viesojās Lie-

pājas teātris ar viesizrādi "Pilnīgi 
svešinieki". 

29. aprīlī par godu Starptau-
tiskajai Dejas dienai notika Dan-
ču vakars kopā ar Šlokenbekas 
muižas senioru deju kolektī-
vu "Gandri" un Tukuma pilsē-
tas Kultūras nama kapelu "Dan-
ču spēles".

30. aprīlī Slampes Kultūras 
pilī bija amatierteātra "Spārni" 
pirmizrāde "Būcenītis" (Anita 
Grīniece), režisore Linda Vītiņa.

Visus apmeklētājus, kas brau-
ca uz pasākumiem Slampes Kul-
tūras pilī martā un aprīlī, priecē-
ja Elīnas Gusāres gleznu izstāde 
"Pieskāriens dabai".!

Pirmsskolas izglītības 
iestādē "Pienenīte"

Ar saulainām un siltām die-
nām, putnu dziesmām un pir-
majiem pavasara ziediem sācies 
pavasaris pirmsskolas izglītības 
iestādē (PII) "Pienenīte". Pava-
sarī mostas visa dzīvā daba un 
ir īstais laiks dažādiem pētniecī-
bas darbiem. Pateicoties skolotā-
jai Marikai Rušiņai un skolotā-
ju palīgam Līgai Melderei, divas 
bērnudārza grupiņas iesaistīju-
šās eTwinning projektos.

3–4 gadus veco bērnu gru-
pa "Mazie ziediņi" sadarbībā ar 
Nīcas PII "Spārīte" un Jūrmalas 
PII "Bitīte" realizē projektu "Pie-
nene", kura mērķis ir izpētīt pie-
nenes uzbūvi un pielietojumu.

Savukārt piecus gadus veco 
bērnu grupas "Ziediņi" bērni, 
Marikas Rušiņas mudināti, pie-
dalās projektā "Tauriņa dzīves 
cikls". Sadarbojoties ar Jūrma-
las PII "Bitīte", Nīcas PII "Spā-
rīte", Mārupes PII un Jelga-
vas PII "Zemenīte", tiks veidota 

e-grāmata par tauriņa attīstību 
un dzīves ciklu.

PII "Pienenīte" ir atsauku-
sies arī žurnāla "Pūcīte" aicinā-
jumam sēt un audzēt skaistu un 
krāšņu kliņģerīšu dobi.

Vēl iestādes teritorijā ar vecā-
ku atbalstu un līdzdalību iece-
rēts īstenot projektu "Ugunskura 
vieta brīvā dabā". 19. aprīlī "Lie-
lās Talkas" ietvaros vecāki pie-
dalījās piknika vietas ierīkošanā, 
un tā kalpos kā pulcēšanās vie-
ta saliedēšanas pasākumiem, āra 
aktivitātēm un svētku svinēša-
nai gan bērniem, gan vecākiem, 
gan iestādes darbiniekiem. 

Zemgales vidusskolā
Aprīlis Zemgales vidusskolā 

iesākās ar jokiem, dziesmām un 
dejām skolas Popielā, kur katra 
klase bija sagatavojusi priekšne-
sumu, lai cīnītos par iespēju pār-
stāvēt Zemgales vidusskolu no-
vada Popielā Lapmežciemā. Ce-
ļazīmi ieguva 7.b, 8. un 11. klase. 
5. aprīlī Ēnu dienā 9. līdz 12. kla-
šu skolēni devās iepazīt savas ie-
spējamās nākotnes profesijas. 
6. aprīlī skolas mazākajiem sko-
lēniem notika Lieldienu pasā-
kums, bet tirdzniecības centrā 
"Rimi" norisinājās Junior Ac-
hievement Latvia skolēnu mācī-
bu uzņēmumu pasākums "Cits 
Bazārs", kurā ar savu produkciju 
un pakalpojumiem piedalījās arī 
Zemgales vidusskolas skolēni. 
No 17. līdz 19. aprīlim Erasmus+ 
projekta "Herbal life" laikā skolā 
viesojās vairāki skolēni un sko-
lotāji no Polijas. 21. aprīlī skolā 
notika talka, kuras laikā sakop-
ta skolas apkārtne. Pavisam drīz 
sāksies eksāmeni, tādēļ novēlam 
skolēniem izturību

Bibliotēkā
Aprīlis Slampes pagasta bib-

liotēkā sākās ar aktīvu Lieldie-
nu gaidīšanas laiku. Bērnu lasī-
tavā bija iespēja bērniem piedalī-
ties dažādās radošajās darbnīcās, 
rezultātā tapa kopīga Lieldienu  
dekorācija.

13. aprīlī bibliotēkā viesojās 
Ķemeru Nacionālā parka (ĶNP) 
dabas aizsardzības speciālisti. Ag-
nese Balandiņa iepazīstināja ar 
ĶNP jaunākajiem projektiem un 
aktualitātēm. Par plēsīgo dzīv-
nieku izplatību Latvijas mežos 
pastāstīja valsts Mežzinātnes in-
stitūta "Silava" vecākais pētnieks 
Dr. biol. Jurģis Šuba. Stāstu par 
dzīvnieku populāciju papildināja 
ĶNP fonda valdes priekšsēdētājs 
Andis Liepa.

18. aprīlī uz literāri izglītojo-
šo pasākumu prezentāciju "Iman-
tam Ziedonim 90" ieradās 2.a kla-
ses skolēni ar audzinātāju Agitu 
Ivanovu. Bibliotēkas sagatavotajā 
prezentācijā apkopoti svarīgākie 
dzīves un literārās darbības no-
tikumi, senas fotogrāfijas, video 
fragmenti no rakstnieka intervi-
jām. Virtuāli tika izstaigāts Ziedo-
ņa digitālais muzejs un video for-
mātā noskatīta "Dzeltenā pasaka".

Mēneša laikā sagatavotas vai-
rākas izstādes: "Starptautiskā Bēr-
nu grāmatu diena", "Nāc nākda-
ma, Lieldieniņa", "Mana draudze-
ne veģetatīvā distonija".

21. aprīlī bibliotēkas vadītā-
ja apmeklēja Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras cen-
tra organizēto konferenci "Sāksim 
ar alfabētu" par bērnu literatūru 
un mākslu grāmatās.

Aprīlī iepirktas 44 jaunās  
grāmatas. 

Slampes pagasta pārvalde

Slampes pagasts aprīlī

"Lielā Talka" Slampes pagastā. Foto: Edgars Juka

Jaunpils un Viesatu pagastos
Pārvaldē

P a v a s a r i s 
klāt – ar putnu 
čalām un patī-
kamām pārmai-
ņām dabā! Ap-
rīlis arī pārvaldē 

aizritējis aktīvā rosībā – snieg-
tas atbildes uz iedzīvotāju jautā-
jumiem, risināti saimnieciski un 
teritorijas attīstības jautājumi, 
koordinētas "Lielās Talkas" akti-
vitātes. Labiekārtošanas koman-
da ik dienu veic teritorijas sakop-
šanas un uzturēšanas darbus.

Ēnu dienā pārvaldes vadītā-
ju ēnoja trīs Jaunpils vidusskolas 
jaunieši.

Pagastu pārvaldes pārstāvji  

piedalījās "Kandavas partnerī-
bas" rīkotajās tikšanās gan Jaun-
pilī, gan Viesatās, lai kopā ar ie-
dzīvotājiem veicinātu dzīves vi-
des uzlabošanu savos pagastos.

Pagastu pārvalde lepojas ar 
vidējās paaudzes deju kolektī-
viem "Jaunpils" un "Viesatas", 
kuri deju kolektīvu skatē ieguva 
I pakāpi. Sirsnīgi sveicam Jaun-
pils līnijdeju kolektīvu "Vīgrie-
zes" 20 gadu jubilejā.

Paldies R. R. fondam un uz-
ņēmumam "Euro Live Technolo-
gies" par finansiālu atbalstu Jaun-
pils jaunajiem basketbolistiem. 
Noslēgušies pārvaldes finansētie 
latviešu valodas kursi ukraiņu ci-
viliedzīvotājiem. 10. maijā Jaun-

pilī notika tūrisma uzņēmēju sa-
nāksme.  Pabeigta informācijas 
apkopošana jaunajam Jaunpils 
puses tūrisma ceļvedim. 21. ap-
rīlī 100 gadu jubilejā tika sveikta 
jaunpilniece Frīda Siliņa.

Jaunpils pagasta  
svētki un  
Viduslaiku svētki

Notiek pagastu svētku pasā-
kuma norises plānošana. Aici-
nām iedzīvotājus atzīmēt savos 
kalendāros 12. augustu, kad tiks 
aizsākta priekpilna un lokālpat-
riotiska tradīcija – svinēt Jaun-
pils pagasta svētkus kopā ar Vi-
duslaiku svētkiem. Svētkus vadīs 
fantastiskais aktieris Aldis Siliņš. 

Būs ērģeļmūzikas koncerti baz-
nīcā, radošas izklaides ģimenēm 
ar bērniem, 2022. gadā dzimu-
šo mazo jaunpilnieku suminā-
šana un goda apļa brauciens zir-
ga pajūgā, radošās darbnīcas un 
izstāde jaunajā bibliotēkā, iedzī-
votāju, uzņēmumu, iestāžu, ko-
lektīvu, biedrību, daudzdzīvokļu 
namu, ciematu ļaužu – Levestes, 
Jurģu, Saules, Struteles – lepnu-
ma un dižošanās gājiens.

Šogad gājiens sāksies par 
godu visiem Jaunpils pagasta 
zemniekiem, svētību labības lau-
kiem un maizei tautas deju solī 
iedejos vienā no Jaunpils pagasta 
lepnuma – zemnieka sētas "Jožu" 
– pagalmā, tālāk gājiens dosies 

līdz pagasta lepnumam Jaunpils 
pienotavai, kur godā tiks celts 
tradīcijām bagātākais un senā-
kais uzņēmums un tā darbīgie 
ļaudis. Gājiens turpināsies ar to, 
ka sveiksim uzņēmumu SIA "Lī-
vas grupa" un tā saimi, kas ik 
dienas nes Jaunpils vārdu pasau-
lē. Gājiens paredzēts līdz pat par-
kam, kurā kopīgi tiks klāts lielais 
saimes galds, būs skatāms ama-
tiermākslas kolektīvu un gran-
diozās grupas "Auļi" koncerts 
un, kā jau svētkos pienākas, – 
balle līdz pat rīta gaiļiem.

Iedzīvotājiem Viduslai-
ku svētku apmeklējums pilī  

Turpinājums 12. lpp.



AGASTOS PAVEIKTAIS12 P MaIjs, 2023

Pagastu 
pārvaldē

Šogad "Lielās 
Talkas" ietva-
ros 21. aprīlī Pū-
res un Jaunsā-
tu pagastu pār-

valdes administrācija, pieaicinot 
SIA "Komunālserviss Tilde" dar-
biniekus, salaboja un nokrāso-
ja Pūres pagasta "Pastaigu takas" 
tiltiņu un laipu, kura aizved līdz 
pat Abavas upei, tādējādi nodro-
šinot drošu un pieejamu vidi, kā 
arī mudinās vēl vairāk apmeklē-
tāju izbaudīt Abavas upes mierī-
gumu. Savukārt Jaunsātos talci-
nieki sakopa Abavnieku ciema 
parku, salaboja un pārkrāsoja es-
trādes soliņus.

Tāpat "Lielās Talkas" ietva-
ros pašvaldība 7 apdzīvotās vie-
tās nodrošināja lielgabarīta at-
kritumu konteinerus. Paldies 
SIA "Konteineru Serviss" par šo 
pakalpojumu.

Kultūra
Šogad pavasarī notiks Pūres 

Kultūras nama ārdurvju restau-
rācija, kā arī tiks sākta bruģa ie-
klāšana laukumā pie ēkas fasā-
des un kāpņu nomaiņa ieejai uz 
skatuvi un ieejai uz aizskatuvi.

Trīs dziedātājas – Gerda 
Štemmere, Madara Beitika, Es-
tere Keirāne – no pirmsskolas 

dziesmu grupas "Ķipars" (vadī-
tāja Ivita Leja) piedalījās mazo 
vokālistu konkursā Kandavā. 
Savukārt 28. martā Pūrē noti-
ka Tukuma novada pirmssko-
las grupu festivāls "Lielais cālis", 
kurā piedalījās kolektīvi no Tu-
kuma, Jaunpils, Zentenes, Sē-
mes, Tumes, Irlavas, Slampes. 

1. aprīlī Pūrē notika par tra-
dīciju kļuvušais teātru festivāls 
"Smējiens". Sabrauca amatier-
teātri no Zemītes, Cēres, Leste-
nes, Slampes, Jaunsātiem, Irla-
vas, Smārdes.

2. aprīlī, gatavojoties XXVII  
Vispārējiem latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkiem, Pūres Kul-
tūras namā notika koncerts, ko 
veidoja vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs "Pūre", jauniešu deju ko-
lektīvs "Pūrenieks" un sieviešu 
koris "Abava". Kolektīvi izdejo-
ja un izdziedāja svētku program-
mas priekšnesumus.

Lieldienās kopā ar Pūres Kul-
tūras nama bērnu un skolēnu 
amatiermākslas kolektīviem tika 
veidots koncerts–spēle, viesojās 
radošā apvienība "Pasaku nams", 
un apmeklētājiem tika pilni vē-
deri ar pavasara zupu.

16. aprīlī Slampes Kultū-
ras pilī notika Deju skate kolek-
tīviem, Pūres abi deju kolektī-
vi pārbrauca mājās ar 1. pakāpes 
diplomiem.

10. aprīlī Jaunsātu Tautas 
nama dziedošie kolektīvi "Rum-
pumpele", "Prelūdija" un "Kap-
rīze" (vadītāja Sanita Apine) un 
Slampes Tautas nama senioru 
deju kolektīvs "Jumis" (vadītāja 
Gunta Krecere) piedalījās Liel-
dienu koncertā Valsts sociālās 
aprūpes centra "Zemgale" Ķīšu 
filiālē un sociālās aprūpes centrā 
"Rauda".

Pūres bibliotēka
Aprīlī bibliotēkas vadītā-

ja piedalījās Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas attīstības centra rī-
kotajos semināros "Darbs ar bēr-
niem un jauniešiem", kur par di-

gitālo drošību internetā uzklau-
sīja citu bibliotēku pieredzes 
stāstus, bet, sagatavojot prezen-
tāciju "Spēliskošanās Pūres bib-
liotēkā",  reklamēja trīs projektu 
realizācijas, krājuma papildinā-
šanu ar dažādām spēlēm un Ro-
taļtēkas izveidošanu.

Bibliotēku nedēļā notika no-
darbības pirmsskolas vecuma 
bērniem "Krāsu un skaņu pasau-
lē", bet pieaugušajiem – tikšanās 
ar rakstnieku Gunti Tāleru un 
dzejnieci Dagniju Gudriķi. Digi-
tālajā nedēļā no 24. līdz 28. aprī-
lim ikvienam apmeklētājam bija 
iespēja saņemt individuālas kon-
sultācijas par dažādām dzīves si-
tuācijām, kad jāizmanto tehnolo-
ģijas (internets, e-pasts, e-pakal-
pojumi, portāls Latvija.lv u. c).

Sports
Sporta kluba "Pūre" vīrie-

šu volejbola komanda ir uzsā-
kusi pusfināla cīņu pret sporta 
klubu "Lauciene" Tukuma nova-
da atklātajā volejbola čempionā-
tā. Pusfināls norit līdz divām uz-
varām. Pirmajā spēlē Laucienē, 
mūsu "Pūrei" panākums 3:0 pār 
sporta klubu "Lauciene" (25:21; 
25:19; 25:17). 19. aprīlī atbildes 
spēlē Pūrē aizraujošā piecu setu 
cīņā sporta klubs "Pūre" ar 2:3 
piekāpās Laucienei (23:25, 25:22, 
25:23, 17:25, 13:15). Sērijā 1:1.

15. aprīlī sporta kluba "Pūre" 
sieviešu volejbola komanda pie-
dalījās "Talsu kausā" volejbolā, 
kur pulcējās volejbola entuzias-
ti no tuvākiem un tālākiem Lat-
vijas novadiem, kā arī no Lietu-
vas. Sieviešu konkurencē pieda-
lījās 6 komandas: sporta klubs 
"Pūre", "Talsi", "Talsi 2", "Šauļi" 
(Lietuva), "Tenapors" (Jelgava) 
un "Rīga". Kausa izspēles sistēma 
– komandas spēlēja katra ar kat-
ru. Sporta kluba "Pūre" koman-
da aizvadīja šo turnīru, uzvarot 
visas piecas spēles, kā rezultātā – 
izcīnīta 1. vieta.

Sporta kluba "Pūre" sievie-
šu volejbola komanda ar uzva-
ru pār Jūrmalas sporta skolu uz-
sāka cīņu Tukuma novada atklā-
tajā volejbola čempionātā. Spēles 
sākums aizritēja līdzīgā cīņā, pir-
mā seta galotnē sporta klubs 
"Pūre" izmantoja pretinieču kļū-
das, kā rezultātā sets uzvarēts. 
Pūrei otrajā setā pārliecinoša uz-
vara. Trešā seta sākumā vadībā 
izvirzījās Jūrmala, tomēr Pūres 
komandas pieredze ņēma virsro-
ku, kā rezultātā setos 3:0 uzvarē-
ja Pūre. Atbildes spēlē, kas notika 
26. aprīlī sporta namā "Taurenī-
tis", Jūrmalā, uzvaru guva Jūr-
malas sporta skolas komanda, sē-
rijā panākot 1:1.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

"Lielajā Talkā" salabots un 
nokrāsots Pūres pagasta "Pastaigu 
takas" tiltiņš

Pūres un Jaunsātu pagastos paveiktais

pagasta svētku ietvaros tiks dā-
vāts bez maksas. Ielūgumus va-
rēs saņemt pagastu pārvaldē 
un Jaunpils pilī jau pēc Jāņiem. 
Bruņinieku cīņas, zirgu izjādes, 
īstas viduslaiku izklaides pils 
pagalmā, pārsteigumi, priekš-
nesumi, viduslaiku amatnieku 
tirdziņš, dzīvās dzirnavas, mu-
zeja aktivitātes, gardas viduslai-
ku ēdienu un dzērienu riktes un 
daudz, daudz vēl! Uz svētkiem 
no attālākajām pārvaldes terito-
rijas vietām kursēs bezmaksas 
transports.

Mīļi gaidīti visi pārvaldes ie-
dzīvotāji un viesi. Pagasta svēt-
kos sirsnīgi aicināti kopā būt 
visi tie, kurus dzīves ceļš aizve-
dis ārpus Jaunpils. Lai mums vi-
siem kopā izdodas radīt un bau-
dīt sava pagasta svētkus! Ja arī 
tev ir vēlēšanās kuplināt pagas-
ta svētkus ar savu piedāvāju-
mu, aicinām zvanīt Baibai Rasai 
uz tālr. 20204694 vai rakstīt uz 
e-pastu baiba.rasa@tukums.lv.

Saimniecība
Intensīvi notiek pagastu ceļu 

planēšanas darbi, uzsākta bedrīšu 
lāpīšana. Pagastu tehnika tiek ga-
tavota tehniskajai apskatei. Centrā 
kokiem apzāģēti bojātie zari. Pa-
gasts tika sakopts Lieldienām. Vie-
satās demontēta vecā laipa un vecie 
karogu masti, jaunie karogu masti 
jau uzstādīti, drīzumā gaidāma arī 
jauna laipa. Ar košām puķēm tika 
papildināti pagastu apstādījumi. 
Pilī uzsākta ugunsdrošības signa-
lizācijas uzstādīšana. Jaunpils Kul-
tūras centra lielajā zālē atjaunots 
parketa spožums. Sākti kosmētis-
kie remontdarbi Sporta nama du-
šas telpās un kāpņu telpā.

Jauniešu centrā
Ieskandinātas Lieldienas, krā-

sojot olas, piedaloties olu kaujās 
un dažādās aktivitātēs. Jaunieši 
piedalījās Ēnu dienā. Veiksmīgi 
aizstāvēti projekti Jaunatnes ini-
ciatīvu projektu konkursā, kuri 
tiks īstenoti vasarā. "Lielās Tal-
kas" ietvaros sakopta vide ap cen-
tru. Jauniešiem līdz 31. maijam ir 
iespēja piedalīties konkursā "Pa-
vasarim pa pēdām". Turpinās 
mobilais darbs Levestē.

Amatu mājā
No 31. marta līdz 2. aprīlim 

Jaunpils Amatu mājā norisinā-
jās pasākums "Satiec savu meis-
taru!". Kopā pasākumā tika uz-
ņemti teju 70 dalībnieki, piedā-
vājot tiem uzzināt par tautisko 
cimdu adīšanu, aušanu, agrārās 
saimniekošanas ciklu. Dalībnie-
ki līdzdarbojās bļodu un podu 
virpošanā un arheoloģisko rotu 
un pastalu darināšanā. Aprīlī no-
tika meistarklases – "Lielformāta 
magones" un "Auduma apdruka".

Biedrības
Jaunpilī viesojās ainavu arhi-

tekts, kas sniedza vērtīgus ietei-
kumus dārza veidošanā. Lekcija 
"10 baušļi dārza iekārtošanā" ir 
Tukuma dārzkopības biedrības 
Jaunpils nodaļas projekts, kas ta-
pis ar Tukuma novada pašvaldī-
bas biedrību iniciatīvu projektu 
konkursa finansējumu.

Kultūra
Viesatu Kultūras namā paš-

māju un tuvāko kaimiņu pagas-
tu bērnu amatiermākslas kolek-
tīvi pulcējās uz tradicionālo pa-
vasara dejošanas un dziedāšanas 
pasākumu "Sirdī prieks". Pēc pa-
sākuma bērni priecājās un drau-

dzējās disko ballītē Lieldienu no-
skaņās. Viesatu Birzītē 9. aprīlī 
aizvadīta kopīga Lieldienu svi-
nēšana. 22. aprīlī norisinājās tu-
vāku un tālāku kultūras namu 
amatiermākslas kolektīvus sa-
draudzības festivāls "Prieks kopā 
būt", bet pēc tā – balle. Viesa-
tu Kultūras namā bija skatāma 
jaunpilnieces Aldas Štolceres 
gleznu un fotogrāfiju izstāde "Ie-
krāsots prieks", un tika dota ie-
spēja tikties ar mākslinieci.

Jaunpils pils senajā pagal-
mā notika Lieldienu jampadra-
cis, kas pulcēja gan mazus, gan 
lielus, gan vecus, gan jaunus uz 
jautrām Lieldienu svinībām. Pie-
dalījās Jaunpils bērnu kolektīvi 
ar sirsnīgajiem priekšnesumiem 
un skaistām dziesmām. Jaunpils 
Amatu mājas vadītāja parūpējās 
par olu krāsošanu, kā arī zaķis, 
feja un vilks no pasākumu aģen-
tūras "Jampadracis" iepriecinā-
ja ikvienu apmeklētāju. Jaunpils 
pils dzirnavu šķūnī norisinājās 
pavasara "Andele pa šiko". Kora 
sadraudzības pasākumā Jaunpils 
pils lielajā zālē satikās četri kori, 
kuru kopējais skaits sasniedza 
teju 170 dziedātājus. Izdziedot 
XXVII Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētku reper-
tuāra dziesmas, visi pēc labi pa-
darītā darba devās ekskursijā, ko 
vadīja Jaunpils pils gide, bet va-
karā nodevās dejām un rotaļām.

Jaunpils bibliotēka
 Jaunpils pagasta bibliotē-

kā aizritēja vietējās "Nacionā-
lās Skaļās lasīšanas sacensības", 
kas ir otra lielākā lasītveicinā-
šanas programma Latvijā. Di-
gitālās nedēļas laikā no 24. līdz 
28. aprīlim bibliotēka aicināja ie-
dzīvotājus uz individuālām kon-

sultācijām. Visu maiju bibliotē-
kā apskatāma un lasītājiem pie-
ejama literārā izstāde "Visi ziedi 
māmiņai…". Maija trešdienās la-
sīšanas veicināšanas program-
mas "Grāmatu starts" ietvaros 
notiks "Pūčulēnu skolas 2023" 
nodarbības 4 gadus veciem bēr-
niem. 18. maijā – lasītāju klubiņa 
"Lasītprieks" dalībnieku tikša-
nās un iepazīšanās ar jaunajām 
grāmatām. 23. maijā – izbrau-
kuma bibliotēka uz pagasta cie-
matu centriem un pie iedzīvotā-
jiem uz mājām. Tālr. informāci-
jai 20299152.

No 1. maija bibliotēkā apska-
tāma darbu izstāde "Deja, daba, 
dzīvnieki" – Dinas Priednieces 
un Eritas Priednieces-Auliņas 
rokdarbi krustdūriena tehnikā. 
Maijā sociālo tīklu vietnes Face-
book bibliotēkas lapā norisinā-
sies konkurss "Imantam Ziedo-
nim 90". 3. jūnijā – "Dzejnieku 
spiets" Jaunpils vidusskolā. Pa-
sākuma laikā uz brīvās skatuves 
dzejnieki lasīs savu dzeju, muzi-
cēs grupa "Divas balsis" un būs 
vēl citi pārsteigumi.

Jaunpils vidusskola
Mūzikas skolotājai Mārī-

tei Kabakai un skolas koru da-

lībniekiem iegūta A pakāpe Tu-
kuma novada izglītības iestāžu 
koru konkursā. 29. martā pirmo 
reizi Tukuma novadā notika 8.–
9. klašu dabaszinātņu konkurss 
"Nāc un eksperimentē". Jaunpils 
vidusskolas komanda konkur-
sā ieguva 1. vietu. "Fizmix ek-
sperimenta" pusfinālā sacentās 
arī Jaunpils vidusskolas audzēk-
ņi. 5. maijā notika Jaunpils vi-
dusskolas salidojums. 19. maijā – 
"Pēdējais zvans" Jaunpils vidus-
skolas 9. un 12. klasēm.

Sports
Noslēdzies šautriņu meša-

nas turnīrs "Jaunpils Līga". Tur-
nīrs norisinās jau trešo gadu, šo-
gad pulcējot 40 šautriņu metējus. 
Septiņās kārtās tika noskaidroti 
labākie un meistarīgākie šautri-
ņu metēji. Spraigās cīņās 1. vietu 
un "Jaunpils Līgas" ceļojošo kausu 
izcīnīja Rolands Ručevskis (Rāvi), 
2. vietā Jānis Oliņš (Tukums), 
3. vietā Zigmārs Liepiņš (Tu-
kums). Ne mazāk spraigās cīņās 
dāmu konkurencē 1. vietu izcīnī-
ja Sandra Alenčika (Irlava), 2. vie-
tu ieguva Marta Circene (Saldus), 
3. vietā Inese Ķergalve (Leveste).

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos

Pārvaldes vadītājas ēnotāji Ēnu dienā – Arnolds Nikolajevs, Ritvars Andrecs 
un Rodrigo Alksnis

Turpinājums no 11. lpp.



13AGASTOS PAVEIKTAISPMaIjs, 2023

Raibiem kultūras pasāku-
miem bagāts aizvadīts aprīlis. 
Daudz radošu notikumu, pa-
sākumu, koncertu; pateicoties 
tiem, ikdiena Irlavas pagastā 
tika iekrāsota koša jo koša.

Aizvadīti vairāki koncerti, 
kuros piedalījās Irlavas Kultū-
ras nama amatiermākslas ko-
lektīvi, pieaugušo amatierte-
ātris vairākkārt ir piedalījies 
dažādos pasākumos, izrādot 
savas iestudētās lugas un ske-
čus. Aizvadītas skates tautas 
deju kolektīvam "Abaviņa" un 
sieviešu korim "Irlava", bet teāt-
ra kolektīvam skate notiks mai-
ja nogalē.

Aizvadītajā mēnesī Irlavas 
pagasta iedzīvotāji tika aici-
nāti līdzdarboties radošā pro-

jektā "Iekrāsosim pavasari Ir-
lavā", darinot košus un krāsai-
nus dekoratīvus putnu būrīšus, 
kuri tika izvietoti gan pie pri-
vātmājām, gan pie iestādēm, 
gan parkā, tā iekrāsojot mūsu 
pagastu, gaidot pavasari. Pal-
dies visiem, kuri iesaistījās 
šajā brīnisķīgajā akcijā: Gra-
napsku ģimenei, Riekstiņu un 
Vasiļausku ģimenēm, Reih-
maņu ģimenei, Ērenfrīdu ģi-
menei, Apiņu ģimenei, Erza-
mu ģimenei, Ilzei Kolai, Ozo-
liņu ģimenei, Lejas ģimenei, 
Lāsmai Ķimenei, Antrai Erza-
mai, Mitenbergu ģimenei, Ir-
lavas pamatskolas audzēkņiem 
Valteram Zelmenim, Enijai 
Šteinai un Amandai Alksnei, 
kuri putnu būrīti izvietoja pie 

Peņķu veselības avotiņa, Irla-
vas bērnu un jauniešu centrs 
"Sapņi" kolektīvam, Kopienas 
centra "Dzintariņi" bērniem, 
Zanei, Aldai Štolcerēm, Vitai 
Bromultei, Santai Podniecei, 
kuri savus apgleznotos putnu 
būrīšus izvietoja pie Irlavas un 
Lestenes pagastu pārvaldes un 
Irlavas centra parkā. Paldies 
pirmsskolas izglītības iestādes 
"Cīrulītis" audzēknēm Arianai 
Čepulei un Samantai Lauri-
novičai, kā arī Kasparam Rei-
hmanim, kuri izveidoja krā-
sainus putnu būrīšus un tos  
izvietoja pie bērnudārza un Ir-
lavas pamatskolas.

Aprīļa nogalē Kultūras 
namā izskanēja pavasarīgs 
koncerts "Irlavas Cālis 2023", 
tajā piedalījās tautisko deju ko-
lektīvs "Abaviņa", bērnu vokā-
lais ansamblis "Mazulīši" un 
solisti, pēc koncerta bērni lie-
liski pavadīja laiku atpūtas pa-
sākumā. Liels paldies kolektīvu 
vadītājai Agitai Trokšai-Grā-
vītei, kura ar lielu degsmi un 
enerģiju iesaistās Irlavas Kultū-
ras nama pasākumos un ama-
tiermākslas kolektīvu darbībā.

Maijā tiek plānoti vairā-
ki kultūras pasākumi, kurā 
piedalīsies Irlavas Kultūras 
nama amatiermākslas kolektī-
vi un mīļi gaidīti vieskolektīvi 
no tuvākas un tālākas apkārt-
nes. 18. maijā Studentkalna es-

trādē notiks ikgadējais festi-
vāls "Dziesmu un deju lietus Ir-
lavā", kurā aicināti piedalīties 
bērnu vokālie ansambļi, solisti 
un deju kolektīvi. Kā daudzviet 
Latvijā, arī Irlavā tiks atzīmēta 
Imanta Ziedoņa 90. dzimšanas 
diena, Kultūras nama kolektīvs 
19. maijā aicina uz pasākumu 
"Dziedam dziesmas Ziedonim".

Sākoties vasaras sezonai, 
kultūras pasākumi pārsva-

rā notiks Studentkalna estrā-
dē un Irlavas centra parkā, tā-
pēc šajā laikā Irlavas Kultūras 
nama zālē tiks veikti remont-
darbi, lai, sākoties rudens sezo-
nai, visi amatiermākslas kolek-
tīvi un pasākumu apmeklētāji 
varētu pulcēties izremontētās 
telpās.

Irlavas Kultūras nama vadītāja
Antra Erzama

Aktivitātes Irlavas pagastā

Projekta "Iekrāsosim pavasari Irlavā" ietvaros izgatavotie krāsainie putnu 
būrīši

Mamogrāfija:
• ar Nacionālā veselības die-

nesta uzaicinājuma vēstuli – 
bez maksas, 

• ar ģimenes ārsta nosūtīju-
mu – 3 EUR,

• ar nosūtījumu no ārsta, 
speciālista, kuram nav noslēgts 

līgums ar Nacionālo veselības 
dienestu, – 35 EUR.

Rentgens (plaušām, locīta-
vām u. c.):

• 1 proporcija ar ģimenes 
ārsta nosūtījumu – 3 EUR.

• Pacienti aicināti pieteik-
ties, zvanot uz tālr. 25431313.

     UZZIŅAI
MOBILAIS MAMOGRĀFS IRLAVĀ

22. maijā no plkst. 10.00 līdz 17.00 Irlavā (pie Irlavas Sarkanā 
Krusta slimnīcas) ieradīsies mobilais mamogrāfs un rentgens.

Pārvalde 
Aprīlis Sēmes un Zentenes 

pagastu pārvaldē ir sācies ar lie-
lām pārmaiņām – 3. aprīlī dar-
bu sāka jaunais pārvaldes vadī-
tājs Māris Valdmanis.

Pēc ilgstoša klusuma perio-
da, kas bija iestājies lietā ap ne-
pabeigto māju Ezera ielā 6, Sē-
mes pagastā, tā beidzot pārdota 
izsolē. To paredzēts nodot eks-
pluatācijā divu gadu laikā. Lai 
sakārtotu un labiekārtotu pie-
gulošo teritoriju, tiek īstenots 
projekts "Priežkalniņš".

Tiks veikts iepirkums, lai iz-
veidotu peldvietas pie Sēmes 
ezera un Dzirnavu dīķa, radot 
iedzīvotājiem un viesiem patīka-
mu vidi atpūtai. Peldvietas tiks 
labiekārtotas ar ģērbtuvēm, gal-
diem, soliem un atkritumu ur-
nām. Notiek cenu aptauja.

Uzsākta pagastu pārvaldes 
grants ceļu greiderēšana. Ko-
pienas centrā "Mūsmājas" Ezera 
ielā 1, Sēmes pagastā, tika uzla-
bota apkures sistēma.

Ir noslēgts līgums par logu 
un durvju nomaiņu pašvaldībai 
piederošajos dzīvokļos Sēmes 
pagastā un Zentenes pagastā.

Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvaldei ir izveidota lapa soci-
ālo tīklu vietnē Facebook, kurā 
iedzīvotāji aicināti sekot līdz no-
tikumiem pagastos.

Pārvaldes vadītājs aicina ie-
dzīvotājus aktīvi iesaistīties pa-

gastu attīstībā un dalīties ar sa-
vām idejām un ierosinājumiem. 
To var darīt pieņemšanas laikā 
vai jebkurā laikā, kad vadītājs ir 
uz vietas, darba laika ietvaros.

Sēmes bibliotēka
Līdz 21. aprīlim varēja apska-

tīt pulciņa "Čaklās rokas" radīto 
izstādi "Spilvenu dažādībā". Vi-
siem, kas atnāca un apskatīja iz-
stādi, ļoti patika redzētais, spil-
venu daudzveidība un košums, 
kā jau pavasara gaidās. Paldies 
"Čaklo roku" rokdarbniecēm!

Sēmes sākumskola
Pirmsskolā notikusi izglīto-

jamo kustība (aizgāja 3 bērni, at-
nāca – 3 bērni).

Pirmsskolas grupu "Mārītes" 
un "Spārītes" audzēkņi piedalī-
jās Tukuma novada pirmssko-
las bērnu deju kolektīvu sadrau-
dzības festivālā "Lielais cālis". 
Pirmsskolā notika pavasara mo-
des skate. Nosvinētas Lieldienas 
Sēmes pagasta Dabas takā.

Sākumskolas skolēni apmek-
lēja teātra izrādi "Lote un Liel-
dienas" Tukuma pilsētas Kultū-
ras namā.

Bērni zīmēja zīmējumus kon-
kursam "Lakstīgalas dziesma 
Ukrainai" un izstādei "Imanta 
Ziedoņa Krāsainās pasakas" pa-
gasta bibliotēkā, kas būs apska-
tāma maijā.

Kultūra
Abos pagastos jautri un krā-

saini tika svinētas Pirmās un 
Otrās Lieldienas. 

9. aprīlī pa Lieldienu Zaķa 
taku no Zentenes Kultūras nama 
caur pils parku uz grotu "cilpoja" 

lielie un mazie zentenieki un no 
tālākām vietām atbraukušie. Pie 
grotas visas olu spēles un jautrī-
bas vadīja omulīgā Vista.

10. aprīlī pašā Sēmes centrā 
bija īsts "cālēnu" koncerts. Ar 
dziesmām un dejām klātesošos 
priecēja Tukuma Mini skoliņas 
(vadītāja Zane Stupele) ritmi-
kas un rotaļdeju grupiņas bēr-
ni. Savukārt par Lieldienu tradī-
cijām rūpējās atraktīvais Zaķis 
un viņa palīgi no amatierteātra 
"Āža dziesma".

Aprīlī ļoti svarīgs pasākums 
bija Tukuma novada un Jūrma-
las valstspilsētas deju kolektīvu 
skate "Ceļā uz XVII Deju svēt-
kiem" Slampes Kultūras pilī, kur 
veiksmīgi startēja un ceļazīmi 
uz svētkiem Rīgā ieguva vidējās 
paaudzes deju kolektīvs "Ozolī-
ve" (vadītāja Evija Bergmane).

Aprīlī Zentenes Kultūras 
namā pagasta iedzīvotājiem bija 
iespēja redzēt Unas Celmas jau-
no spēlfilmu "Zilās asinis".

Pēc kārtīgas talkošanas vi-
sus klātesošos Zentenes Kultū-
ras namā priecēja amatierteātris 
"Pļavas" ar Ināras Šteinbergas iz-
rādi "Šurpu turpu".

Visu mēnesi Zentenes Kultū-
ras namā skatāma Ilvas Bārenes 
darbu izstāde "Dienu krāsainība".

Sports
1. aprīlī Dobeles sporta hal-

lē tika aizvadītas fināla sacensī-
bas Dobeles novada čempionātā 
volejbolā vīriešiem, kurā volej-
bola klubs (VK) "Sēme" izcīnī-
ja 3. vietu. Pusfinālā tika piedzī-
vots sāpīgs zaudējums koman-
dai "Artis & CO" (Jelgava) ar 
rezultātu 2:3. Atpūsties nesanā-
ca, jo uzreiz pusfinālā bija jā-
aizvada spēle par 3. vietu pret 
VK "Druva" komandu. Varē-
ja redzēt, ka sāpīgais zaudējums 
bija atstājis negatīvas emocijas, 
un pirmie divi seti tika zaudēti, 
bet, sākot ar trešo setu, koman-
da saņēmās un izdevās uzvarēt 

trīs setus pēc kārtas, nodrošinot 
3. vietu čempionātā.

4. aprīlī notika Tukuma no-
vada atklātais vīriešu volej-
bola čempionāts. Sērijā starp 
SK "Pūre" un Sēmes komandām 
bija nepieciešama trešā spēle, jo 
pirmajā uzvarēja pūrenieki, bet 
otro spēli savā labā noslēdza Sē-
mes komanda. Spraigi tika aiz-
vadīts spēles pirmais sets, kurā 
ar 27:25 bija pārāki mājinie-
ki. Tālāk Sēmes komandas spē-
le vairs tā nevedās, un rezultātā 
SK "Pūre" uzvara trīs setos.

7. aprīlī tika aizvadīts noslē-
dzošais Sēmes kauss 3+1 volejbo-
lā. Sacensībās piedalījās komandas 
no dažādiem Latvijas reģioniem – 
Dundagas, Talsiem, Jelgavas, Do-
beles, Rīgas, Laucienes u.c. Vie-
tu sadalījums: 1. vieta – "Futbo-
la klubs Laidze", 2. vieta – "Meža 
cūka un sivēntiņi", 3. vieta – "Pelči". 

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Lieldienu pasākums Sēmē

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē



AGASTOS PAVEIKTAIS14 P MaIjs, 2023

Kultūra
2 6 .  m a r -

tā Cērē vieso-
jās Irlavas ama-
tierteātris ar 
A. Ūdra lugu 
"Psihotropais 

nams". Savukārt 9. aprīlī, Liel-
dienās, cēreniekus priecēja Cē-
res bērnu un jauniešu teātris ar 
pasaku lugu "Pelnrušķīte". Pēc 
tam pie skolas notika dažādas 
aktivitātes. Tika ripinātas olas, 
spēlēts "zaķu krikets" un mēr-
ķī lidināti šķīvīši. 12. aprīlī in-
teresenti varēja noskatīties Lat-
viešu kinofilmu "Zilās asinis". 
19. aprīlī notika Cēres un Zemī-
tes pirmsskolas vecuma bērnu 
rotaļu un deju pulciņu dalībnie-
ku sadraudzības pasākums. Bēr-
ni sniedza savus deju priekšne-
sumus un pēc tam tikās ar Klau-

niņu Pendeli no Talsu Klaunu 
mājas. Pasākuma noslēgumā – 
dāvanas no Klauniņa un salds 
cienasts.

Cēres sieviešu vokālais an-
samblis un amatierteātris "Sai-
me" cītīgi gatavojas skatēm, ku-
ras notiks maijā.

Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Ir veikta Cēres pagasta pār-
valdes bibliotēkas un feldšer-
punkta ieejas lieveņa izbūve. 
Tika veikti tādi darbi kā šķembu 
maisījuma pamatnes, betona ap-
maļu un izlīdzinošās kārtas iz-
būve, kā arī betona bruģakmens 
ieklāšana un margu izgatavoša-
na un uzstādīšana. Darbus veica 
SIA "Kandavas ceļi". Kopējās iz-
maksas par veiktajiem darbiem 
ir 2208,52 EUR ar PVN.

Sports
31. martā norisinājās "Cē-

res kauss 2023" florbolā. Piedalī-
jās septiņas komandas no Rīgas, 
Talsu un Tukuma novadiem, 
Tukuma un Kandavas. Cēres 
kausu ieguva ciemiņi no Rīgas.

8. aprīlī noslēdzās Cēres 
čempionāta zolītē 6. – pēdējais –  
posms. Čempiona laurus plūca 
Arnis Kleinbergs no Kandavas.

Izglītība
Cēres skolas bērnu un jaunie-

šu teātris "Pastarītis" ar izrādēm 
"Pelnrušķīte" pēc brāļu Grimmu 
pasaku motīviem un "Maija un 
Paija" pēc Annas Brigaderes pa-
saku motīviem 18. martā devās 
uz Virbu Kultūras namu Tal-
su novadā un 24. martā uz Kan-
davas Kultūras namu. Teātra va-
dītāja, režisore, scenāriju autore 

ir Evita Bērziņa. Dekorācijas un 
tērpus gatavoja 5.–9. klašu au-
dzēkņi Aivara Rožinska un Evi-
tas Bērziņas vadībā.

29. martā Cēres skolēni sa-
centās draudzības futbola spēlēs 
ar Tukuma novada speciālās iz-
glītības iestādes skolēniem.

4. aprīlī interešu izglītī-
bas pulciņš "Pastarītis darbo-
jās" piedalījās tērpu kolekciju 
skates "Latvijas Dziesmu svēt-
ku 150 toņi un pustoņi" pirma-
jā kārtā Tukumā un 12. mai-
jā dosies uz Jelgavu izrādīt savu 
galvas rotu kolekciju "Lai viz 
manas greznas pērles".

Lieldienās tika rotāta sko-
la, 6. klase organizēja skolas 
Lieldienu pasākumu. 10. aprī-
lī pagasta Lieldienu pasākumā 
skolas teātris uzstājās ar izrādi 
"Pelnrušķīte".

14. aprīlī 6. klases skolnieks 
Ilvars Rožinskis piedalījās "Ska-
tuves runas konkursā" un iegu-
va 2. pakāpi.

Skolā norisinājās pirmssko-
las grupiņas "Mārītes" bērnu un 
1.–4. klašu skolēnu dziedāšanas 
konkurss "Cēres Cālis 2023".  Pal-
dies skolotājai Drosmiņai Krū-
miņai par bērnu sagatavošanu!

21. aprīlī tika izpildīti "Olim-
piskās dienas 2023" vingrojumi 
un paveikts "Lielās Talkas" uz-
devums – sakopt skolas un pa-
gasta sporta laukumu.

28. aprīlī skolas teātris "Pa-
starītis" ar izrādi "Pelnrušķīte" 
devās uz Tukuma novada izglītī-
bas un kultūras iestāžu skolēnu 
teātra uzvedumu festivālu "De-
dzi gaiši, uguntiņa!".

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Aprīlī, kad daba modusies, 
sniegs beidzis mūs pārsteigt un 
zeme nedaudz apžuvusi, Mat-
kulē sākas rosība. "Lielās Talkas" 
dienā un arī pirms tās rakām, vā-
cām, griezām, tīrījām gan centra 
apkārtnē, gan Buses pilskalnā. 

19. aprīlī SIA "Elfa" rosījās 
Matkules pagastā un veica ilgi 
gaidītos darbus, lai atjaunotu 
laternu apgaismojumu. Ziemā 
daļa Dzirnavu ielas un abi cie-
mati palika bez apgaismojuma. 
Tā iemesls bija vecie vadi, kuri 
savu laiku zemē bija nokalpoju-
ši. Tā kā darbu veikšanai bija ne-
pieciešami dažādi saskaņojumi, 
finansējums un pienācīgi laika 
apstākļi, tad iedzīvotājiem nācās 
uz mirkli aizmirst par komfortu 
un apgaismojumu.

Konsultatīvā padome
Marta beigās Matkules Kul-

tūras namā iedzīvotāji tika ai-

cināti uz iedzīvotāju sapulci. 
Tika apspriesti gan gadiem ne-
atrisināti jautājumi un priekšli-
kumi, gan šobrīd aktuālie: ceļu 
stāvoklis, novērošanas kameras, 
nelegāli izgāzti atkritumi, dīķa 
ūdenslīmenis, ūdens kvalitāte, 
sabiedriskā transporta kustība, 
īpašuma "Mežpūri" apsaimnie-
košana, mežistrādes darbu gaita 
un citi jautājumi.

Iedzīvotāju sapulcē tika ap-
spriests jautājums arī par slik-
to ūdens kvalitāti, kas atklājās 
pēc iedzīvotāja iniciatīvas no-
dotās ūdens analīzēs. Kanda-
vas un pagastu apvienības vadī-
tājs Jānis Mazitāns solījās uzdot 
apsaimniekotājam veikt analī-
zes atbilstoši prasībām. Esošais 
ūdensvads ir remontēts neskai-
tāmās vietās, un iedzīvotājiem 
centra apkārtnē ik pa laikam nā-
kas piedzīvot ūdens atslēgumus. 
Šogad sūce parādījās identiski 
tajā pat vietā, kur pagājušā pa-
vasarī. Apsaimniekotājs "Kan-

davas komunālie pakalpojumi" 
no jauna atraka bedri, iepriekš 
remontētajā vietā, kur pievieno-
ja aptuveni 50 cm garu posmu 
plīsušā vietā un bedri pēc nedē-
ļas aizbēra. No uzņēmuma pu-
ses šajā laikā netika rasts risi-
nājums priekšlikumam ievietot 
līdz 30 m jaunu posmu, kas būtu 
līdz tuvākai sadales akai, kurā 

jau atrodas jaunā tipa caurules 
un savienojumi. Tad nākotnē 
vairs nevajadzētu atkārtoti rakt 
un lieki tērēt finanšu līdzekļus.

Biedrības
Aprīļa sākumā biedrība 

"Kandavas partnerība" aicināja 
iedzīvotājus piedalīties sabied-
rības virzītas attīstības stratēģi-

Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Pavasara darbi Zemītes pa-
gastā rit pilnā sparā. Zemkop-
ji strādā savos tīrumos. "Lielajā 
Talkā" čaklas rokas veica labos 
darbus gan Zemītes Pavārkal-
na kapsētas vecajos kapos, tos 
mazliet sakārtojot un veicot 
nokritušo kapavietu krustu pa-
celšanu, gan pie Zemītes baznī-
cas, kur grāba lapas. Individu-
ālie talkotāji apsekoja ceļmalas 
un piegružotās vietas pagas-
ta teritorijā, lai savāktu neapzi-
nīgāko līdzcilvēku radītās ne-
kārtības. Skolēni jau visu pē-
clieldienu laiku cītīgi darbojās 
parkā, lai to sakoptu. Arī stārķi 
pagasta centrā ir labiekārtoju-
ši savas ligzdas ar jauniem zaru 
pinumiem un gatavojas jaunās 
paaudzes perēšanai.

Projekti un biedrības
Vasara solās būt rosīga, jo 

abi iedzīvotāju iniciatīvu gru-
pu sagatavotie projekti Tuku-
ma pašvaldības nevalstisko or-

ganizāciju projektu konkursam 
"Darām paši" ir guvuši atbal-
stu. Tāpēc darba grupas jau ķē-
rušās pie to īstenošanas saga-
tavošanas procesiem. Projektā 
"Pie mums ir ko redzēt un bau-
dīt!", kura mērķis ir populari-
zēt Zemītes pagasta kultūrvēs-
turisko mantojumu, tūrisma 
objektus un uzņēmējdarbības 
piedāvājumus, lai veicinātu pa-
gasta atpazīstamību un objek-
tu apmeklētību, tiks izveido-
ti un izvietoti divi informācijas 
stendi  ar karti un informāci-
ju; šo projektu īstenos  biedrī-
ba "Dzirnavstrauts". Otrs pro-
jekts  "Atceroties un cienot" 
tiks īstenots ar nodibināju-
ma "Kandavas novada iespēju 
fonds" līdzdalību, kurš bija kā 
iniciatīvas grupas atbalsta or-
ganizācija projekta iesniegša-
nai; projekta mērķis ir  sakopt 
un labiekārtot rakstnieku Birz-
nieku dzimtas un pirmā Zemī-
tes pagasta skolotāja Špīsa at-
dusas vietas  Zemītes Pavārkal-
na kapsētā.

Kultūra
Dažādas aktivitātes un ikdie-

nas darbi jau noritējuši, un Ze-
mītes Tautas nama amatierko-
lektīvi gatavojas nākamajiem. 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Zemīte" veiksmīgi piedalījies 
deju kolektīvu skatē un ir kvali-
ficējies dalībai XXVII Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkos vasarā. Lepojamies ar ie-
gūto 1. pakāpi un esam ļoti pa-
teicīgi savai vadītājai Inesei Cī-

Matkules pagastā

Ilze Sausiņa, vārot talciniekiem skābeņu zupu, paspēj arī sakopt lapenes 
apkārtni

Talcinieki veic sakopšanas darbus 
Zemītes Pavārkalna kapsētas 
vecajos kapos

rulei par ieguldīto darbu. An-
samblis "Sapnī" gatavojās savai 
skatei maija sākumā, bet, lai dro-
šāk un pārliecinošāk varētu tajā 
piedalīties, jau 21. aprīlī bija sa-
aicinājuši ciemos draugus uz pa-
vasarīgu koncertu "Aprīļa dzies-
mu pilieni Zemītē", lai kopīgi iz-
dziedātu skates repertuāru. Arī 
amatierteātrim "Ai-z-iet" skate 
vēl priekšā maija otrajā pusē. Se-
nioru deju kopa "Ozolzīles" nas-
ki ciemojas pie draugiem un ga-
tavojas vasaras festivāliem.

Izglītība
Pirmsskolas vecuma bērnu 

rotaļu un deju pulciņš un bēr-
nu ansamblis paguvis pavieso-
ties pie draugiem Cērē un uz-
ņemt pie sevis draugus 27. ap-
rīlī tradicionālajā pasākumā 
"Kling, klang, esam klāt". Prie-
cājamies arī par bērnu ansam-
bļa dalībnieci Danielu Vanagu, 
kura drosmīgi piedalījās mazo 
vokālistu konkursā "Cāļu 
dziesmas Kandavā" marta iz-
skaņā. Galda spēļu cienītājiem 
aprīļa izskaņā Zemītes Tautas 
namā tika piedāvāta iespēja pa-
lauzīt gan prātu, gan izkustē-
ties aktīvākās nodarbēs.

Skolas bērni un skolotā-
ji priecājas par iegūto atzinī-
bu Lieldienu zaķu figūru kon-
kursā, jo Lieldienu laikā skolas 
parkā bija saviesušies tik daudz 
zaķu, ka tā īsti neviens laikam 
visus arī nepaguva saskaitīt. 

Joprojām norit darbi pie sko-
las parka labiekārtošanas, tiek 
veidotas sienas kāpelējošajām 
rozēm, kuras kā dāvinājumu no 
"Mirandas nometnēm" skola ie-
guva vasaras izskaņā, mazdār-
ziņš tiek gatavots jaunajai ra-
žas sezonai, tiek organizēti aktī-
vi pasākumi pēc stundām skolas 
audzēkņiem. Viens no jautrāka-
jiem notikumiem aprīļa izska-
ņā bija ciemošanās pie draugiem 
Vānes skolā,  lai  kopīgi noskatī-
tos izrādi "Skrējiens pretī pava-
sarim kopā ar Nezinīti un Zinīti" 
un pēc izrādes piedalītos drau-
dzības spēlē futbolā un dažādās 
aktivitātēs Vānes skolas parkā.

Vēlam visiem, īpaši  lieliem 
un maziem zemītniekiem, pa-
veikt iecerētos pavasara darbus 
un saņemt siltus saules glāstus, 
kas stiprinās veselību un radīs 
darba prieku! 

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

jas 2023.–2027. gadam izstrādes 
procesā. Šis bija mirklis, kad ie-
dzīvotājiem bija iespēja ierakstīt 
savus mērķus, plānus, pagas-
ta attīstības redzējumu, lai vē-
lāk pēc nepieciešamības varētu 
realizēt gan privātus, gan paš-
valdības virzītus projektus. Pal-
dies tiem dažiem, kuri ieradās 
un bija ieinteresēti, lai veiksmīgi 
darbotos savā biznesa vidē, un 
ieskicēja idejas par pašvaldības 
teritorijā nepieciešamo virzienu 
ierakstīšanu dokumentā.

Kultūra
Aprīļa sākumā graviņā pie 

Mārtiņa aizvadītas Lieldienas 
ar tradicionālo skrējienu apkārt 
Baznīckalniņam, olu ripināšanu, 
izklaidēm bērniem un arī pieau-
gušiem. "Gravu" mājas sētā vie-
sus, lepni plīvojot, sagaidīja Lat-
vijas karogs. Pasākumā ieradās 
arī Matkulē dzīvojošie motocik-
lu īpašnieki. Bija padomāts par 
atraktīvu spēkratu izrādīšanu. 

Tāds raibs pavasaris mūsu 
pusē.

Matkules pagasta pārvalde



15AGASTOS PAVEIKTAISPMaIjs, 2023

Zantes Brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrība (BUB) sākusi 
līdzekļu vākšanu jaunākas un 
jaudīgākas ugunsdzēsēju auto-
mašīnas iegādei, cerot savākt 
20 000 EUR, informē Zantes 
pagasta pārvaldes vadītājs un 
arī Zantes Brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrības vadītājs Jā-
nis Kālis.

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
kustībai Zantes pagastā ir dzi-
ļas tradīcijas – šogad biedrībai 
aprit 90 gadi. Šobrīd biedrības 
īpašumā ir divi auto, jo biedrī-
bas paspārnē darbojas arī Ze-
mītes pagasta brīvprātīgie, bet 
automašīnas ir padomju laika, 
vairāk nekā 30 gadu vecas.

Zantes BUB nav nodoma ie-
gādāties kādu īpaši augstas kla-
ses auto; plānots pirkt lietotu 
ugunsdzēsēju auto "Iveco", kas 
būtu daudzkārt labāka par to, 
ko šobrīd izmanto Zantes brīv-

prātīgie, un ievērojami uzlabo-
tu Zantes brīvprātīgo veiktspē-
ju un braukšanas ātrumu.

Lai šo sapni piepildītu, nu-
pat uzsākta ziedojumu ak-
cija. Noskatītā auto cena ir 
20 000 EUR. 

Ziedot iespējams Zan-
tes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības kontā:

Zantes Brīvprātīgo  
ugunsdzēsēju biedrība;  
LV88HABA0551054416306.

Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Kā jau katru gadu, pavasaris 
iesākas strauji un ar daudziem 
jo daudziem darbiem. Pagas-
tā tiek turpināta apstādījumu 
kopšana, teritorijas ir nogrābtas 
pēc ziemas perioda, apsekoti 
pļaujamie gabali, lai nekas ne-
traucētu pļaušanai, jo zāle jau 
aprīļa beigās kupli sazaļojusi. 
"Lielajā Talkā" izzāģēti krūmi 
pagasta centrā, kas nebija pa-
spēts pagājušajā gadā (pie upī-
tes, skolas parka tālākajā galā, 
pie sporta laukuma). Spor-
ta laukumā ir pabeigta Kau-
kāzu plūmju dzīvžoga zāģēša-
na. Pēc konsultācijām ar dārz-
nieku tika izlemts vecās plūmes 
nozāģēt pavisam. Dzīvžogu pa-
redzēts atjaunot. Pavisam likvi-
dēts tas tiks tikai dažās vietās.

24. martā Slampes Kultū-
ras pilī notika Tukuma nova-
da uzņēmēju godināšanas pa-
sākums, kurā no Vānes pie-
dalījās SIA "Bitmanwood" 
("Smilgāji"), ZS "Birznieki" un 
SIA "Marrol’s" (guļbūvnieks) 
un tika sveikti par uzņēmību 
un daudzkārtēju atbalsta snieg-
šanu pagastam.

Kandavas Kultūras nama 
un Kandavas un pagastu apvie-
nības rīkotajā "Lieldienu zaķu 
figūru" konkursā piedalījās arī 
vānenieki. Pateicības balvas sa-
ņēma Vānes sākumskolas 1.–
6. klase, Vānes sākumskolas 
pirmsskolas grupa "Prātnieki" 
un Aija Vīnakmene par Lieldie-
nu zaķi, kas rotāja pagasta pār-
valdes durvju priekšu. Visi bija 
šogad centrā ļoti pacentušies. 
Burvīgas dekorācijas gan pie 
skolas, gan Kultūras nama, vei-
kala, pagasta pārvaldes un dau-
dziem privātiem nostūrīšiem. 
Katra skaista lieta rada pacilā-
tu noskaņojumu.

16. maijā bibliotēkā būs pār-
stāvis no Lauku atbalsta dienes-
ta, lai pieņemtu platību maksā-
jumu iesniegumus.

Iedzīvotāju  
aktivitātes

Vānes attīstības biedrības 
"Imulas krasti" mazo projektu 
ietvaros šogad turpināsies gan 
sporta laukuma labiekārtošana, 
gan arī Vānes pagasta nozīmī-
gāko vietu sakopšana. Jau ir sa-
kopta "aizupiešu" stādītā Ozo-
lu aleja, Baronu kapi, Ernesta 
Eferta-Klusā piemiņas vieta un 
jaunā taka estrādes parkā.

Neizsakāmi liels paldies Pa-
trīcijai Rēvaldei par dāvinā-
to hanteļu komplektu un sva-
ra stieni. Šobrīd tas vēl tiek gla-
bāts, jo nupat ir apstiprināts 
Jauniešu iniciatīvu projekts ar 
nosaukumu "Fizisko aktivitāšu 
zāle", kuru iesniedza Vānes jau-
niešu grupa "Mix Vāne" (Elīza 
Lurdesa Alksne, Jorens Baiš-
ķis, Kristians Doniņš, Alīsija 
Alksne un Ritvars Naikalo), un 
trenažieru zālē tiks veikti uzla-
bojumi. Projekta mērķis – la-
biekārtot fizisko aktivitāšu zāli 
(bijusī trenažieru zāle) un aprī-
kot to tā, lai varētu vingrot dro-
šā un sakārtotā vidē ar domu, 
ka šāda sakārtota telpa piesais-
tīs vēl citus jauniešus un arī 
pieaugušos, lai kopīgi pavadītu 
brīvo laiku un realizētu vēl ci-
tus projektus.

18. maijā pie mums pagas-
tā viesojās "Kandavas partnerī-
bas" pārstāvji, lai informētu par 
LEADER projektiem un uzzi-
nātu iedzīvotāju viedokli par 
to, kas Vānes pagastā ir vaja-
dzīgs – kādi uzņēmēji, kādi la-
biekārtošanas darbi, kāda ide-
jas nepieciešams realizēt. Iedzī-
votāju minētie ierosinājumi un 
vajadzības tiks iekļautas jauna-
jā vietējās attīstības stratēģijā. 
Redzams, ka daudziem mūsu 
iedzīvotājiem patīk par visu sū-
dzēties, bet nav intereses pašam 
izzināt iespējas un sākt rīkoties. 
Paldies tiem, kas atnāca!

Izglītība
Vānes sākumskolas skolē-

ni un pirmsskolēni aprīlī jautri 
nosvinēja Lieldienas, piedalījās 
"Lielajā Talkā", sakopjot skolas 
apkārtni un Ernesta Eferta-Klu-
sā piemiņas vietu. Aktīvi spor-
toja "Olimpiskajā dienā 2023". 
Ģ. Lastovskis un A. Narkus pie-
dalījās novada skatuves runas 
konkursā, kur ieguva II pakā-
pi. 12. aprīlī skolā viesojās izglī-
tības un zinātnes ministre Anda 
Čakša, lai iepazītos ar skolas 
darbu klātienē. Mācību gads 
straujiem soļiem tuvojas noslē-
gumam. Izturību visiem!

Kultūra
Pavasara rosība Vānes Kul-

tūras namā nerimst – paralēli 
koncertiem, viesizrādēm, jau-
nu koncertprogrammu un Līgo 
lugas apgūšanai, gan vokālais 
ansamblis "Par to…", gan ama-
tierteātris gatavojas maijā gai-
dāmajām skatēm. Baltā gal-
dauta svētkos Vānes Kultūras 
namā viesojās Jaunlutriņu te-
ātris ar Mārtiņa Zīverta izrā-
di "Zelta zeme". Pēc izrādes – 
sirsnīgas sarunas par dzīvi un 
teātri kopā ar skatītājiem pie 
kopīgi klāta galda.

Sportiski pavadīsim 13. mai-
ja pēcpusdienu ar galda spēlēm. 
Bet 21. maijā no plkst. 14.00 vi-
sus pirkt un pārdot gribētājus 
aicinām uz ikmēneša tirdziņu.

Savukārt bibliotēkā pirms-
skolas vecuma bērniem noti-
ka trešā Imanta  Ziedoņa au-
dio pasaku klausīšanās. Bēr-
ni klausījās "Dzelteno pasaku" 
un "Raibo pasaku". Pēc pasāku-
ma bērni zīmēja ilustrācijas šīm 
pasakām. Bibliotēkā apskatā-
mas literārās izstādes, kas vel-
tītas dzejniekam un tulkotājam 
Guntaram Godiņam, aktrisei 
Verai Singajevskai. Lasītāji aici-
nāti iepazīties ar grāmatu sēri-
jas "Es esmu..." izdevumiem.

Vānes pagasta pārvalde

Aprīlis Zantes Kultūras 
namā aizvadīts, aktīvi darbojo-
ties un baudot dažādus kultūras 
pasākumus.

1. aprīlī Zantes Kultūras 
namā valdīja īsta pavasara ro-
sība, jo bija sabraukuši dejotā-
ji no tuvākām un tālākām vie-
tām, lai tiktos ikgadējā pasāku-
mā "Iedejojam pavasari Zantē". 
Lai arī bija smieklu diena, aprī-
ļa joku dejotāji nedeva un patie-
si dejoja gan nopietnākas, gan 
ne tik nopietnas dejas. Šajā va-
karā tika ne tikai iedejots pava-
saris Zantē, bet arī izdejots stāsts 
par mūsu Latviju,  jo šis gads 
ir īpašs – vasarā atkal dimdēs 
Rīga XXVII Vispārējos latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju svēt-
kos, bet skatītājiem bija iespē-
ja izbaudīt mazos deju svētkus 
Zantē. Pavasari Zantē iedejo-
ja: Saldus Tūrisma informācijas, 
kultūras un sporta centra deju 
kopa "Bandava" (vadītāja Inese 
Buša); Rīgas Tūrisma un  rado-
šās industrijas tehnikuma jau-
niešu deju kolektīvs "Laile" (va-
dītāja Sarmīte Kadiķe); Zemītes 
Tautas nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Zemīte" (vadītāja 
Inese Cīrule); Viesatu Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs "Viesatas" (vadītāja Mar-
lēna Zamulovica); Zantes Kultū-
ras nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs "Ducele" un jaunie-
šu deju kolektīvs "Sīpa" (vadītā-
ja Marita Jekuma), kā arī mazie 
dejotāji – Lilija Bergmane, Zane 
Bogdanoviča, Valters Buta un 
Armands Birznieks.

5. aprīlī, Ēnu dienā, Zantes 
Kultūras namu un bibliotēku 
apmeklēja Zantes pamatskolas 
8. klases skolēni un Brocēnu vi-
dusskolas audzēknes, lai iepazī-
tos ar kultūras nama vadītāja un 
bibliotekāra profesijām.

Lieldienas Zantē aizvadītas 
ar skaistu koncertu, jautru te-
ātra izrādi un interesantām at-
rakcijām. Lieldienu rītu ieskan-
dināja skolas bērni – skanīgas 
dziesmas izdziedāja Lūcija Gi-
lova un Sanija Cabule (skolo-
tāja Kristīne Elksnīte) un lus-
tīgas dejas izdejoja bērnudārza 
un 1. klases deju kolektīvs un 5.–

8. klases deju kolektīvs (vadītāja 
Marita Jekuma). Lieldienu tradī-
cijas un ticējumus atgādināja un 
Lieldienu rotaļas mācīja folklo-
ras kopa "Vācelīte" (vadītāja Tai-
ra Grošteine). Kā ik gadu Liel-
dienās, arī šoreiz Zantes ama-
tierteātris priecēja skatītājus ar 
pirmizrādi. Šogad tika iestudēta 
B. Jukņēvičas luga "Kāzas" (reži-
sore Antra Grundmane). Lomās 
iejutās: Liesma Upmane,  Egi-
ja Lāce, Irīna Buta, Daiga Poška, 
Māra Brīvere, Antra Grundma-
ne. Liels prieks, ka teātra kolek-
tīvam pievienojušās divas jaunas 
aktrises – Māra Brīvere un Irīna 
Buta. Lieldienu olu izstādē šogad 
par krāšņākajām tika atzītas Va-
lērijas Demidovas un Elīzas Oli-
ņas krāsotās olas. 2. vietu iegu-
va Kristīnes Elksnītes un Viole-
tas Stepanovas krāsotās olas, bet 
3. vieta – Irīnas Butas Lieldienu 
olai. Dažādas jautras un aizrau-
jošas Lieldienu atrakcijas bija sa-
gatavojusi Zantes pagasta sporta 
organizatore Tija Tripāne.

13. aprīlī Zantes pagasta ie-
dzīvotāji tikās ar "Kandavas 
partnerības" pārstāvēm un ie-
saistījās Zantes pagasta attīstī-
bas veidošanā.

16. aprīlī Slampes Kultūras 
pilī ir aizvadīta Tukuma nova-
da un Jūrmalas valstspilsētas 
deju kolektīvu skate, kurā Zan-
tes Kultūras nama vidējās deju 
paaudzes kolektīvs "Ducele" un 
jauniešu deju kolektīvs "Sīpa" ie-
guva 1. pakāpes diplomus un iz-

cīnīja ceļazīmi uz XXVII Vis-
pārējiem latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkiem. Liels, mīļš, 
sirsnīgs paldies abu deju kolek-
tīvu vadītājai Maritai Jekumai 
par ieguldīto darbu un enerģiju! 
Tikpat liels paldies katram de-
jotājam par dejotprieku! Kopā 
mēs varam! Milzīgs prieks un 
lepnums!

18. aprīlī notika seminārs 
Zantes pagasta audžuģimenēm.

21. aprīlī folkloras kopa 
"Vācelīte" piedalījās sadziedā-
šanās pasākumā "Aprīļa pilie-
ni Zemītē".

22. aprīlī folkloras kopa "Vā-
celīte" un jauniešu deju kolektīvs 
"Sīpa" piedalījās sadraudzības 
festivālā "Prieks kopā būt", kas 
notika Viesatu Kultūras namā.

24. aprīlī ar Zantes pagasta 
sporta organizatores Tijas Tri-
pānes sagatavotām sportiskām 
aktivitātēm ir aizvadīta galda un 
grīdas spēļu pēcpusdiena.

30. aprīlī Zantes Kultūras 
nama jauktais koris piedalījās 
Tukuma novada koru skatē.

2. maijā Zantē viesojās Cē-
res bērnu un jauniešu teātra "Pa-
starītis" ar izrādēm "Pelnrušķīte" 
un "Maija un Paija".

4. maijā aicinājām skatītājus 
uz Brīvības svētku koncertu "Zie-
doņlaikā" – I. Ziedoņa dzeju lasī-
ja Zantes amatierteātris, par mu-
zikālo noformējumu gādāja Ma-
dara Jumiķe un Valdis Veigulis.

Zantes pagasta pārvalde

Vānes pagastāAktualitātes Zantes pagastā

Zantes Kultūras nama jauniešu deju kolektīvs "Sīpa" pasākumā "Iedejojam 
pavasari Zantē"

Biedrības "Kandavas partnerība" 
tikšanās ar Vānes pagasta 
iedzīvotājiem

Zantes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība vāc 
ziedojumus ugunsdzēsēju automašīnas iegādei



16 MaIjs, 2023OVADĀN

Latvijas Izglītības un zināt-
nes darbinieku arodbiedrība 
(LIZDA) 24. aprīlī rīkoja pro-
testa gājienu un trīs dienu strei-
ku no 24. līdz 26. aprīlim, pra-
sot politiķiem pildīt iepriekš 
septembrī, neilgi pirms 14. Sa-
eimas vēlēšanām, panākto vie-
nošanos par pedagogu dar-
ba samaksas paaugstināšanu 
un darba slodžu sabalansēša-
nu. Tukuma novadā streikā 
piedalījās 694 izglītības iestā-
žu darbinieki no 33 izglītības 
iestādēm, tajā skaitā pirms-
skolas izglītības iestādēm, vis-
pārizglītojošām skolām, kā arī 
profesionālās ievirzes skolām. 
24. aprīlī rīkotajā protesta gā-
jienā no Tukuma novada pie-
dalījās 305 izglītības iestāžu 
darbinieki. Streikā, paužot at-
balstu pedagogiem, piedalījās 
arī izglītības iestāžu darbinie-
ki, kuri atbalsta pedagogu pra-
sības, bet nav LIZDA biedri.

Streikā piedalījās šādas Tu-
kuma novada pirmsskolas iz-
glītības iestādes: "Taurenītis", 
"Vālodzīte", "Pienenīte", "Karl-
sons", "Lotte", "Spārīte", "Pe-
pija", "Zemenīte", "Pasaciņa", 
"Zīļuks"; vispārizglītojošās 
skolas: Tukuma 2. vidussko-
la, Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzija, Kandavas K. Mīlen-
baha vidusskola, Engures vi-
dusskola, Jaunpils vidusskola, 
Zemgales vidusskola, Tukuma 
E. Birznieka- Upīša 1. pamat-
skola, Tukuma 3. pamatskola, 
Džūkstes pamatskola, Tumes 
pamatskola, Zantes pamatsko-
la, Lapmežciema pamatsko-
la, Irlavas pamatskola, Pūres 
pamatskola, Kandavas Reģio-
nālā pamatskola, Smārdes pa-
matskola, Sēmes sākumsko-
la, Zemītes sākumskola, Vānes 
sākumskola, Tukuma novada 
speciālās izglītības iestāde; pro-

fesionālās ievirzes skolas: Tu-
kuma Mākslas skola, Tukuma 
Sporta skola, Kandavas Mūzi-
kas un Mākslas skola.

Ņemot vērā, ka streikam 
pieteikto darbinieku skaits iz-
glītības iestādēs bija atšķirīgs, 
atšķirīgas bija arī izglītības ies-
tāžu darbības nodrošināšanas 
iespējas.

Izglītības darbinieki, apzi-
noties, ka streiks sagādā ļoti 
lielas problēmas daudzām ģi-
menēm, tomēr piedalījās strei-
kā, domājot ne tikai par iz-
glītības darbinieku nākotni, 
bet arī par visu Latvijas bēr-
nu nākotni, lai ilgtermiņā vi-
siem skolēniem un studentiem 
būtu pieejami augsti kvalificē-
ti un profesionāli pedagogi vi-
sos mācību priekšmetos, lai 
valstiski tiktu risināts pedago-
gu trūkums un lai katram pe-
dagogam būtu laiks individu-
ālai pieejai katram skolēnam.

Valdība 2023. gada 26. aprī-
lī apstiprināja Izglītības un zi-
nātnes ministrijas (IZM) ie-
sniegtos grozījumus Ministru 
kabineta noteikumos, piešķirot 
papildu 4 168 067 eiro valsts 
mērķdotācijām pašvaldībām 
pedagogu atalgojuma palieli-
nāšanai, lai tādējādi izpildītu 
pēdējās pedagogu streika pra-
sības.

Šobrīd ne pašvaldībām, ne 
LIZDA nav zināmi piešķirtās 
papildu mērķdotācijas aprēķi-
ni, tādēļ joprojām nav pilnī-
gas pārliecības, ka finansējums 
pedagogu darba slodzes saba-
lansēšanai būs pietiekams un 
streika vienošanās izpildīta.

Līdz 10. maijam LIZDA pie-
prasa IZM iesniegt aprēķinus 
par slodzes sabalansēšanu, lai 
sadarbībā ar pašvaldībām pār-
liecinātos, ka piešķirtais papil-
du finansējums ir pietiekams.

Šis ir Tukuma 770. jubi
lejas gads, kam par godu 
visas vasaras garumā no
risināsies daudz un da
žādi krāšņi pasākumi. 
Pašā vasaras vidū, 21. un 
22. jūlijā, notiks krāš
ņākais no notikumiem – 
Rožu svētki!

Tirgotāji, amatnieki un ēdi-
nātāji aicināti pieteikties da-
lībai ielu tirdzniecībai, aizpil-
dot pieteikuma anketu (an-
keta pieejama tīmekļa vietnes 
tukums.lv sadaļā "Novads" > 
"Kultūra" > "Tukumam 770").

Anketu iespējams iesniegt, 
nosūtot uz e-pastu pasts@tu-
kums.lv vai nododot klātie-
nē Tukuma novada pašvaldī-
bā (Talsu ielā 4, Tukumā) līdz 
20. jūnija plkst. 17.00.

Tirdzniecības norise Rožu 

svētkos plānota četrās dažādās 
pilsētas vietās:

• Pauzera pļavās,
• Katrīnas laukumā,
• Lielajā ielā,
• Durbes estrādē.
Ar Rožu svētku ēdinātā-

ju un tirgotāju atlases noliku-
mu var iepazīties tīmekļa viet-
nes tukums.lv sadaļā "Novads" 

> "Kultūra" > "Tukumam 770".
Tiks izskatīti tikai tie piedā-

vājumi, kas iesniegti, aizpildot 
veidlapu un pielikumus!

Ja ir neskaidrības, kas saistī-
tas ar organizatoriskiem jautā-
jumiem par tirdzniecību svētku 
laikā, aicinām sazināties ar Lai-
mu Bautru, tālr. +371 26629164, 
e-pasts: laima.bautra@tukums.lv.

Par Tukuma novada 
izglītības iestāžu dalību 
pedagogu streikā

Aicinām amatniekus un tirgotājus 
pieteikt dalību Rožu svētku tirdziņā

Liels paldies visiem "Lielās Talkas" 
dalībniekiem, kuri brīvprātīgi ziedoja 
savu laiku un spēkus, lai sakoptu un 
labiekārtotu savu apkārtni!

Šogad īpaši čaklas bija novada bie-
drības un skolas, kuras aktīvi darbojās 
savas tuvākās apkārtnes sakārtošanā. 
Kopumā šogad Tukuma novadā bija 
pieteiktas 90 talkas vietas – tas nozīmē, 
ka tik daudz mums ir sirdij tuvākas un 
skaistākas vietas novadā! Šogad talko-

jām jau sešpadsmito gadu, un ar katru 
gan mums pašiem, gan mūsu viesiem 
apkārtne paliek skaistāka, tīrāka un 
harmoniskāka.

Vēlreiz liels paldies, ka domājam 
par savu apkārtni, par to, ko redzam 
un jūtam, ka negaidām uz citiem, kas 
izdarīs, bet paši ceļamies un ejam. Tas 
rada kopības sajūtu, piederības sajūtu 
savam novadam!

Zaļa Latvija = Zaļa Pasaule!

PALDIES VISIEM ČAKLAJIEM 
TALKOTĀJIEM!

"Lielā Talka" Milzkalnē pie Šlokenbekas muižas

"Kandavas/Anzāģes" 
komanda izcīnījusi tās 
lielāko panākumu ne tikai 
komandas, bet arī pilsētas 
vēsturē. 25. aprīlī Jelgavā 
fantastiskā atmosfērā, 
pārspējot vietējo basketbola 
kluba (BK) "Jelgava" 
vienību, kandavnieki virs 
galvas cēla Nacionālās 
basketbola līgas (pēc spēka 
Latvijas basketbola otrās 
līgas) čempionu kausu.

Lai kļūtu par čempioniem, 
kādai no komandām bija ne-
pieciešams izcīnīt trīs uzva-
ras. Tā kā sezonā savstarpējā 
duelī bija 1:1, bet labāka pun-
ktu attiecība bija Kandavas 
komandai, tad mājas priekš-
rocības šajā finālā bija tieši 
kandavniekiem.

Līdzīgā cīņā, veiksmīgāk 
aizvadot spēles beigas sēriju, 
ar uzvaru iesāka Kandava, kas 

pirmo spēli uzvarēja ar 89:80. 
Otrajā spēlē jau Jelgavā pēc ļoti 
pārliecinoša pirmā puslaika, 
kurā "Kandava/Anzāģe" sasnie-
dza pat +20, otrā spēles puse iz-
vērtās gandrīz par katastrofu, 
un kandavnieki uz brīdi nonā-
ca pat iedzinējos, tomēr, patei-
coties kapteiņa Guntara Strāķa 
meistarībai uzbrukumā, izde-
vās uzvarēt ar 69:66. 

Pārpildītā Kandavas spor-
ta hallē, uzstājoties kandav-
niekam Kārlim Lācim un talsi-
niekam Intaram Busulim, ļoti 
aizraujošā cīņā Jelgavas basket-
bolistiem izdevās sēriju aizvest 
atpakaļ uz Jelgavu, jo BK "Jel-
gava" izcīnīja uzvaru ar 78:81. 
Zaudējums kandavniekiem 
bija kā auksta duša.

Tomēr "Kandavas/Anzā-
ģes" komanda pēc šī zaudēju-
ma nesalūza, tieši otrādi, no-
skaņojās dubultā, nodemons-
trēja nevainojamu aizsardzību 

un uzvarēja ar 70:62. Līdz ar 
to panākums arī visā sērijā, 
un komanda tika kronēta par 
2022./2023. gada sezonas čem-
pioniem.

Par finālsērijas vērtīgāko 
spēlētaju tika atzīts kandavnie-
ku kapteinis Guntars Strāķis. 
Tāpat turnīra simboliskajā pie-
ciniekā tika iekļauti arī BK 
"Kandava/Anzāģe" spēlētāji 
Artūrs Grīnbergs, Mārcis Sau-
lītis un jau pieminētais Guntars 
Strāķis.

Paldies komandas mene-
džerim Kristapam Gotfrīdam, 
fantastiskajiem līdzjutējiem, 
kas pavadīja mūsu koman-
du visās spēlēs, kā arī koman-
das sponsoriem, atbalstītājiem, 
tuviniekiem un, protams, ko-
mandas puišiem!

Edgars Priede, 
BK "Kandava/Anzāģe"  

galvenais treneris

Kandavas basketbola 
vēsturē jauns zelta ieraksts

Komanda "Kandava/Anzāģe" ar čempionu kausu. Foto: Mārtiņš Goldbergs



17OVADĀNMaIjs, 2023

Pēc rekonstrukcijas svinīgi 
atklāta Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestāde "Vālodzīte"

Apmeklējot PII "Vālodzīte" 
dažas dienas pēc oficiālās at-
klāšanas, bērnus pagaidām te 
nesastapu, jo grupiņas vēl tika 
iekārtotas ar jaunajām mēbe-
lēm. Izremontētās telpas smar-
žoja pēc jauna sākuma, satiku 
rosīgus darbiniekus, kas stei-
dza sakārtot visu līdz bērnu at-
nākšanai, un tās vadītāju Evu 
Upmani, kuru arī aicināju uz 
nelielu sarunu.

Mūsu sarunu sākšu ar jau-
tājumu – kā jūs izjūtat šo  
laiku? 

Pagājušā gada martā, kad 
uzsāka ēkas rekonstrukciju, tā 
tika demontēta līdz karkasam, 
šo skatu arī esmu iemūžināju-
si. Mēs no šejienes izvācāmies 
2022. gada 1. martā, būvnie-
ki darbu uzsāka 7. martā, un šī 
gada 27. februārī ēka tika no-
dota. Pārējais viss bija atkarīgs 
no mums, cik ātri spēsim sagā-
dāt mēbeles un atsākt darbu.

Tagad te viss ir jauns – sie-
nas, grīdas, viss –, vecas ir ti-
kai atmiņas. Daudz ideju vis-
labākajam iestādes risināju-
mam būvdarbu laikā ienesa 
arī būvnieki, kuri izrādīja lie-
lu iniciatīvu, sniedza savu re-
dzējumu un ieteica risināju-
mus. Piemēram, griestu sa-
likums ir būvnieku ieteikts 
risinājums. Domāju, ka Tuku-
mā šādu griestu un apgaismo-
juma nav nevienā citā iestādē. 
Gaismas objektus var ieslēgt 
dažādos veidos, un katru lam-
pu vēl papildus var atslēgt, lai 
taupītu elektroenerģiju.

Ko pavadītais gads ārpus 
PII "Vālodzīte" telpām mainī-
jis jūsos, jūsu kolēģos un au-
dzēkņos?

Ja runājam par rūgtumu, 
kas ir piedzīvots saistībā ar 
iestādes rekonstrukciju, – tas 
ir rūgtums par to, ka nebijām 
visi kopā. Mēs bijām sadalīti 
pa četrām dažādām iestādēm. 
Tas mūs citu no cita nedaudz 
attālināja, lai cik mēs arī cen-
tāmies turēties kopā. Es izju-
tu, ka kolēģiem trūkst līdzesa-
mības no manas puses. Manas 
uzmanības visiem pietrūka, to 
es sapratu.

Vienubrīd, no 2022. gada 
1. marta līdz vasarai, apdzī-
vojām arī piekto ēku – bijušās 
Tukuma Vakara un neklātie-
nes vidusskolas telpas Zemītes 
ielā 5/1, Tukumā. Tieši Zemī-
tes ielā, kur bija izvietotas ve-
cākās un sagatavošanas grupi-
ņas, mēs guvām pasakainu pie-
redzi, jo tur mēs saliedējāmies 
pat vairāk nekā esot šeit. Zemī-
tes ielā bija kopīga ēdamzāle, 
kopīgas garderobes. Ja kādreiz 
es biju liela pretiniece kopīgām 
telpām, tad pieredze, kas gūta 
Zemītes ielā, šo nostāju ir mai-
nījusi. Tur bija plaša ēdamtel-
pa, kur visi pusdienās satikās, 
mēs cits ar citu varējām paru-

nāt. Dažkārt es ar jokiem jau-
tāju bērniem, ko likt un ko ne-
likt savā šķīvī. Bija ļoti liela ko-
pības sajūta.

Tikpat iepriecinoši bija 
tas, ka Tukuma Sporta sko-
la mums atļāva sportot lielajā 
stadionā. Līdz šim mums nekā 
tāda nav bijis. 

Vecākiem, protams, neērtī-
bas sagādāja tas, ka bērni bija 
jāved uz attālāku iestādi, sa-
vukārt bērni ir pelnījuši orde-
ņus par pacietību šajā pārmai-
ņu procesā. Iespējas bija tādas, 
kādas bija, citu mēs neko neva-
rējām piedāvāt.

Vislielākais paldies visu 
Tukuma pilsētas pirmssko-
lu izglītības iestāžu vadītā-
jiem. Piemēram, pirmssko-
las izglītības iestādē "Pasaci-
ņa" darbinieki kopā ar vadītāju 
rada iespēju pašiem ciešāk sa-
spiesties, lai piedāvātu  mūsu 
bērniem no sporta zāles pār-
celties uz vienas grupiņas tel-
pām, ko augstu novērtējam. 
Tas, kā mums nāca pretī, bija 
līdz asarām aizkustinoši. 

Pārvākšanās process bija ļoti 
smags, reizēm vakaros no bez-
spēka vairs nevarējām pacelt 
ne rokas, ne kājas. Mantu bija 
ļoti daudz. Pārvākšanās notika 
sestdienā, darba dienās mums 
nebija laika, jo bija bērni. Vienā 
nedēļas nogalē bija jāpārvācas, 
lai pirmdien darbu turpinā-
tu jau jaunās telpās. Palīdzīgu 
roku mums sniedza Valsts pro-
bācijas dienesta Tukuma no-
daļa, pašvaldības policija, au-
dzēkņu vecāki, darbinieces un 
viņu vīri, kuri palīdzēja pār-
nest mēbeles. Centāmies mē-
beles saglabāt, tas nebija vieg-
li, darbs bija smags, paldies vi-
siem par palīdzību.

Šī gada 2. un 3. maijā esam 
vienojušies ar vecākiem un ra-
duši iespēju, ka vecāki, kuri to 
var, šīs divas dienas savus bēr-
nus paturēs mājās, lai mēs va-
rētu iekārtoties un 8. maijā vērt 
durvis audzēkņiem. Adminis-
trācijas darbinieki mantas pār-
veda dienās, kad norisinājās 
pedagogu streiks.

Kādi vēl bija lielākie izai-
cinājumi, ar kuriem jums kā 
iestādes vadītājai nācās sa-
skarties?

Man kā vadītājai bija žēl, ka 
es bērnus iepazinu tikai daļēji. 
Mēs katrs dzīvojām savā bur-
bulītī. Tagad vislielākais izaici-
nājums būs šos burbulīšus pār-
plēst un visus apvienot.  

Kā jūs panāksiet apvieno-
šanos?

Bija ļoti žēl, ka uz atklāša-
nas pasākumu nevarēja ieras-
ties visi darbinieki, jo cilvē-
kiem bija jāstrādā. Bet mēs ar 
administrāciju esam izdomāju-
ši risinājumu. Pirmkārt, mums 
maija beigās būs "Dārza svēt-
ki", kuros pateiksimies darbi-
niekiem. Otrkārt, mēs gribētu, 
lai katra grupiņa ar vecākiem 
organizē kopīgus pasākumus, 
kuros piedalīšos arī es, lai izrā-
dītu, kā notika reorganizācijas 

process, un dotu iespēju vecā-
kiem kopā ar bērniem izstaigāt 
un apskatīt visu ēku. Man gri-
bētos atgūt vecāku uzticību un 
gribētos, lai viņi mani pazīst.

Mēs esam iecerējuši, ceru, 
ka tas mums arī izdosies, – 
"Muzeju naktī" sniegt iespēju 
cilvēkiem apskatīt šo ēku. At-
vēršanas svētkos nevarējām vi-
sus absolventus uzaicināt, uzai-
cinājām tikai pašus pirmos, bet 
ļoti ceram šādu iespēju rast.

Kas jums šobrīd ir pats pri-
mārais, ko vēlētos izdarīt?

Emocionāli dabūt atpa-
kaļ darbiniekus un atgūt vecā-
ku uzticību. Ja tas būs, tad bēr-
niem viss būs labi, jo viņi ir 
emocionāli atkarīgi no vecā-
kiem. Pirms laika, kad nezinā-
jām, vai līdz izlaidumam varē-
sim šeit atgriezties, domājām, 
ka izlaiduma pasākumu rīko-
sim Tukuma pilsētas Kultūras 
namā, bet šobrīd mēs zinām, 
ka līdz tam laikam būsim at-
pakaļ, un esam par to priecīgi. 
Mēs gribam visus savējos atpa-
kaļ, un šovasar šeit tiks svinē-
ti pirmie izlaidumi. Par nožēlu, 
visu pēdējo gadu notikumu ie-
tekmē šo bērnu vecāki nav pie-
dalījušies nevienā pasākumā 
bērnudārzā, šis būs vienīgais 
pasākums ar vecāku klātbūtni. 
Mēs esam paredzējuši, ka arī 
izlaiduma otrā daļa tiks svinēta 
tepat bērnudārza teritorijā. 

Kas jūs visvairāk šobrīd ie-
priecina? 

Mājas fiziskais stāvoklis. 
Tas, ar ko mēs iepriekš cīnījā-
mies – ventilācija, kanalizāci-
ja un instalācija –, šobrīd ir sa-
kārtots. Ļoti ceru, ka mūsu bēr-
nudārzā ar ventilāciju būs viss 
kārtībā. Šajā jautājumā mēs 
ļoti paļaujamies uz būvniekiem 
un viņu profesionalitāti, jo visi 
viņu ieteikumi tika ņemti vērā.

Kādi, jūsuprāt, būs lielākie 
izaicinājumi?

Āra nodarbības, uz kurām 
es kā vadītāja autoritatīvi spie-
dīšu. Iekšā paēd, paguļ un iet 
ārā. Šobrīd vēl mums nav at-
jaunoti āra laukumiņi, bet, kad 
tie būs – kurš gan ir teicis, ka 
āra nojumītē bērni nevarētu 
gulēt. Mums ir pārnēsājamas 
gultiņas, kas to pieļauj. Mēs 
pieturamies pie standartiem 
un dažkārt nepieņemam neko 
citu. Šobrīd esošajās nojumītēs  
tas nav iespējams, bet, piemē-
ram, tādās nojumītēs kā bēr-
nudārzos "Lotte" un "Pasaciņa" 
pavisam droši. Vajag tikai uz-
drošināties.

Vēl vienu izaicinājumu jau 
tagad esam uzsākuši. Plāns ir, 
ka viena grupa ilgi nedzīvos 
vienā telpā. Jau tagad darbinie-
ces izlozēja, kurā telpā viņas 
atgriezīsies. Ilgi dzīvojot vie-
nā telpā, apaug ar mantām, kas 
nav vajadzīgs. Tas ir viens no 
maniem argumentiem šādam 
modelim. Pieradums veido pri-
vātuma sajūtu – mani aizka-
ri, mani galdi, mani bērni utt., 
grūti kādam citam tādā vidē ir 

ienākt. Mans mērķis ir palīdzēt 
nepieaugt vietai un lietām.

Kad pirms 22 gadiem es uz 
"Vālodzīti" atnācu strādāt par 
vadītājas vietnieci, šis bija mans 
pirmais kabinets. Šo gadu laikā 
esmu izstaigājusi visus kabine-
tus un atgriezusies atkal šeit. 
Tas ļauj pārskatīt savas lietas 
un atbrīvoties no nevajadzīgā. 
Tie arī ir mani argumenti tam, 
lai mainītu darba vidi.

Turpmāk grupiņas nosau-
kums vairs neceļos līdzi bēr-
niem, tas paliks konkrētai tel-
pai. Ceļos audzinātājas ar bēr-
niem, kas kā viena komanda 
dzīvos kopā no pašas pirmās 
dienas līdz izlaidumam. Es 
ļoti skatos no bērnu viedokļa, 
un viņiem šāds modelis ir ļoti 
noderīgs.

Kā vēl viens izaicinājums 
ir arī tas, ka šobrīd audzinātā-
jām ir vienreizēja iespēja vei-
dot savu komandu. Darbi-
nieki paši var izvēlēties, ar ko 
strādāt kopā. Šajā procesā bija 
kolektīvs, kas izjuka un izvei-
doja jaunu, bet katrā ziņā cilvē-
kiem bija iespēja gan izvēlēties, 
gan arī padomāt, kāpēc ir tie-
ši tā, kā tas ir. Viena grupa vēl 
nav nokomplektējusies, bet pā-
rējiem bija iespēja.

Skatoties uz visu paveikto, 
skaistajām telpām un mēbe-
lēm, kas pakāpeniski piepil-
da izremontētās telpas, kādi 
ir nākotnes mērķi, nākamie 
darbi un projekti, kurus jūs 
vēlētos īstenot?

Āra laukumiņi, kas varē-
tu būt uz nākamā gada pava-
sari. Tās būtu nojumes, rota-
ļu iekārtas, viss, kas vien ir ne-
pieciešams. Tas ir tas, ko es ļoti 
gribu, un ceru, ka viss izdosies. 
Mans nodoms ir visu ļaut lipi-
nāt uz sienām, un priecājos, ka 
saimniece meklē alternatīvu, 
kā to izdarīt.

Kā ir ar kopēju ēdamtelpu, 
vai tādas jums tagad šeit būs?

Šobrīd te tādas nav. Tad, kad 
mēs runājām par šo projektu, es 
stāstīju par savu sapni. Par sap-
ni par kopēju ēdamzāli, ko vē-
lējos iekārtot iekšpagalmā. Re-
dzu arī citu iespēju iegūt lieku 
kvadratūru ēdamzāles izveidei. 
Tajā brīdī pat saņēmu repliku 
par to, ka sapņojot vajag aizvērt 
acis, bet es tagad vēl jo vairāk 
zinu, ka sapņot vajag un sap-
ņi ir jāpasaka skaļi. 2009. gadā 
mēs sapņojām par ēkas rekons-
trukciju, un tagad tā ir pabeig-
ta. Man ir savs redzējums arī 
par to, kādai ir jābūt ēdamzā-
lei un citām lietām. Man ir ie-
spēja pabūt vairākās iestādēs 
gan Latvijā, gan ārpus tās, un 
es neko nepalaižu garām no tā, 
ko mums vajadzētu ieviest šeit. 
Redzu ēdamzāli, kādiem gries-
tiem un kādām sienām tajā ir 
jābūt. Daudz ko no mana re-
dzējuma jau esam ieviesuši, bet 
ir vēl lietas, kuras vēlos īstenot 
nākotnē. Ēdamzāle ir tas, ko es 
gribētu, ne tik daudz, lai neēs-
tu grupiņās, bet kopības sajūtas 
dēļ. Zemītes ielā šī kopības sa-

jūta bija tik emocionāli liela, es 
redzu, kā tas darbojas, un es to 
gribu. Ticu, ka tāda te būs, ie-
spējams, tas nebūs manā laikā, 
bet kaut kad tā te būs.

Vai šīs vērtības nemai-
nās līdz ar steidzīgo ikdienu, 
mākslīgo intelektu un digita-
lizāciju?

Bērnos tas ļoti ir jūtams. 
Bērni ir jāieinteresē, šobrīd to 
ļoti grūti ir izdarīt. Tāpēc es 
spiežu uz dabu. Telpa ar pa-
pīru bērniem nav interesanta, 
mums vajag ko krasi savādāku. 
Ja telpā, tad vajadzētu planšetī-
tes un tādas lietas, bet, ja mēs 
to nevaram, mums ir jāmeklē 
alternatīva. Pētīšana un darbo-
šanās dabā ir tas, kā to var iz-
darīt. Mēs ģeogrāfiski esam iz-
devīgā vietā pie Melnezera, pie 
meža, tas ir jāizmanto. Tas, ka 
mums ir jāaug līdzi tehnoloģi-
jām, ir tiesa, un gribas gan in-
teraktīvās tāfeles, gan visu ko 
citu. Tomēr, kad ir jāizšķiras, 
es no tām atsakos un ne jau tā-
pēc, ka tās nevajadzētu, bet tā-
pēc, ka ir kas tāds, ko vajag vai-
rāk. Man ļoti patīk iniciatīva, 
bet es vienmēr prasu, kā to lie-
tu lietos. Pirmais ir jautājums 
par to, ko vajag, bet otrais ir 
arguments tam, kā to lietos. Ja 
tādi būs, mēs esam gatavi visu 
iepirkt. Diemžēl pieredze lieci-
na, ka daudzas lietas no tām, 
kas ir, nemaz netiek lietotas. Es 
gribu, lai lietas strādā, lai tām 
ir pielietojums.

Informatīvā izdevuma iz-
nākšanas dienā šajās telpās jau 
skraidīs bērni un plašos gaite-
ņus piepildīs jautras čalas, to-
mēr šobrīd būti ļoti interesan-
ti uzzināt, kā jūs redzat pirmo 
dienu, kad PII "Vālodzīte" at-
kal atgriezīsies lielie un ma-
zie iemītnieki? Vai šī diena kā 
īpaši tiks pavadīta?

8. maija rītā jau no 
plkst. 7.00 es ar logopēdi sa-
gaidīšu bērnus pie bērnudārza 
vārtiem. Mēs dosim vecākiem 
norādes, uz kurieni iet. Savu-
kārt mūzikas un sporta skolo-
tājas bērniem ir sagatavojušas 
ballīti šeit, bērnudārza priek-
šā. Tiek domāts par to, lai vi-
siem būtu interesanti, lai mazie 
nepagurtu un lielajiem nebūtu 
garlaicīgi.

Ko jūs ar informatīvā izde-
vuma starpniecību vēlētos no-
vēlēt kuplajai PII "Vālodzīte" 
saimei?

Gribēt būt vālodzēniem, 
daļai no "Vālodzītes". Ne tikai 
tiem, kuri atgriežas, bet mums 
visiem būt daļai no "Vālodzī-
tes", gan Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldei, gan Tuku-
ma novada pašvaldībai u.c. Lai 
stiprinās mūsu savstarpējā sa-
darbība un lai viss izdodas.

Novēlu vēlmi būt ar "Vālo-
dzīti" un "Vālodzītē"!

Ar Evu Upmani sarunājās 
pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste 
Aiga Priede

Pēc rekonstrukcijas svinīgi atklāta Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde "Vālodzīte"
Turpinājums no 1. lpp.



18 MaIjs, 2023NFORMĀCIJAI
Latvijas Sarkanā Krusta 
(LSK) Kurzemes komiteja, 
sākot ar šā gada janvāri, 
ieviesusi jaunu pakalpojumu 
ar nosaukumu "Drošības 
poga". Drošības pogas 
pakalpojums nodrošina 
klientiem tiešu saziņu ar 
zvanu centru, lai informētu 
kritiskās situācijās un 
brīžos, kad palīdzība vitāli 
svarīga.

Iecere par jaunā pakalpoju-
ma izveidi tika lolota kādu lai-
ku, un ceļš līdz šim brīdim bi-
jis pārbaudījumu un pieredzes 
bagāts. Pārņemot piemēru un 
pieredzi no esošiem šī pakal-
pojuma sniedzējiem ārvalstīs – 
lieti noderējis Vācijas Sarkanā 
Krusta atbalsts. Ciešā sazobē ar 
Zviedrijas sadarbības partne-
riem esam varējuši uzsākt pa-
kalpojuma sniegšanu un šobrīd 
lepojamies ar sasniegto.

"Drošības poga" ir ne ti-
kai fiziska iekārta, bet arī dro-

šības sajūta, ka kritiskā brīdī 
tiks sniegta palīdzība. Scenā-
riji tam, kas var atgadīties ik-
dienas dzīvē, ir dažādi, un brī-
dī, kad nepieciešama palīdzība, 
klients to saņem ar vienas po-
gas nospiešanu. Šobrīd "Drošī-
bas poga" sastāv no trīs pamata 
pakalpojumu veidiem – "Dro-
šība mājās", "Mobilā drošība 
viedpulkstenī" un "Mobilā dro-
šība viedtālrunī". 

"Drošība mājās" paredzēta 
klientiem, kuri pārsvarā uztu-
ras mājas vidē, un informēša-
nai par kritisku situāciju – div-
pusēja saziņa tiek aktivizēta, 
nospiežot pogu stacionārajā ie-
kārtā vai aprocē. "Drošība mā-
jās" piedāvā dažādus papildus 
risinājumus, piemēram, apro-
ce ar krišanas sensoru, dūmu 
detektors, zāļu dozators, gul-
tas vai krēsla spiediena paklā-
jiņš, epilepsijas trauksmes pa-
klājs u.c. Visas iepriekš minē-
tās iekārtas darbojas kopā ar 
mājas stacionāro iekārtu, tādē-

jādi maksimāli nodrošinot da-
žādu veidu un līmeņu drošību.  
"Drošība mājās" nodrošina arī 
"esmu izgājis", "esmu atgriezies" 
funkciju, kā arī ir iespēja kon-
trolēt klienta dienas un nakts 
režīmu.

"Mobilā drošība vied-
pulkstenī" ir jaunākās paau-
dzes risinājums klientiem, 
kuri ir aktīvi un uzturas arī ār-
pus savas dzīves vietas. Vied-
pulkstenī ir iebūvēts krišanas 
sensors, neaktivitātes sensors, 
asinsspiediena un pulsa sen-
sori, kā arī iespējams uzstā-
dīt ģeogrāfisko žogu, kas pa-
līdz kontrolēt klienta pārvie-
tošanos. Pati galvenā funkcija 
ir iespēja veikt balss saziņu ar 
zvanu centra operatoru, lai in-
formētu par notikušo. Vied-
pulkstenis drošības pogas ak-
tivizēšanas brīdī nosaka pulk-
steņa ģeogrāfiskās koordinātes, 
un zvanu centram ir iespē-
ja nosūtīt palīdzību klienta at-
rašanās vietā. Iekārtas bateri-

jas darbības ilgums ir līdz pat 
28 dienām, tādējādi tiek at-
vieglota pulksteņa lietošana un 
nav jāuztraucas par regulāru 
viedpulksteņa uzlādi.

"Mobilā drošība viedtālru-
nī" darbojas ar speciālu lietot-
ni, kas jāaktivizē viedtālrunī. 
Ar tās palīdzību ir iespējams 
veikt drošības pogas nospieša-
nu. Viedtālrunis, tāpat kā vied-
pulkstenis, reģistrē klienta at-
rašanās vietu.

Lai būtu iespējams sniegt 
tūlītēju palīdzību, pēc pogas 
nospiešanas visās iepriekš mi-
nētajās iekārtās uz trauksmes 
zvanu atbild "Drošības pogas" 
operatori. Zvanu centrs strādā 
24 stundas diennaktī, apmācīti 
operatori reaģē nekavējoties uz 
trauksmi un, noskaidrojot no-
tikušā apstākļus, pieņem lēmu-
mu par palīdzības pasākumu 
uzsākšanu. Nepieciešamo palī-
dzības pasākumu veikšanu at-
vieglo informācija, kas pieeja-
ma operatoram, – katrs klients 

aizpilda reģistrācijas veidla-
pu, kurā norāda adresi, durvju 
kodu, rezerves atslēgu atraša-
nās vietu, likumisko pārstāvi, 
aprūpes dienestu, kā arī atzīmē 
datus par veselības problēmām 
un kaitēm, zāļu lietošanu u.c.

"Drošības pogas" klienti ir 
dažādu vecumu, un katram ir 
savas nepieciešamības, tāpēc 
"Drošības pogas" darbinieki 
dodas pie klienta, lai izvērtētu 
labāko un atbilstošāko iekārtas 
risinājumu.

Plašāku informāciju iespē-
jams uzzināt Kurzemes komi-
tejas tīmekļa vietnē www.red-
cross-kurzeme.lv, sadaļā "Dro-
šības poga".

Informatīvai saziņai:  
Tālrunis: +371 28011511 
e-pasts: lsk.kurzeme@redcross.lv

Aprūpes mājās pakalpojuma 
mērķis ir veicināt personas iespē-
jami ilgāku uzturēšanos ierastajā 
sociālajā vidē un funkcionēšanu 
sabiedrībā, nodrošinot personai 
nepieciešamo aprūpi dzīvesvie-
tā, ja personai ir objektīvas grū-
tības aprūpēt sevi vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ, tā 
dzīvo viena vai ar šo personu 
kopā dzīvojošie ģimenes locek-
ļi vecuma, veselības stāvokļa vai 
nodarbinātības dēļ nevar nodro-

šināt tai nepieciešamo aprūpi. 
Ja personai nepieciešama aprūpe 
dzīvesvietā, sociālais darbinieks 
vispirms izvērtē to, kādas iespē-
jas nodrošināt nepieciešamo ap-
rūpi ir ar šo personu kopā dzīvo-
jošajiem ģimenes locekļiem vai 
personām, kurām ar aprūpēja-
mo ir kopēji izdevumi par uztu-
ru un kuras mitinās vienā mā-
joklī ar viņu.

Aprūpes mājās pakalpojumu 
Tukuma novadā nodrošina bied-

rība "Latvijas Samariešu apvienī-
ba", kura par savu darbu sniedza 
informāciju pašvaldības infor-
matīvā izdevuma "Tukuma No-
vada Vēstis" aprīļa numurā.

Ja persona vēlas, tā patstāvīgi 
var organizēt un nodrošināt ap-
rūpes mājā pakalpojuma snieg-
šanu ar sev vēlamu aprūpētāju, 
šajā gadījumā pašvaldība, pa-
matojoties uz Tukuma nova-
da domes 2021. gada 27. oktob-
ra saistošajiem noteikumiem 

Nr. 33 "Par sociālo darbu un so-
ciālajiem pakalpojumiem Tu-
kuma novada pašvaldībā", pa-
balsta formā piešķir un izmaksā 
līdzmaksājumu aprūpes mājās 
pakalpojuma nodrošināšanai, 
atbilstoši personai nepiecieša-
majam aprūpes mājās pakalpo-
juma intensitātes līmenim.

Pabalstu piešķir uz laiku, 
kamēr personai nepieciešams 
aprūpes mājās pakalpojums, 
bet ne ilgāk kā uz vienu gadu.

Ja tiek konstatēts, ka pa-
balsts aprūpes mājās pakalpo-
juma sniegšanas nodrošinā-
šanai nesasniedz mērķi, pie-
šķirtais pabalsts tiek aizstāts 
ar Tukuma novada sociālā die-
nesta nodrošinātu aprūpes mā-
jās pakalpojumu, par to pieņe-
mot attiecīgu lēmumu.

Sīkāku informāciju par so-
ciālās aprūpes pakalpojumiem 
ir iespējams saņemt, zvanot uz 
tālr. 29432060.

Drošības poga – drošība mājās un kustībā

Pašvaldības atbalsts sociālās aprūpes pakalpojuma nodrošināšanā

Šā gada 14. aprīlī Tukuma 
2. vidusskolā klātienē 
norisinājās Tukuma novada 
izglītības iestāžu skolēnu 
skatuves runas konkurss, 
kas ilga no plkst. 10.00 līdz 
pat plkst. 18.00. 

Pēdējo reizi konkurss noti-
ka 2019. gadā Slampes Kultū-
ras pilī. Ir pagājis ilgs laiks, un 
notikušas dažādas pārmaiņas, 
teritoriālā reforma, sadzīvoša-
na ar vīrusu, bet viens aspekts 
ir palicis nemainīgs. Tā ir neiz-
sīkstoša vēlme runāt dzeju lat-
viešu valodā.

Konkursa mērķis bija bērnu 
un jauniešu pilsoniskās līdzda-
lības, kultūras izpratnes un pa-
šizpausmes mākslā lietpratības 
veicināšanā. Tukuma novadā 
konkursā pieteicās 69 runātāji, 
bet dažādu iemeslu dēļ piedalī-
jās tikai 60 runātāji no praktis-
ki visām Tukuma novada vis-
pārizglītojošām skolām. Saga-
tavoties jaunajiem talantiem 
palīdzēja 48 pedagogi. 

Konkursa dalībnieki bija 
izvēlējušies ļoti dažādu au-
toru daiļradi: gan klasiskus, 
jau aizmirstus, gan mūsdie-
nu autoru darbus, gan arī 

pašu sacerētu repertuāru, 
bet, protams, vismīļākais au-
tors ir mūsu Imants Ziedonis. 
Dalībnieku sniegumu vērtēja 

pieredzes bagāta un kompetenta 
žūrijas komisija, kuras sastāvā 
bija režisori un pedagogi Dace 
Liepeniece un Jānis Kaijaks.

Klausoties konkursantu 
priekšnesumus, žūrija vērtēja 
gan jaunā skatuves runas meis-
tara domas atklāsmi un kon-

taktu ar klausītāju, gan jauno 
mākslinieku dikciju un artiku-
lāciju. Svarīgs vērtēšanas kritē-
rijs bija arī repertuāra atbilstī-
ba runātāja vecumam un per-
sonībai.

Skatuves runas konkursa 
dalībnieku priekšnesumi tika 
vērtēti piecās klašu grupās – 
1. klašu grupa, 2.–3. klašu gru-
pa, 4.–6. klašu grupa, 7.–9. kla-
šu grupa, 10.–12. klašu grupa –, 
nosakot punktus sistēmā. Uz 
konkursa valsts kārtu dalībnie-
ku skaitu nosaka Valsts izglītī-
bas satura centra (VISC) noli-
kumā noteiktie kritēriji.

Diemžēl VISC skatuves ru-
nas konkursa valsts kārtu iz-
virzīto dalībnieku priekšne-
sumus vērtēs, ņemot vērā ie-
sūtītos video priekšnesumus. 
Rezultāti būs zināmi maijā.

Tukuma novada Izglītības 
pārvalde izsaka pateicību žūri-
jas komisijas locekļiem – Dacei 
Liepeniecei, Jānim Kaijakam –, 
Tukuma 2. vidusskolas kolektī-
vam par viesmīlību un tehnis-
ko nodrošinājumu. Paldies vi-
siem skatuves runas dalībnie-
kiem un skolotājiem! Plašāku 
informāciju par rezultātiem 
skatīt www.tip.edu.lv.

Aizvadīts Tukuma novada izglītības 
iestāžu skolēnu skatuves runas konkurss

UZ SKATUVES RUNAS KONKURSA VALSTS KĀRTU IZVIRZĪTI:
Dalībnieks Izglītības iestāde Klase Punktu 

skaits Pedagogs

Marats Grundšteins Tukuma 2. vidusskola 2.c 46,00 Anita Ķimene

Ralfs Garoza Smārdes pamatskola 4 46,00 Zane Čilipāne

Estere Pīra Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola 4.a 46,00 Valentīna Celmiņa

Jurģis Guļāns Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija 7.b 49,00 Vineta Rozenberga

Santa Šaripo Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija 7.c 46,00 Vineta Rozenberga

Madara Diāna Salmane Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija 9.b 50,00 Vineta Rozenberga

Aleksa Valtere Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidusskola 12 47,00 Inguna Auziņa



19MaIjs, 2023 NFORMĀCIJAI

SIA "LatRosTrans" informē, 
ka Tukuma novada pašvaldības 
teritoriju Džūkstes, Lestenes, 
Degoles, Irlavas, Tumes, Zemī-
tes, Vānes un Matkules pagas-
tos šķērso maģistrālie naftas 
un naftas produktu vadi, ku-
riem saskaņā ar Aizsargjoslu li-
kumu ir noteikta drošības aiz-
sargjosla (minimālais platums 
– 25 metri no cauruļvada ass). 
Vispārīgie aprobežojumi aiz-
sargjoslās ir noteikti Aizsarg-
joslu likuma 35. pantā. Papil-
du aprobežojumi aizsargjoslās 
ap ogļūdeņražu ieguves vietām, 
naftas, naftas produktu un bīs-
tamu ķīmisko vielu un produk-
tu cauruļvadiem, tilpnēm, krā-
tuvēm, pārstrādes un pārkrau-
šanas uzņēmumiem, degvielas 
uzpildes stacijām ir noteikti 
Aizsargjoslu likuma 57. pantā, 
tajā skaitā, bet ne tikai:

1) aizliegts ierīkot atkritu-
mu apglabāšanas poligonus;

2) aizliegts nomest smagu-
mus, izmest vai izliet zemē ko-
dīgas vai koroziju izraisošas 
vielas, degvielu vai eļļošanas 
materiālus;

3) aizliegts staigāt pa vir-
sūdens cauruļvadu pārejām;

4) aizliegts veikt darbus, kas 
saistīti ar zemes applūdināšanu;

5) aizliegts audzēt kokus un 
krūmus platībās, kuras norā-
dītas aizsargjoslu noteikšanas 
metodikā;

6) ja nav noslēgta rakstvei-
da vienošanās ar ogļūdeņra-
žu ieguves vietu, naftas, naf-
tas produktu un bīstamu ķī-
misko vielu un produktu 
cauruļvadu, tilpņu, krātuv-
ju, pārstrādes un pārkrau-
šanas uzņēmumu, degvielas 
uzpildes staciju īpašnieku,  
aizliegts:

a) būvēt, atjaunot, pārbūvēt 
vai nojaukt jebkuras ēkas un 
inženierbūves,

b) izvietot lopbarības, mine-
rālmēslu, bīstamu ķīmisko vie-
lu un produktu, kokmateriā-
lu, uzliesmojošu, viegli un īpaši 
viegli uzliesmojošu vielu, pro-
duktu un materiālu glabātavas,

c) izvietot degvielas uzpil-
des stacijas,

d) ierīkot kuģu, liellaivu un 
peldošu celtņu piestātnes,

e) veikt darbus ar uguni un 
liesmu, dzīt pāļus, lietot vib-
roveltņus ar svaru, kas lielāks 
par 5000 kilogramiem, un trie-
cienmehānismus ar jaudu, kas 
lielāka par 100 kilovatiem,

f) veikt zemes darbus dzi-
ļāk par 0,3 metriem, bet aram-
zemēs — dziļāk par 0,45 met-
riem, kā arī meliorācijas un 
grunts planēšanas darbus,

g) veikt ģeoloģiskos, ģeodē-
ziskos un citus pētniecības dar-
bus, kas saistīti ar urbumu veido-
šanu un grunts paraugu ņemša-
nu (izņemot augsnes paraugus),

h) veikt gultnes padziļināša-
nas un zemes smelšanas darbus,

i) veikt citus darbus, kas trau-
cē ogļūdeņražu ieguves vietu, 
naftas, naftas produktu un bīs-
tamu ķīmisko vielu un produk-
tu cauruļvadu, tilpņu, krātuv-
ju, pārstrādes un pārkraušanas 
uzņēmumu, degvielas uzpil-
des staciju un ar šiem objektiem 
saistīto iekārtu apkalpošanu vai 
var bojāt šos objektus.

Plašāka informācija: SIA 
"LatRosTrans",  tālr. 26521851, 
e-pasts: riga@lrt.lv

Par aprobežojumiem aizsargjoslās 
un par bīstamību, kas saistīta ar 
uzturēšanos aizsargjoslās

Tukuma novada pašvaldī-
ba informē, ka Tukuma no-
vada dome 2022. gada 30. no-
vembrī ir pieņēmusi lēmumu 
"Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpa-
šumam "Jaunvaļņi", Džūkstē, 
Džūkstes pagastā, Tukuma no-
vadā" (prot. Nr. 20, 13. §.).

Detālplānojuma izstrādes 
ierosinātājs ir Džūkstes pagas-
ta pārvalde, detālplānojuma iz-
strādes vadītāja ir Tukuma no-
vada pašvaldības teritorijas 
plānotāja Inga Tramdaha. De-
tālplānojuma izstrādātājs – ar-
hitekts Indulis Rāts.

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis ir detalizēt teritorijas 
atļauto izmantošanu un apbū-
ves parametrus, paredzēt ze-

mes vienības sadalīšanu vai-
rākās apbūves vienībās, risināt 

nepieciešamo inženiertehnisko 
nodrošinājumu, t. sk. piebrau-

camo ceļu (ielu) izbūvi piekļu-
ves nodrošināšanai.

Detālplānojuma darba uz-
devumi ir:

• izstrādāt risinājumus īpa-
šuma sadalei, paredzot jaunvei-
dojamo zemes vienību robežas 
un apbūves parametrus;

• izstrādāt transporta infra-
struktūras risinājumus, lai no-
drošinātu piekļuvi jaunizvei-
dotajām zemes vienībām;

• izstrādāt nepieciešamā in-
ženierkomunikāciju nodroši-
nājuma shēmas;

• precizēt esošās aizsargjos-
las un izvērtēt projektēto ob-
jektu aizsargjoslas, ja tādas ir 
noteiktas Aizsargjoslu likumā;

• izstrādāt adresācijas 
priekšlikumu plānotajām ze-

mes vienībām.
Detālplānojuma izstrādes 

teritorija: nekustamais īpa-
šums (8,288 ha platībā) "Jaun-
vaļņi", Džūkstē, Džūkstes pa-
gastā, Tukuma novadā, zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
9048 001 0372.

Rakstiskus priekšlikumus 
un ieteikumus detālplānoju-
ma izstrādei var iesniegt (vai 
nosūtīt pa pastu) Tukuma no-
vada pašvaldībai Talsu ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā, LV-
3101. Neskaidrību gadījumā ie-
spējams vērsties pie Tukuma 
novada pašvaldības teritorijas 
plānotājas Ingas Tramdahas 
(tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv).

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

Tukuma novada pašvaldī-
ba informē, ka Tukuma novada 
dome 2022. gada 30. novembrī 
ir pieņēmusi lēmumu "Par de-
tālplānojuma izstrādes uzsāk-
šanu zemesgabaliem "Jumpra-
vas pļavas", Tukumā un Tu-
mes pagastā, Tukuma novadā" 
(prot. Nr. 20, 12. §).

Detālplānojuma izstrādes 
ierosinātājs ir SIA "Jumpravas 
pļavas", detālplānojuma izstrā-
des vadītāja ir Tukuma novada 
pašvaldības teritorijas plānotā-
ja Inga Tramdaha. Detālplāno-
juma izstrādātājs – SIA "Reģio-
nālie projekti".

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis ir detalizēt teritorijas 
atļauto izmantošanu un apbū-
ves parametrus, paredzēt ze-
mes vienības sadalīšanu vai-
rākās apbūves vienībās, risināt 
nepieciešamo inženiertehnisko 

nodrošinājumu, t. sk. piebrau-
camo ceļu (ielu) izbūvi piekļu-
ves nodrošināšanai.

Detālplānojuma darba uz-
devumi ir:

• izstrādāt risinājumus īpa-
šuma sadalei, paredzot jaunvei-
dojamo zemes vienību robežas 
un apbūves parametrus;

• izstrādāt transporta infra-
struktūras risinājumus, lai no-
drošinātu piekļuvi jaunizvei-
dotajām zemes vienībām;

• izstrādāt nepieciešamā in-
ženierkomunikāciju nodroši-
nājuma shēmas;

• precizēt esošās aizsargjos-
las un izvērtēt projektēto ob-
jektu aizsargjoslas, ja tādas ir 
noteiktas Aizsargjoslu likumā;

• izstrādāt adresācijas 
priekšlikumu plānotajām ze-
mes vienībām.

Detālplānojuma izstrā-
des teritorija: zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumiem 
9084 003 0091, 9084 003 0204, 
9084 003 0205, 9084 003 0206, 
9084 003 0207, 9084 003 0208, 
9084 003 0209, 9084 003 0210, 
9084 003 0211, 9084 003 0212, 
9084 003 0213, 9084 003 0214, 
9084 003 0215, kopā nosauktas 
par "Jumpravas pļavas".

Rakstiskus priekšlikumus 
un ieteikumus detālplānojuma 
izstrādei var iesniegt, nosūtot 
elektroniski uz e-pastu pasts@
tukums.lv vai pa pastu Tukuma 
novada pašvaldībai Talsu ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā, LV-
3101. Neskaidrību gadījumā ie-
spējams vērsties pie Tukuma 
novada pašvaldības teritori-
jas plānotājas Ingas Tramdahas 
(tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv).

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

Tukuma novada pašvaldība informē, 
ka Tukuma novada dome 2022. gada 
31. augustā ir pieņēmusi lēmumu "Par 
lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
Tukuma novada teritorijas plānojuma 
grozījumiem (administratīvajai teritori-
jai līdz 2021. gada 1. jūlijam) nekusta-
majā īpašumā Jelgavas ielā 7, Tukumā, 
Tukuma novadā (prot. Nr. 14, 21. §.).

Lokālplānojuma izstrāde nepiecieša-
ma, lai nodrošinātu pilnvērtīgas iespējas 
īpašuma izmantošanai un attīstībai, 
paredzot lokālplānojumā mainīt funk-
cionālo zonējumu no Dabas un apstā-
dījumu teritorijas (DA) uz Rūpnieciskās 
apbūves teritoriju (R). Lielākā zemes 
vienības daļa jau šobrīd ir Rūpnieciskās 

apbūves teritorija (R), un, lai esošais 
uzņēmums varētu attīstīties, kā arī veikt 
uzlabojumus inženiertehniskajos un 
siltumapgādes risinājumos, ir nepie-
ciešams mainīt teritorijas funkcionālo 
zonējumu.

Lokālplānojuma izstrādes teritorija: 
Rakstiskus priekšlikumus un ietei-

kumus lokālplānojuma izstrādei var 
iesniegt, nosūtot elektroniski uz e-pastu 
pasts@tukums.lv vai pa pastu Tukuma 
novada pašvaldībai Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā, LV-3101. Neskaidrību 
gadījumā iespējams vērsties pie Tukuma 
novada pašvaldības teritorijas plāno-
tājas Ingas Tramdahas (tālr. 25426889, 
e-pasts: inga.tramdaha@tukums.lv).

PAZIŅOJUMS PAR  
LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI



20 MaIjs, 2023NFORMĀCIJAI

SIA "Tukuma ūdens" atkār
toti informē Tukuma pil
sētas nekustamo īpašu
mu īpašniekus un tiesiskos 
valdītājus par decentrali
zētās kanalizācijas sistē
mām (DKS).

Tiem nekustamo īpašumu 
īpašniekiem Tukumā, kuri ne-
izmanto centralizētas kanalizā-
cijas pakalpojumus, bet izman-
to DKS, atbilstoši Ministru ka-
bineta noteikumiem Nr. 384 
"Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaim-
niekošanu un reģistrēšanu", ir 
jāreģistrē jebkura īpašumā eso-
ša kanalizācijas sistēma – krāj-
tvertne, septiķis, bioloģiskā no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārta, 
arī brīvi stāvošas tualetes, neat-
karīgi no to tilpuma, novietoju-
ma un izmantošanas biežuma.

Ja DKS neatbilst noteiku-
mu prasībām un attiecīgajam 

nekustamajam īpašumam pie-
gulošās ielas vai ceļa robežās 
ir ierīkota centralizētā kanali-
zācijas sistēma, īpašnieka pie-
nākums ir ierīkot pieslēgu-
mu centralizētajai kanalizā-
cijas sistēmai līdz 2023. gada 
31. decembrim. Lai pieslēg-
tu īpašuma kanalizāciju pie 
centralizētiem kanalizācijas 
tīkliem, ir jāsaņem tehniskie 
noteikumi no SIA "Tukuma 
ūdens".

Tiem nekustamā īpašuma 
īpašniekiem, kuriem piegulo-
šās ielas vai ceļa robežās nav ie-
rīkota centralizētā kanalizāci-
jas sistēma, jāsakārto sava DKS 
atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumu prasībām.

Joprojām daudzi īpašnie-
ki nav reģistrējuši sava īpašu-
ma DKS. SIA "Tukuma ūdens" 
informē, ka notekūdeņi no 
DKS, kas nav reģistrēta, no 

2024. gada 1. janvāra netiks 
pieņemti!

Lai reģistrētu DKS, tīmek-
ļa vietnē www.tukumaudens.lv 
sadaļā "Decentralizētā kanali-
zācijas sistēma" ir pieejama ap-
liecinājuma veidlapas forma, 
kuru var lejupielādēt vai aizpil-
dīt elektroniski. Papildus aplie-
cinājumam jāpievieno un jāie-
sniedz sistēmas tehniskā doku-
mentācija. 

Tukuma novada domes 
saistošajos noteikumos Nr. 16 
"Par decentralizēto kanalizāci-
jas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtību Tukuma no-
vadā" noteikta atbildība par šo 
noteikumu neievērošanu. Sais-
tošo noteikumu neievērošana 
uzskatāma par administratīvo 
pārkāpumu. Svarīgi apzināties, 
ka piemērotais administratī-
vais sods noteikumu pārkāpē-
ju neatbrīvo no pienākuma no-
vērst pārkāpumu.

SIA "Tukuma ūdens" aicina 
reģistrēt decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas

Pašvaldības sabiedrī-
ba ar ierobežotu atbildību 
(PSIA) "Krants", reģistrācijas 
Nr. 40003373066, juridiskā 
adrese: Liepu iela 2, Lapmež-
ciems, Lapmežciema pagasts, 
Tukuma novads, LV-3118 
(turpmāk – PSIA "Krants"), 
paziņo, ka, pamatojoties 
uz Tukuma novada domes 
2023. gada 26. janvāra lēmu-
mu Nr. TND/23/8 "Par pašval-
dības sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību "Krants" reor-
ganizāciju" (prot. Nr. 1, 8. §) 
un Tukuma novada domes 
2023. gada 30. marta lēmumu 
Nr. TND/23/142 "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2023. gada 26. janvāra lēmu-
mā Nr. TND/23/8 "Par pašval-
dības sabiedrības ar ierobežo-
tu atbildību "Krants" reorga-
nizāciju" (prot. Nr. 1, 8. §)", 
dalībnieku 2023. gada 13. ap-
rīļa sapulcē ir pieņemts lē-
mums Nr. 4/2023 par tās re-
organizāciju.

Reorganizācijas rezultā-
tā PSIA "Krants" visu man-
tu nodod iegūstošajām ka-
pitālsabiedrībām: Sabiedrī-
bai ar ierobežotu atbildību 
"Tukuma ūdens", reģistrāci-
jas Nr. 49203000859, juridis-
kā adrese: Pasta iela 29, Tu-
kums, Tukuma novads, 
LV-3101 (turpmāk – SIA "Tu-
kuma ūdens"), un Sabiedrībai 
ar ierobežotu atbildību "Tu-
kuma siltums", reģistrācijas 
Nr. 49203001267, juridiskā ad-
rese: Asteru iela 6, Tukums, 
Tukuma novads, LV- 3101 
(turpmāk – SIA "Tukuma  
siltums").

Reorganizācijas veids: 
PSIA "Krants" sadalīšana sa-
šķelšanas ceļā.

PSIA "Krants" līdz 2023.
gada 31. jūlijam pilda visas 

saistības, ko tā uzņēmusies 
pret trešajām personām, darī-
jumos ar trešajām personām 
noteiktajā kārtībā un termi-
ņos. Iepriekš slēgtie līgumi 
par komunālo pakalpojumu 
(siltumenerģijas piegādi ap-
kures sezonā, aukstā ūdens 
piegādi, sadzīves notekūde-
ņu novadīšanu) nodrošināša-
nu, kas noslēgti starp nekus-
tamo īpašumu īpašniekiem/
tiesiskajiem valdītājiem un 
PSIA "Krants", tiks izbeigti 
ar 2023. gada 31. jūliju.

PSIA "Krants" darīju-
mi iegūstošajās sabiedrī-
bās SIA "Tukuma ūdens" 
un SIA "Tukuma siltums" 
tiks uzskatīti par iegūsto-
šo sabiedrību darījumiem ar 
2023. gada 1. augustu. Iegūs-
tošās sabiedrības savu darbī-
bu turpinās ierastajā kārtībā. 
Tas nozīmē, ka ar 2023. gada 
1. augustu ūdenssaimniecības 
pakalpojumus (ūdens, kana-
lizācija) nodrošinās SIA "Tu-
kuma ūdens" un siltumener-
ģijas pakalpojumus (siltu-
menerģijas ražošana, sadale, 
pārvade) nodrošinās SIA "Tu-
kuma siltums".

PSIA "Krants" līdz ar reor-
ganizācijas procesa pabeigša-
nu beigs pastāvēt bez likvidā-
cijas procesa.

Tas nozīmē, ka ar nekusta-
mo īpašumu īpašniekiem/tie-
siskajiem valdītājiem pakal-
pojumu sniedzēji SIA "Tuku-
ma ūdens" un SIA "Tukuma 
siltums" noslēgs līgumus par 
pakalpojumu nodrošināšanu. 
Par līgumu slēgšanas kārtī-
bu (laiku un datumu) infor-
mācija tiks publicēta šā gada 
jūnija Tukuma novada paš-
valdības informatīvajā iz-
devumā "Tukuma Novada  
Vēstis".

Paziņojums par 
pašvaldības sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību 
"Krants" reorganizāciju

21. aprīlī Rēzeknē, Latgales 
vēstniecībā "Gors", notika 
konference, kurā dažādos 
līmeņos diskutēja par iedzī
votāju padomēm. Konferen
ces rīkošanu atbalstīja Bri
tu padome, Rēzeknes nova
da pašvaldība un domnīca 
"Providus".

Atklāšanā dalībniekus uzru-
nāja Valsts prezidents Egils Le-
vits, vides un reģionālās attīstī-
bas ministrs Māris Sprindžuks, 
Lielbritānijas vēstnieks Latvijā 
Pols Brummels, Rēzeknes nova-

da domes priekšsēdētājs Mon-
vīds Švarcs. Tukuma novada 
pašvaldību pārstāvēja priekšsē-
dētāja vietniece Inga Priede, lai 
dalītos pieredzē par iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju darbību 
katrā pilsētā un pagastā.

"Iedzīvotāju padomes ir ne-
pieciešamas, lai pašvaldību va-
dība sadzirdētu nepieciešamās 
vajadzības pagastos un pilsē-
tās. Lai priekšlikumi teritoriju 
attīstībai nāktu no iedzīvotā-
jiem, nevis tiktu noteikti tikai 
no vadības. Tāpat iedzīvotāji 
bieži vien pamana nesakārto-

tas vai kādas sabojātas sabied-
riskās vietas, par kurām ziņo 
vadībai, lai operatīvāk prob-
lēmsituācijas novērstu. Iedzī-
votāju padomes ir arī kā tāds 
vēl viens sabiedrisko attiecību 
kanāls, kas informāciju nodod 
tālāk iedzīvotājam. Svarīga ir 
saruna cilvēkam ar cilvēku, ie-
dzīvotājiem ar pagasta vai no-
vada vadību un otrādi," konfe-
rencē uzsvēra I. Priede.

Konferencē tika minēti vai-
rāki pozitīvi piemēri, ka iedzī-
votāji ir savas apdzīvotās vietas 
vēstneši.

Tukuma novada pašvaldība 
dalās pieredzē par iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju darbību

Konference "Iedzīvotāju padomes Latvijā". Foto: Inese Kalniņa

Maijs
• 20. maijā Zantes pagasta 
svētki

Jūnijs
• 3. jūnijā Ģimenes svētki 
Tumē
• 3. jūnijā Cēres pagasta un 
sporta svētki
• 3. jūnijā Svētki Lamiņu 
muižā

Jūlijs
• 8. jūlijā Bērnu svētki Degolē
• 15., 16. jūlijā Matkules 
pagasta svētki
• 15. jūlijā Grenču ciema 
svētki
• 27.–30. jūlijā Pūres pagasta 
svētki
• 29. jūlijā Smārdes svētki
• 29. jūlijā Ragaciema svētki

Augustā
• 5. augustā Slampes sporta 
un pagasta svētki
• 5., 6. augustā Irlavas pagasta 
svētki
• 5. augustā Vānes pagasta 
sporta svētki
• 12. augustā Jaunsātu 
pagasta svētki
• 12. augustā Jaunpils pagasta 
svētki
• 12. augustā Engures pagasta 
svētki
• 18., 19. augustā Sēmes un 
Zentenes pagastu svētki
• 19. augustā Viesatu pagasta 
svētki
• 19. augustā Džūkstes 
pagasta ģimeņu diena
• 25.–27. augustā Lestenes 
pagasta svētki
• 26. augustā Zemītes pagasta 
svētki

Tukuma novada 
pagastu svētki



21MaIjs, 2023 NFORMĀCIJAI
Imants Ziedonis ir bijis 
aizrautīgs ceļotājs – 
izstaigājis dzimto Latviju 
un pabijis daudzās valstīs 
ārpus tās robežām. Vērojis 
dabu un aprakstījis to. 
Sanākot kopā Tukuma, 

Lapmežciema, Ragaciema, 
Engures un Jūrmalas kultūras 
jomas darbiniekiem, izveidots 
kultūrtūrisma maršruts "No-
ķer Ziedoni!". Tas ir gan reā-
ls – fizisks –, gan interaktīvs 
ceļojums pa dzejnieka Iman-
ta Ziedoņa bērnības un jaunī-
bas takām ar aicinājumu iepa-
zīt dzejnieka dzīves gājumu, 
personību un daiļradi. Marš-
ruts atklāts 4. maijā – Latvijas 
Republikas Neatkarības atjau-
nošanas dienā, kas ir nākamā 
diena pēc dzejnieka dzimšanas 
dienas.

Dodoties maršrutā "Noķer 
Ziedoni", varēs iepazīt Iman-
ta Ziedoņa bērnības un jaunī-
bas ceļus, ieklausīties stāstos 
un dzejoļos un uzzināt atbil-
des uz krustvārdu mīklas jau-
tājumiem.

Maršruta kopējais garums 
ir 111 kilometri un tas iet pa 
apli. Apļveida maršrutā iekļauti 
17 pieturas punkti:

• Tukumā – E. Birznie-
ka-Upīša 1. pamatskola ielas 
(divi pieturas punkti – ielas 
pusē un pagalmā), Tukuma pil-
sētas Kultūras nams, Tukuma 
bibliotēka un Mālkalns,

• Tukuma novadā – An-
tiņciems, Kaņiera ezers, Lap-
mežciema parks, Ragaciema 
sedums, Gausā jūdze, Engures 
evaņģēliski luteriskā baznīca, 
vecā Engures skola un Engures 
ostas promenāde,

• Jūrmalā – Slokas biblio-
tēka, Kauguru Kultūras nams, 
Ķemeru ūdenstornis un Iman-
ta Ziedoņa Ķemeru bibliotēka.

Maršruta karte un plašāka 
informācija par maršrutu no 
4. maija pieejama vietnēs www.
visitjurmala.lv un www.visittu-
kums.lv. Maršruta audio gids 
publicēts arī platformā izi.tra-
vel, kas lejuplādējama mobila-
jos tālruņos gan Android, gan 
iOs sistēmu lietotājiem.

Izstaigā. 
Ieklausies. Uzzini

Maršruta kopējais garums 
ir 111 kilometri. Apļveida mar-
šrutā iekļauti 17 pieturas pun-
kti. Ikviens ceļotājs var izvē-
lēties, kā veikt šo ceļojumu 
– braukt ar velosipēdu, moto-
ciklu, automašīnu vai, ieplāno-
jot garākas brīvdienas, izstaigāt 
Ziedoņa takas kājām.

Maršruta Tukuma ceļā ie-
kļautās vietas ir E. Birznie-
ka-Upīša 1. pamatskola ar di-

viem pieturas punktiem (ielas 
pusē un pagalmā), Tukuma pil-
sētas Kultūras nams, Tukuma 
bibliotēka un Mālkalns. Marš-
ruta audio stāstījumā būs ie-
spējams noklausīties par Tu-
kuma un tā apkārtnes, kā arī 
mūspuses ļaužu īpašo nozīmi 
dzejnieka dzīvē, kam Imants 
Ziedonis ir apliecinājis savu 
piederību. Būs stāsts par sko-
lotājiem un klasesbiedriem, par 
pasakām un grāmatu lasīšanu 
un, protams, par ķiršiem.

Maršruta Jūrmalas posmā 
iekļauta Slokas bibliotēka, Kau-
guru Kultūras nams, Ķemeru 
ūdenstornis un Imanta Ziedo-
ņa Ķemeru bibliotēka. Pēc at-
zīmēm maršruta kartē var uz-
meklēt Ķemeru bibliotēkas 
veco ēku, kurā Ziedonis strā-
dājis, un māju, kurā dzejnieks 
ar ģimeni savulaik dzīvojis, kā 

arī Ķemeru staciju un Ķeme-
ru parku, kas pieminēti atmi-
ņu stāstos.

Tālāk ceļš ved līdz Antiņ-
ciemam, Kaņiera ezeram, izved 
pa Lapmežciema parku, Raga-
ciema liedagu un Gauso jūdzi. 
Maršruta kartē Ragaciema pusē 
ir atzīmēta dzejnieka dzimtās 
mājas vieta un Ragaciema kapi –  
dzejnieka atdusas vieta.

Engures posmā iezīmē-
ta Engures evaņģēliski luteris-
kā baznīca, vecā Engures skola 
un Engures ostas promenāde, 
turpat netālu savulaik atradās 
dzejnieka mājas "Guņas", kurās 
viņš dzīvojis kara gados.

Maršruta interaktīvā daļa ir 
krustvārdu mīkla, kurā iekļauti 
17 jautājumi – viens jautājums 
katrā no pieturas punktiem. At-
bildes uz jautājumiem varēs at-
rast maršruta kartē atzīmētajā 

pieturas punktā, savā viedtālru-
nī noskenējot kvadrātkodu (QR 
kodu) un noklausoties konkrēta-
jam ceļa posmam atbilstošo au-
dioierakstu. Maršruta karte ar 
krustvārdu mīklu būs pieejama 
gan tīmekļa vietnē visittukums.
lv, gan Tukuma tūrisma infor-
mācijas centrā, Engures Saieta 
namā un Lapmežciema muzejā.

Īsi par  
Imantu Ziedoni

Imants Ziedonis dzimis 
1933. gadā Rīgas apriņķa Slo-
kas pagastā, tagad – Tuku-
ma novada Lapmežciema pa-
gasts – Ragaciemā. Deviņdes-
mitā gadskārta dzejniekam aprit 
šā gada 3. maijā. Imants Ziedo-
nis mācījies Lapmežciema, En-
gures un Tukuma skolā. Jaunībā 
dzīvojis Ķemeros, strādājis par 
skolotāju Slokā un par bibliote-
kāru Ķemeru bibliotēkā. Bērnī-
bas un jaunības vietas, tai laikā 
piedzīvotais un izdzīvotais bijis 
iedvesmas avots Imanta Ziedo-
ņa turpmākajā daiļradē. I. Zie-
donis miris 2013. gada 27. febru-
ārī 79 gadu vecumā un apglabāts 
Ragaciema kapos.

***
Par maršruta vizualizācijai 

ievietoto foto materiālu patei-
camies ikvienam, kurš to piedā-
vājis, bet Tukumā jo īpaši laik-
rakstam "Neatkarīgās Tuku-
ma Ziņas" un fotogrāfam Jānim 
Vītolam, kā arī Tukuma mu-
zejam, kura krājumā glabājas 
gan Imanta Ziedoņa fotogrāfi-
jas, gan viņa 50. jubilejas pateicī-
bas runas Tukumam un novad-
niekiem manuskripts, savukārt 
Imanta Ziedoņa mantiniekiem 
paldies par atļauju izmantot 
dzejnieka darbu fragmentus, ci-
tātus un atziņas.

Atklāj Ziedoni jaunajā tūris-
ma maršrutā "Noķer Ziedoni"!

Jauns tūrisma maršruts "Noķer Ziedoni"

Mālkalns, Tukumā. Foto: Sabīne Unda Zeidenberga

13. maijā Dabas notikumu dārzā 
("Vagas", Jaunpils pagasts, Tukuma no-
vads) norisināsies Mātes dienai veltīts 
festivāls "No viena zieda zara". Aicinā-
tas mammas, meitas, omes, krustmātes 
un citas svarīgas ģimenes dāmas. Šī di-
ena būs veltīta jums! Festivāla laikā būs 
iespēja piedalīties dažādās radošajās 
darbnīcās, gūt jaunu un noderīgu in-
formāciju, smelties iedvesmu, uzlabot 
veselību, gūt mieru, pilnveidoties un 
vienkārši būt. Arī bērniem paredzētas 
dažādas radošas aktivitātes.

Festivāla programma:
10.00 Joga mieram un harmonijai 

(Jana Jozena)
10.00–12.00 Akmeņu spēks (Laura 

Ditke)
10.00–12.00 Kā saprast un pieņemt 

bērna emocijas (Elīna Kļaviņa)
10.00–13.00 Radošās darbnīcas: 

Krāsaino smilšu glezniņas (Līva)
10.00–13.00 Radošās darbnīcas: 

Magnētiņi-glezniņas (Līva)
10.00–13.00 Meistardarbnīca – Rotas 

(Zane Štolcere)
10.30 Pavasara veselības šotiņi (Arta 

Dumbre)
11.00–14.00 Smaržu ceļojums 

(Jolanta Legzdiņa)
11.30–13.00 Kā pagatavot hidrolātus 

pašiem (Baiba Latve un Saulkalnes 
veltes)

12.00–14.00 Šamanisms – Mans 
Spēka dzīvnieks (Jana Jozena)

12.00–13.30 Dumbri ceļo, 6 mēneši 

uz riteņiem (Arta Dumbre)
13.00–15.00 Makramē portretu le-

llītes (Sintija Kalderauska-Altenburga)
13.00–16.00 Kokdarbnīca bērniem 

(Artūrs Dumbris)
13.00–14.00 Sejas pašmasāža (Evita 

Sundar)
14.00–15.00 Sejas pašmasāža (Evita 

Sundar)
13.30 Pavasara veselības šotiņi (Arta 

Dumbre)
14.00–17.00 Neirografika – Dzimtas 

spēks (Diāna Baumane)
14.30–16.30 Kā bērnam iemācīt 

ievērot savas un citu cilvēku robežas 
(Elīna Kļaviņa)

14.30–17.00 Meistardarbnīca – Stikla 
apgleznošana (Arta Dumbre)

15.00–17.00 Hennas darbnīca (Laura 
Ditke)

Visas dienas garumā būs pieejams 
garšaugu dārzs un tējotava, bērniem 
dažādas lielās spēles un gaismas galdi, 
kā arī noslēgumā lielie ziepju burbuļi!

Pasākuma noslēgumā plkst. 17.00 
Artūra Dumbra koncerts.

Ieeja pasākumā ir bez maksas.
Pasākumu finansiāli atbalsta Sabie-

drības integrācijas fonds no piešķirtaji-
em Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

FESTIVĀLS "NO VIENA ZIEDA ZARA"
2023. gada 11. maijā plkst. 14.00 Talsu ielā 20, Tukumā, pensionāru biedrības telpās notiks Tukuma 
pilsētas senioru sarunu pēcpusdiena "Izglītības līmenis pagarina mūžu".
•  Ārstniecības augu vākšana pavasara un vasaras periodā, to izmantošana.
• "Mana aptieka" piedāvājumi senioriem biedrības valdē.
• Asinsspiediena mērīšana un konsultācijas.

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valde

     SENIORI AICINĀTI UZ SARUNU PĒCPUSDIENU



22 MaIjs, 2023ROJEKTIP

Tukuma Pils tornis un 
Livonijas ordeņa pils 
ārsienas fragments ir 
valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis kopš 1942. gada. 

Spriežot pēc Tukuma Ozol-
muižas inventarizācijas doku-
mentiem Latvijas Valsts vēstu-
res arhīvā, ēka izbūvēta Livo-
nijas pils drupās laika posmā 
starp 1772. un 1787. gadu. Tā 
kalpojusi cietuma, vēlāk – no-
liktavas vajadzībām. 1978. gadā 
izstrādāta projekta dokumentā-
cija Tukuma Pils torņa restaurā-
cijai, lai to pielāgotu muzejam. 
Jumta remonta un restaurācijas 
darbi uzsākti 1989. gadā. Finan-
sējuma un materiālu trūkuma 

dēļ tie apstājās. Dakstiņus pie-
gādāja kooperatīvs, kas strādāja 
pie Lodes. Darbus veica koope-
ratīvs "Mājīgums". 1990. gadā 
uzklāts daktiņu jumta segums. 
1995. gada 15. jūlijā Tukuma 
Pils tornī atvērts pilsētas vēstu-
res muzejs.

Tukuma Pils torņa jumta se-
gums ir avārijas stāvoklī. Māla 
dakstiņi noslāņojas un ir saplī-
suši, jumta segums nepilnvēr-
tīgi pilda savas funkcijas. 1989. 
un 1990. gadā būvniekiem ne-
bija tik lielas pieredzes un zi-
nāšanu, kādas nepieciešamas 
restaurācijā. Latojums piestip-
rināts pie jumta klāja bez ga-
renlatojuma, kā rezultātā zem 
jumta seguma pastiprināti uz-

krājas mitrums, kurš bojājis 
koka konstrukcijas.

Būvdarbu laikā tiks atjau-
nots jumta segums un jumta 
konstrukcijas, nodrošinot jum-

ta konstrukciju normatīvo nest-
spēju. Paredzēts maksimāli sa-
glabāt vēsturiskās jumta kons-
trukcijas, veikt fasāžu augšdaļas 
– dzegas sanāciju un erodējušo 

posmu atjaunošanu, kur tas ne-
pieciešams, jumta seguma ie-
klāšanu ar māla dakstiņiem.

Būvdarbus veiks SIA "Pret-
pils", būvuzraudzības veicējs 
AS "Būvuzņēmums Restaura-
tors", autoruzraudzības veicējs 
SIA "Arhitektes Ināras Caunī-
tes birojs". Kopējās izmaksas ir 
140 023,63 EUR ar PVN.

Tukuma pilsētas vēstures 
muzeja 2. stāva izstāžu zāle no 
2023. gada 1. maija apmeklētā-
jiem ir slēgta. Apmeklētājiem ir 
pieejams tikai Tukuma Pils tor-
ņa 1. stāvs ar ekspozīciju "Savējo 
stāsti, ne svešo", kurā akcentēts 
novadnieka Imanta Ziedoņa 
mantojums dzejā un atsevišķos 
artefaktos.

Tiks uzsākti Tukuma Pils torņa jumta seguma un jumta 
konstrukcijas atjaunošanas darbi

Strauji uz priekšu rit grupu 
dzīvokļu būvniecība Slampes 
pagasta "Rītos", kas notiek paš-
valdības īstenotā projekta "Pa-
kalpojumu infrastruktūras at-
tīstība Deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai Tukuma no-
vada pašvaldībā" ietvaros. Bla-
kus kopienas centram "Rīti", 
uz vecās skolas pagraba pama-
tiem, tiek būvēta grupu dzī-
vokļu māja. Līdz šim jau ir de-
montētas akmens drupas, veik-
ta pamatnes sagatavošana un 
pamatu izbūve, norit pieslēg-
šanās pie inženiertīkliem un to 
izbūve ēkas apjomā, kā arī tiek 
veikta grīdu pamatnes izbū-
ve un sienu mūrēšanas darbi. 
Uzbūvētajā ēkā plānots izvei-

dot septiņas dzīvojamās istabas, 
koplietošanas istabas, telpu ar ap-
vienotu virtuvi, dušas, tualetes 
telpas, darbinieka kabinetu, telpu 
veļas mazgāšanai un žāvēšanai, 

kā arī koplietošanas telpu virs-
drēbēm un apaviem (koridors).

Projekta mērķis ir sabiedrī-
bā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide un attīs-
tība Tukuma novada pašvaldī-
bā, kā ietvaros arī novadā tiks 
izveidotas divas šādas grupu 
dzīvokļu pakalpojuma sniegša-
nas vietas, sociālās rehabilitāci-
jas centrs, dienas aprūpes centrs 
un specializētās darbnīcas. Pro-
jekta īstenošanas pamats ir "Rī-
gas plānošanas reģiona dein-
stitucionalizācijas plāns 2017.–
2020. gadam" un tajā paredzēto 
rezultātu sasniegšana.

Kopējās projekta attiecināmās 
izmaksas ir 2 704 093,10 EUR, 
no kurām Eiropas Reģionālā at-

tīstības fonda līdzfinansējums ir 
66,89 % un Nacionālais publis-
kais finansējums ir 33,11 %, sa-
vukārt neattiecināmās izmaksas 
tiks segtas no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem.

Būvdarbu veicējs ir 
SIA "Bildberg", būvuzraugs 
SIA "Marčuks" un autoruzraugs 
SIA "CMB".

Vienošanos par Eiropas Sa-
vienības fonda projekta īsteno-
šanu Nr. 9.3.1.1/19/I/045 "Pa-
kalpojumu infrastruktūras at-
tīstība Deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai Tukuma no-
vada pašvaldībā" (turpmāk – 
projekts) Tukuma novada dome 
noslēdza ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru kā Sadarbības 

iestādi 2020. gada 23. aprīlī, pa-
matojoties uz Ministru kabine-
ta 2016. gada 20. decembra no-
teikumiem Nr. 871 "Darbības 
programmas "Izaugsme un no-
darbinātība" 9.3.1. specifiskā at-
balsta mērķa "Attīstīt pakal-
pojumu infrastruktūru bērnu 
aprūpei ģimeniskā vidē un per-
sonu ar invaliditāti neatkarīgai 
dzīvei un integrācijai sabiedrī-
bā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpo-
jumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īs-
tenošanai" pirmās un otrās pro-
jektu iesniegumu atlases kār-
tas īstenošanas noteikumi" un 
Sadarbības iestādes 2020. gada 
30. marta atzinumu par nosacī-
jumu izpildi.

Grupu dzīvokļu būvniecība Slampes pagasta "Rītos"

Uzsākta projekta "Gājēju celiņa 
un stāvlaukuma labiekārtošana pie 
Matkules pagasta pārvaldes ēkas 
"Bērzi"", Nr. 22-08-AL14-A019.2
205-000004, īstenošana. Projekta 
mērķis ir gājēju celiņa un stāvlau-
kuma atjaunošana pie Matkules 
pagasta pārvaldes ēkas, kurā atrodas 
arī Matkules pirmsskolas izglītības 
grupiņa, tādējādi veicinot publiskās 

infrastruktūras attīstību un pakalpo-
jumu pieejamību.

Būvdarbus veic SIA "Kandavas 
ceļi", būvuzraudzību SIA "IB De-
sign". Projekta kopējās izmaksas ir 
59 162,43 EUR, no tām 22 500,00 EUR 
ir Eiropas Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai (ELFLA) līdzfinansējums 
un 36 662,43 EUR ir Tukuma novada 
pašvaldības finansējums.

PIE MATKULES PAGASTA PĀRVALDES 
TIEK LABIEKĀRTOTS STĀVLAUKUMS 
UN GĀJĒJU CELIŅŠ

Valsts Zivju fonds atbalstījis 
pašvaldības projektus "Tukuma 
novada Engures ezera zivju krā-
jumu atjaunošana un papildinā-
šana"  un "Tukuma novada Ka-
ņiera ezera zivju krājumu atjau-
nošana un papildināšana".

Engures ezerā paredzēts ie-
laist 20 000 līdaku mazuļus. 
Projektā iesaistīsies arī projek-
tu partneri ar savu līdzfinansē-
jumu. Kopējās projekta izmaksas 

plānotas 7 502,00 EUR no kurām 
Valsts Zivju fonda finansējums 
7 000,00 EUR, biedrības "Mazjū-
ras zvejnieki" – 100,00 EUR, no-
dibinājuma "Engures ezera da-
bas parka fonds" – 50,00 EUR un 
pašvaldības budžeta līdzfinansē-
jums – 352,00 EUR.

Kaņiera ezerā plānots ielaist 
28 000 līdaku mazuļus. Projektā 
kā partneris iesaistīsies AS "Lat-
vijas valsts meži" ar savu līdzfi-

nansējumu. Kopējās attiecinā-
mās projekta izmaksas plāno-
tas 10 502,80 EUR, no kurām 
Valsts Zivju fonda finansējums 
9 800,00 EUR un AS "Latvi-
jas valsts meži" finansējums – 
702,80 EUR.

Pašreiz tiek gata-
vots iepirkums zivju 
mazuļu iegādei, un 
ielaišana plānota šī 
gada vasarā.

APSTIPRINĀTI PROJEKTI ZIVJU MAZUĻU IEGĀDEI 
ENGURES UN KAŅIERA EZERIEM

Jau trešo gadu četrās pilsē-
tās (Dobelē, Liepājā, Ventspi-
lī un Kandavā) pastāvīgi nori-
sinās Latvijas Vācu savienības 
organizēts projekts "Demokrā-
tisko kompetenču inkubators", 
kura fokuss ir nevis pasīvas 
lekcijas un monotona vispār-
zināmu frāžu atkārtošana, bet 
atraktivitāte, pārsteigumu pil-
na iesaiste un vietējo iedzīvotā-
ju iniciatīvas, lai veicinātu pil-
sonisko pratību.

Ņemot piemēru no Nor-
vēģijas partnera – biedrības 
"Fjellugla Kompetanse", Eiro-
pas Ekonomikas zonas (EEZ) 
un Norvēģijas grantu prog-
rammas "Aktīvo iedzīvotāju 
fonds" ietvaros, 22. aprīlī pēc 

talkošanas Kandavā norisi-
nājās viens no pasākumiem – 
festivāls "No darbiem līdz bal-
tajiem galdautiem: par drau-
dzību, par atjaunošanos, par 
mazākumtautību aktivitāti!". 
Ikviens kandavnieks bija ai-
cināts pievienoties – iezīmēt 
gan Kandavas biedrības "Tau-
tību apvienība "Varavīksne"" 
15. jubilejas gadu, gan jaunas 
pilsoniskās darbības vīzijas, 
atjaunot kontaktus, kopīgi rī-
koties savas valsts attīstībai 
(bija iespēja sniegt viedok-
li par priekšlikumu grozīju-

miem Azartspēļu likumā). 
Tika radīts labs ietvars gaidā-
majiem valsts svētkiem – 1. un 
4. maijam –, kā arī Demokrā-
tijas nedēļai, kas jau kļuvusi 
par jauno Latvijas tradīciju.

Festivāla viesi bija moldā-
vu biedrība "Dačija", ansamblis 
"Doina", Olaines vokālais an-
samblis "Ivuški", izcilais folklo-
ras mūziķis Fjodors Krupen-
kins un Kandavas pensionāru 
biedrība. Līdzorganizēja: Tau-
tību apvienība "Varavīksne" un 
Rīgas Vācu kultūras biedrības 
Kandavas filiāle "Štempeļhofa".

NO DARBIEM LĪDZ BALTAJIEM GALDAUTIEM KANDAVĀ

GAR KUPSKALNU GĀJĒJU LAIPU 
LAPMEŽCIEMĀ TIKS UZSTĀDĪTAS 
LATERNAS 

Tukuma novada pašvaldība, īstenojot 
Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 
fonda līdzfinansētu projektu "Apga-
ismojuma izbūve Kupskalnu gājēju 
laipai, Lapmežciema pagastā" (Nr. 2
2-08-FL01-F043.0202-000004), gar 
Kupskalnu gājēju laipas malu visā tās 
garumā uzstādīs 15 laternas un vienu 
prožektoru.

Projekta mērķis ir  popularizēt 
Lapmežciema pagasta teritorijā esošās 
dabas vērtības un aizsargājamās vietas –  
zvejniecības kultūras mantojumu, au-
gus, kas sastopami teritorijā. Īstenojot 
projektu, Kupskalnu gājēju laipai, kas 
ir iedzīvotāju iecienīta pastaigu vieta, 
tiks nodrošināta kvalitatīva redzam-

ība arī gada tumšākajos mēnešos, un 
apmeklētāju plūsma tiks koncentrēta 
vienuviet, novēršot kāpu zemsedzes 
nobradāšanu un erozijas risku. Tāpat 
tiks uzstādīti divi informatīvie stendi – 
viens Ragaciemā un otrs Bigauņciemā 
–, kas sniegs plašu informāciju gan par 
šo vietu, gan par teritorijā esošajām 
dabas vērtībām.

Būvniecības līgums ir noslēgts ar 
SIA "Legāts" par summu 19 892 EUR 
(bez PVN). Šobrīd notiek nepiecieša-
mo materiālu iegāde, būvdarbi sāksies 
maija vidū.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 
22 891,08 EUR, no kurām publiskais 
finansējums – 20 601,97 EUR.



23MaIjs, 2023 NFORMĀCIJAI
Muzeju aktualitātes

Tukuma muzejā
No 12. maija Tukuma Pils tornī 

skatāma izstāde "Tukuma Ziedonis". 
Tā veltīta izcilā un daudzpusīgā latviešu 
dzejnieka un publicista Imanta Ziedoņa 
90 gadu jubilejai.

13. maijā 11.00 Tukuma Audēju 
darbnīcā notiks Kultūras un tautas 
mākslas centra "Ritums" Tautas lie-
tišķās mākslas studijas "Draudzība" 
dalībnieku un vadītājas, tekstilmāksli-
nieces, Irisas Blumates darbu izstādes 
"Satikšanās" atklāšana. Izstāde būs 
apskatāma līdz 22. jūnijam.

20. maijā no 11.00 līdz 16.00 
Džūkstes Pasaku muzejā Valodas die-
nas ietvaros apmeklētāji aicināti ne tikai 
apskatīt muzeju, bet arī izzināt Džūkstes 
izloksni. Dalība ar muzeja biļeti, pirms-
skolas vecuma bērniem – bezmaksas.

28. maijā plkst. 13.00 Pastariņa mu-
zejā notiks meistarklase "Kulinārās tra-
dīcijas lauku sētā. Rakstnieka Ernesta 
Birznieka-Upīša gardumi". Dalība: 
3,00 EUR. Pieteikšanās līdz 25. maijam. 
Informācija: +371 28651091, pastarina-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 29. maijam Džūkstes Pasaku 
muzejā izstāde "Kurbads. Latvju 
varoņstāsts".

Līdz 1. jūnijam Mākslas galerijā 
"Durvis" apskatāma Latvijas Grāmat-
sējumu un Ādas dizaina asociācijas 
izstāde "20x20" un radošās apvienības 
"MTMusTur" māla un porcelāna darbu 
izstāde "Maija Tīksmiņš". 

Jaunpils muzejā
Jaunpils muzeja izstāžu zālē (jeb tā 

sauktajā krāsns telpā) iekārtota izstāde, 
kas stāsta par Jaunpils jaukto kori "Īsu 
brīdi pirms 100". Kora bijušie un esošie 
dziedātāji tiek aicināti papildināt muzeja 
izstādi un krājumu ar stāstiem un lietām 
par un ap kori.

13. maijā Muzeju nakts Jaunpils pilī. 
Šogad tēma – radīšana. Programmā:

18.30 – Atklāšanas pietura. Svinīga 
pasākuma atklāšana pie pils Lielgabala 
(sliktos laika apstākļos nenotiks);

19.00 – Lepošanās pietura. Ketijas 
Keitas Krastiņas fotoizstādes, kursa dar-
ba pirmās personālizstādes un muzeja 
krājuma materiālu izstādes atklāšana: 
"Manas mājas mana Jaunpils";

no 19.30 līdz pat 23.30 – Ilūziju 
radīšanas pietura. Pils lielajā zālē 
iluzionists, burvju triku meistars Juris 
Gavrilovs rada brīnumus un ilūzijas;

Vēstures pietura 1.
Muzejs atvērts apskatei no 18.00 

līdz 00.00.
Barona darba kabinets – intereses ra-

dīšanas pietura "Kas darāms muzejā?"
Vēstures pietura 2 – Pa pils gaņģiem 

ar pils dāmu
19.25–19.30 – pulcēšanās pils pagal-

mā ekskursijai ar gidu visiem interesen-
tiem (vietu skaits ierobežots)

19.30–20.15 – ekskursija pa pili 
21.20 – interesentu pulcēšanās eks-

kursijai pils pagalmā
21.30–22.15 – ekskursija pa pili ar gidu 

• 12. maijā plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Tukuma novada jaunieši 
kopā ar jauniešiem no "Heart global" 
koncertuzvedumā "Pārspēj sevi!". 
Organizē: Zemgales vidusskola. Ieeja 
par ziedojumiem.

• 13. maijā plkst. 18.00 Slampes 
Kultūras pilī grupas "bet bet" labāko 
dziesmu koncerts. Ieeja 15 EUR, 
20 EUR, 25 EUR. Biļetes Slampes 
Kultūras pils kasē, "Biļešu paradīzes" 
kasēs vai tīmekļa vietnē.

• 14. maijā no plkst. 10.00 
līdz 13.00 Ģimeņu diena pie 
Slampes Kultūras pils. Pavasara 
tirdziņš kopā ar vietējiem Slampes 

pagasta mājražotājiem. Plkst. 11.00 
svētku koncerts kopā ar Slampes 
Kultūras pils bērnu un jauniešu 
amatiermākslas kolektīviem. Radošās 
aktivitātes – darbnīcas, lielformāta 
spēles, izjāde ar poniju u.c.

• 14. maijā plkst. 15.00 Slampes 
Kultūras pils amatierteātra "Fēnikss" 
pirmizrāde "Mātes un Tēva diena", 
režisore Romēna Štamere. Ieeja brīva.

• 4. jūnijā plkst. 20.00 Saulrieta 
koncerts kopā ar mūziķi Kārli 
Kazāku pie Slampes Kultūras pils. 
Sliktos laika apstākļos koncerts iekš-
telpās. Ieeja bez maksas.

SLAMPES PAGASTĀ

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

Azarta radīšanas pietura
No plkst.19.00–20.00 var pieteikties 

izlaušanās spēlei no pils pagrabiem (par 
maksu, maksa ar Muzeju nakts atlaidi 
5,00 EUR no personas)

 20.30 līdz 23.00 sākas izlaušanās 
spēles

Bagātības radīšanas pietura 
Pils vīna pagrabiņā monētu kalšana
Radošuma pietura 1
medību zāle – Dāvis Ieviņš Dobeles 

rotkalis paraugdemonstrējumi un meis-
tarklase senās rotas tiem kas vēlas

Un citi interesanti pārsteigumi.

Kandavas  
novadpētniecības muzejā

No 15. aprīļa līdz 17. jūnijam māks-
linieces Jolantas Briedes-Kleinas gleznu 
izstāde "Apcere par jūru".

Līdz 31. maijam Jolantas Brigeres 
fotogrāfiju izstāde "Atgriešanās".

13. maijā Muzeju nakts "Radīšana":
17.00 Radošā darbnīca – Skaistu-

mauskaru meistarklase kopā ar Danu 
Liepu. Iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālr. 26018076 (Kitija).

18.00 un 20.00 Radošā darbnīca – 
Sietspiede, cianotīpija meistarklase kopā 
ar mākslinieci Dainu Dubru. Lūgums 
līdzi ņemt T-kreklu, audumu, kuru 
apstrādāt.

18.30 un 19.30 Koncerts "Par prieku, 
pavasari un dzīvi". Uzstāsies Pūres Kul-
tūras nama sieviešu vokālais ansamblis 
"Smaidas".

19.00 Tikšanās ar mākslinieci Jolantu 
Briedi-Kleinu.

26. maijā 18.00 Tikšanās un sarunas 
ar aktieri, režisoru un kandavnieku Jāni 
Znotiņu. Piedāvājumā fragmenti no 
izrādes bērniem un vecākiem pēc A. Ki-
virehka grāmatas "Kaka un pavasaris", 
kuras režisors ir Jānis Znotiņš.

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
2023. GADA APRĪLĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:  
• 29 jaundzimušie (10 meitenes, 19 zēni); 
• 8 laulības; 
• 59 mirušie, no tiem 54 Tukuma novadā deklarētas personas: 
Uzvārds, vārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Irēna Bandeniece 1948 Tukums

Daina Emilija Besikirska 1942 Tukums

Austra Dakstiņa 1933 Tukums

Valērijs Danne 1945 Tukums

Grigorijs Ezeriņš 1931 Tukums

Guntars Katlaps 1962 Tukums

Viesturs Krieviņš 1934 Tukums

Mirdza Kurme 1928 Tukums

Ļubova Laņeca 1952 Tukums

Vija Lāce 1947 Tukums

Vilma Nagla 1931 Tukums

Aleksandrs Nazarovs 1950 Tukums

Jānis Rūķis 1957 Tukums

Daiga Soboļeva 1968 Tukums

Pēteris Strautmanis 1955 Tukums

Viktors Tarakanovs 1971 Tukums

Juris Troinovs 1984 Tukums

Valdis Veits 1931 Tukums

Pjotrs Zamorskis 1945 Tukums

Mudrīte Apene 1940 Kandava

Dainis Jansons 1952 Kandava

Meta Krautmane 1929 Kandava

Nikolajs Novikovs 1934 Kandava

Emma Opulinska 1920 Kandava

Kristaps Švarcs 1989 Kandava

Māra Dukāte 1946 Cēre

Andris Kudiņš 1980 Džūkste

Osips Prosolovičs 1941 Irlava

Valdis Ranka 1955 Irlava

Vēsma Sproģe 1947 Irlava

Roberts Arbidāns 1935 Jaunpils

Valdis Čubarovs 1962 Jaunsāti

Gunārs Priede 1958 Jaunsāti

Māris Trapāns 1944 Jaunsāti

Helēna Vjatere 1928 Jaunsāti

Armīns Brucis 1998 Kandavas pagasts

Ginta Hude 1968 Kandavas pagasts

Edmunds Vītoliņš 1957 Lapmežciems

Diana Īsā 1957 Matkule

Zigrīda Bērzkalne-Liepkalne 1944 Pūre

Andris Tebernieks 1956 Pūre

Rolands Lorencs 1953 Sēme

Anatolijs Eiduks 1955 Slampe

Jānis Francbergs 1948 Slampe

Dainis Millers 1957 Slampe

Imants Bērziņš 1930 Smārde

Jānis Briks-Dravnieks 1993 Smārde

Jānis Danilevičs 1957 Smārde

Biruta Pirvica 1932 Tume

Irēna Balgalve 1930 Vāne

Staņislava Kancere 1934 Vāne

Lilija Strāķe 1949 Vāne

Sniedze Apse 1947 Zemīte

Genovefa Brence 1927 Zemīte

• 13. maijā no plkst. 13.00 līdz 
15.00 Vānes Kultūras namā galda 
spēles ikvienam.

• 21. maijā no plkst. 14.00 
līdz 19.00 Vānes sākumskolas sētā 
gaidāms tirdziņš. Tirgotājiem pieteik-
ties, zvanot uz tālr. 29482777.

VĀNES PAGASTĀ



24 MaIjs, 2023ULTŪRAK
KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

Tukuma pilsētas Kultūras namā:
• 13. maijā plkst. 18.00 koncer-

tuzvedums "Ziedonis". Atzīmējot 
dzejnieka Imanta Ziedoņa 90. dzim-
šanas dienu, Latvijas Radio koris un 
diriģents Sigvards Kļava aicina baudīt 
koncertuzvedumu, kas jau pirms 
10 gadiem iekaroja klausītāju sirdis. 
Ieeja 15 EUR, 18 EUR un 25 EUR. 
Biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs un 
tīmekļa vietnē.

• 14. maijā plkst. 13.00 mūzikls 
ģimenēm "Piedzīvojumi garšu ka-
ralistē". Ieeja 6 EUR. Biļetes "Biļešu 
paradīzes" kasēs, Tukuma pilsētas 
Kultūras nama kasē un internetā.

• 15. maijā plkst. 19.00 "Rabar-
beru vīns" – attiecību komēdija. 
Ieeja 15 EUR, 18 EUR, 20 EUR un 
25 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un tīmekļa vietnē.

• 21. maijā plkst. 15.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras nama mazajā zālē 
"Azote" Jaunatnes teātra "Brīvā 
versija" izrāde "Kalpones". Biļetes 

"Biļešu paradīzes" kasēs un tīmekļa 
vietnē.

• 27. maijā plkst. 15.00 Tukuma 
Mākslas skolas tautas deju kolektīva 
"Luste" ilggadējās deju skolotājas Sil-
vas Liepas 75 gadu jubilejai veltītais 
koncerts. Ieeja bez maksas.

• 28. maijā plkst. 12.00 amatierte-
ātru skate. Ieeja bez maksas. Sākuma 
laiks var tikt mainīts. Sekojiet infor-
mācijai www.tukumakn.lv.

• Līdz 31. maijam Tukuma pil-
sētas Kultūras nama foajē Tukuma 
Mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde "Izaugsme". Skatāma pasā-
kumu laikā. Ieeja bez maksas. 

• 1. jūnijā plkst. 18.00 Tukuma 
Pilsētas parkā vokālais ansamblis 
"Punktiņi" aicina uz vasaras sezo-
nas atklāšanu. Ieeja bez maksas.

• 8. jūnijā plkst. 18.00 Tukuma 
Pilsētas parkā vasaras skoliņa. Izrāde 
– aktivitātes "Lote dzīvo zaļi". Ieeja 
bez maksas.

• 13. maijā plkst. 18.00 Kandavas 
vīna namā Muzikālais ģitārmūzikas 
vakars, spēlēs "Noi Christiansen". 
Ieeja bez maksas. Galdiņu rezervāci-
ja: 26665165.

• 14. maijā no plkst. 12.00 līdz 
16.00 Kandavas vīna namā Kūku 
diena. Īpašs piedāvājums bērniem un 
ģimenēm.

• 14. maijā Kandavas Promenādē 
ģimenes diena Kandavā. Plkst. 13.00 
Arņa Miltiņa dziesmu koncerts 
"Dziedāt patīk tev…". Plkst. 14.30 
Kandavas Deju skolas koncerts "Ai 
kājiņas, dancot grib".  No plkst. 10.00 
līdz 18.00 Latvijas Vācu savienības 
meistardarbnīcas un ģimeņu stafetes 
dažādās Kandavas vietās. Koncerts 
un aktivitātes bez maksas.

• 20. maijā plkst. 19.00 Kanda-
vas vīna namā Muzikāls ceļojumu 
stāstu vakars "Indija". Viljams JD 
no Dundagas. Muzicēs Grieta Pīrāga. 
Ieeja bez maksas. Galdiņu rezervāci-
ja: 26714894.

• 25. maijā plkst. 16.00 brīvdabas 
estrādē "Ozolāji" Tukuma novada 
izglītības iestāžu 1.–4. klašu koru 
un tautas deju kolektīvu koncerts 
"Satiksimies Kandavā". Pasākumu 
organizē Izglītības pārvalde. Ieeja bez 
maksas.

• 26. un 27. maijā Kandavas Pil-
sētas svētki 2023. Vairāk informāci-
jas  www.kandava.lv.

• 27. maijā plkst. 20.00 brīvdabas 
estrādē "Ozolāji" Intara Busuļa un 
Abonementa orķestra lielkoncerts 
un balle. Biļešu iepriekšpārdošana 
"Biļešu paradīzes" un Kandavas 
Kultūras nama kasē. Tālr. 63182040. 
Ieeja lielkoncertā 15 EUR. Ieeja 

zaļumballē 4 EUR.
• 27. maijā no plkst. 19.00 Kanda-

vas vīna namā Wine&Jazz vakars. 
Ieeja bez maksas. Galdiņu rezervāci-
ja: 26714894.

• 3. jūnijā plkst. 18.00 Kandavas 
vīna namā Muzikālais vakars. Ieeja 
bez maksas. Galdiņu rezervācija: 
26714894.

• 3. jūnijā no plkst. 10.00 Kanda-
vas Kultūras namā visas dienas garu-
mā XIV Latvijas mūsdienu estrādes 
un akadēmisko vokālistu konkurss 
"Kandava uzdod toni 2023". Elek-
troniskā pieteikšanās līdz 26. maijam 
www.kandavadzied.lv. Ieeja 3 EUR. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040.

• 9. jūnijā Kandavas Deju skolas 
sezonas noslēguma koncerts. Ieeja 
3 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē.

• 10. jūnijā plkst. 19.00 Kandavas 
brīvdabas estrādē "Ozolāji" muzikālās 
apvienības "Raxtu Raxti" jubilejas 
koncerts. Biļešu iepriekšpārdošana 
"Biļešu paradīzes" un Kandavas 
Kultūras nama kasē. Biļetes cena 
iepriekšpārdošanā 15 EUR, bet pasā-
kuma dienā 18 EUR.

• Līdz 27. jūlijam Kandavas 
Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
Kandavas radošo dāmu gleznu 
izstāde "Bez steigas". Izstādē Zandas 
Milleres, Solvitas Bambes, Lienītes 
Bērziņas, Kitijas Švīgeres, Danutas 
Ābeles, Aurikas Rimovičas un Vitas 
Bernicas Berlanas darbi. Izstāde ap-
skatāma darba dienās no plkst. 10.00 
līdz 16.00, zvanot uz tālr. 25771108. 
Ieeja bez maksas.

• 12. maijā plkst. 18.00 Pūres 
Kultūras namā Pūres Mākslas 
studijas "Pindzeles un Co" izstādes 
atklāšana.

• 22. maijā plkst. 20.00 laukumā 
pie Pūres Kultūras nama (nelabvēlī-
gos laika apstākļos Kultūras namā) 
Sabiles amatierteātra izrāde V. Sau-
leskalns "Meldermeitiņa", režisore 
Z. Začeste. Ieeja 3 EUR.

• 23. maijā plkst. 17.30 Pūres Kul-
tūras namā pirmsskolas bērnu kolek-
tīvu "Ķipariņi", "Ķipars" un "Ķipari" 
nodarbība – koncerts "Vasariņu 
sagaidot". Aicināts ikviens. 

• 24. maijā plkst. 17.00 Pūres 
Kultūras namā koncerts "Pavasarī-
ga čivināšana kopā ar draugiem". 
Skolēnu teātra "Ābolītis" izrāde 
"Rāvējslēdzis un poga", tautas deju 
kolektīva "Jampadracis" un mūsdienu 
deju grupas "Regreso" priekšnesumi.

• 26. maijā no plkst. 15.00 Pūrē 
(Rīga–Ventspils šosejas malā) 
pavasara tirgus. Tirgotājiem lūgums 

pieteikties pa tālr. 26284364.
• 26. maijā plkst. 18.00 laukumā 

pie Pūres Kultūras nama folkloras 
kopu sadziedāšanās, dejos tautas 
deju kolektīvs "Jampadracis".

• 29. maijā plkst. 17.30 vokālās 
grupas "Ķipars" un Kandavas Mūzi-
kas un mākslas skolas pirmsskolas 
bērnu vokālās grupas sadraudzības 
koncerts.

• 30. maijā plkst. 18.00 koncerts 
"Dziedāt, dejot, spēlēt prieks", pie-
dalīsies Pūres pamatskolas, Jaunsātu 
sākumskolas audzēkņi un Jaunsātu 
Tautas nama, Pūres Kultūras nama 
skolēnu amatiermākslas kolektīvi.

• 3. jūnijā no plkst. 16.00 svētki 
Lamiņos "Plīv’ kastaņu sveces, skan 
ceriņu zvani...".

• 3. jūnijā plkst. 19.00 Pūres Kultū-
ras namā koncerts "Kad Pūrē ābeles 
zied", deju kolektīvu "Pūrenieks" 
15. un "Pūre" 20. jubilejas atzīmēšana 
kopā ar draugu kolektīviem.

• 13. maijā plkst. 10.00 Dabas 
notikumu dārzā ("Vagas", Jaunpils 
pagastā, Tukuma novadā) norisinā-
sies Mātes dienai veltīts festivāls "No 
viena zieda zara". Festivālā norisi-
nāsies 14 meistarklases, lekcijas vai 
stāsti. Ieeja bez maksas.

• 14. maijā no plkst. 10.00 
līdz 14.00 Jaunpils pils laukumā 
norisināsies ikgadējais Pavasara 
gadatirgus, Mātesdienas sveiciens 
no Jaunpils bērnu skolas un pils 
amatiermākslas kolektīviem. Izklaide 
bērniem – piepūšamās atrakcijas, 
sejas apgleznošana. Pie pils būs 
skatāma Agitas Metlas bērnu ratiņu 
izstāde ar vairāk nekā 60 eksponā-
tiem. Uzstāsies grupa "Tērvete".

• 19. maijā Jaunpils parka estrādē 
plkst. 20.00 vasaras sezonas atklāša-
nas lielkoncerts ar grupu "Bermudu 
Divstūris". Ieeja 25 EUR pieauguša-
jiem un 10 EUR bērniem no 2 līdz 
16 gadu vecumam. Biļetes www.
bezrindas.lv. Plkst. 22.00 afterparty 

ar DJ dzirnavu šķūni "Lauku šiks".
• 27. maijā no plkst. 19.00 Jaunpils 

pils lielajā zālē amatiermākslas noslē-
guma koncerts "Ceļā uz dziesmu un 
deju svētkiem".

• 27. maijā no plkst. 22.00 
līdz 03.00 Jaunpils estrādē pirmā 
zaļumballe, uzstāsies grupa "Lauku 
muzikanti".

• 3. jūnijā – "Dzejnieku spiets" 
Jaunpils vidusskolā. Pasākuma laikā 
uz brīvās skatuves dzejnieki lasīs savu 
dzeju, muzicēs grupa "Divas balsis" 
un būs vēl citi pārsteigumi.

• 11. jūnijā no plkst. 11.00 līdz 
14.00 Jaunpils pils krogs parūpēsies 
par nesteidzīgām vēlajām brokastīm 
"Muzikālais brančs" Jaunpils pils 
zaļajā laukumā.

• 14. jūnijā plkst. 19.00 Jaunpils 
pils pagalmā vasaras skaņu un garšu 
piedzīvojums ar grupu "Otra Puse". 
Ieeja 35 EUR. Biļetes www.bezrindas.
lv un Jaunpils pils administrācijā.

• 12. maijā plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Tukuma novada jaunieši 
kopā ar jauniešiem no "Heart global" 
koncertuzvedumā "Pārspēj sevi!". 
Organizē: Zemgales vidusskola. Ieeja 
par ziedojumiem.

• 13. maijā plkst. 18.00 Slampes 
Kultūras pilī grupas "bet bet" labāko 
dziesmu koncerts. Ieeja 15 EUR, 
20 EUR, 25 EUR. Biļetes Slampes 
Kultūras pils kasē, "Biļešu paradīzes" 
kasēs vai tīmekļa vietnē.

• 14. maijā no plkst. 10.00 
līdz 13.00 Ģimeņu diena pie 
Slampes Kultūras pils. Pavasara 
tirdziņš kopā ar vietējiem Slampes 

pagasta mājražotājiem. Plkst. 11.00 
svētku koncerts kopā ar Slampes 
Kultūras pils bērnu un jauniešu 
amatiermākslas kolektīviem. Radošās 
aktivitātes – darbnīcas, lielformāta 
spēles, izjāde ar poniju u.c.

• 14. maijā plkst. 15.00 Slampes 
Kultūras pils amatierteātra "Fēnikss" 
pirmizrāde "Mātes un Tēva diena", 
režisore Romēna Štamere. Ieeja brīva.

• 4. jūnijā plkst. 20.00 Saulrieta 
koncerts kopā ar mūziķi Kārli 
Kazāku pie Slampes Kultūras pils. 
Sliktos laika apstākļos koncerts iekš-
telpās. Ieeja bez maksas.

• Visu maiju Tumes Kultūras namā 
būs iespējams apskatīt krāsaino kreklu 
izstādi "Šogad modē Ziedoņa krā-
sas" ar Imanta Ziedoņa krāsainajām 
pasakām.

• 13. – 14.maijā Vecmokās, Tumes 
pagastā, Ozona čempionāts orien-
tēšanās sportā. Informācija www.
ozonsok.lv. 

• 16. maijā plkst. 18.00 Tumes 
Kultūras namā klasiskās mūzikas 
koncerts ar tenoru Daini Kalnaču un 

soprānu Paulu Mihailovu. Koncert-
meistars – Edgars Tomševics.

• 26. maijā plkst. 18.00 Tumes 
Kultūras namā Ventspils mūzikas 
vidusskolas audzēkņu akadēmiskās 
mūzikas koncerts.

• 3. jūnijā no plkst. 12.00 Tumes ģi-
menes svētki ar dažādām atrakcijām, 
darbnīcām, koncertiem un putu ballīti 
noslēgumā. Sekojiet informācijai 
Tumes Kultūras nama facebook lapā.

• 11. maijā plkst. 16.30 Zentenes 
Kultūras namā Cēres skolas amatier-
teātris ar izrādi "Pelnrušķīte".

• 20. maijā plkst. 18.00 Zentenes 
Kultūras namā Sēmes un Zentenes 
vokālā ansambļa "Domino" 10 gadu 
jubilejas pasākums. Piedalās pagasta 
amatiermākslas kolektīvi un viesi. 
Pasākuma ietvaros lietišķās mākslas 

kolektīva "Čaklās rokas" darbu 
izstāde.

• No 22. maija Zentenes Kultūras 
namā Ivetas Liepiņas tekstildarbu 
izstāde "Sarunas ar…".

• 1. jūnijā plkst. 15.00 Zentenes 
Kultūras namā spēlfilma "Bella un 
Sebastjēns".

• 13. maijā no plkst. 10.00 
līdz 12.30 Matkules Kultūras namā 
galda spēles ikvienam.

• 13. maijā plkst. 19.00 Matkules 
Kultūras namā tautas deju koncerts 
"Latvju raksti". Ieeja 1 EUR.

• 13. maijā plkst. 22.00 Matkules 
Kultūras namā "Latvju rakstu" balle ar 
Ēriku Budēvicu (grupa "Hameleoni") 
un mūziķi Indru Railu. Galdiņu rezer-
vācija pa tālr. 25772208. Ieeja 7 EUR.

• Līdz 15. maijam Matkules pagasta 
bibliotēkā apskatāma Mātes dienai 
veltīta izstāde.

• No 15. līdz 22. maijam Matkules 
pagasta bibliotēkā jubilejas izstāde 
"Novadniekam, olimpiskajam čempio-
nam Jānim Lūsim – 84".

• No 22. līdz 29. maijam Matkules 
pagasta bibliotēkā literāro darbu 
apskats "Rakstniekam Reinim Kau-
dzītem – 184".

• 3. jūnijā plkst. 20.00 Matkules 
estrādē ar autentisku amerikāņu coun-
try uzstāsies gruzīnu dziedātājs Šota 
Adamašvili. Ieeja 5 EUR.

• 5. jūnijā plkst. 17.00 Matkules pa-
gasta bibliotēkā Dāmu romānu vakars.

TUKUMA PILSĒTĀ KANDAVAS PILSĒTĀ

PŪRES PAGASTĀ

JAUNPILS PAGASTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

TUMES PAGASTĀ

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

MATKULES PAGASTĀ

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ

• 11. maijā plkst. 19.00 Lapmež-
ciema Tautas namā izrāžu apvie-
nības "Panna" stand– up komēdija 
"Sieviete kā konfekte", biļetes ie-
gādājamas "Biļešu paradīzes" kasēs. 
Ieeja 20 EUR, 18 EUR, 15 EUR.

• 17. maijā plkst. 19.00 Lap-
mežciema Tautas namā muzikāli 
spraiga komēdija "Precies, mā-
siņ!". Ieeja 10 EUR. Biļetes "Biļešu 
paradīzes" kasēs.

• 13. maijā plkst. 8.00 suņu 
izstāde Lapmežciema parkā.

• 13. maijā no plkst. 18.00 
Lapmežciema Tautas namā Muzeju 
nakts aktivitātes.

• 20. maijā plkst. 16.00 Vokālo 
ansambļu sadziedāšanās koncerts 
"Kad raisās ceriņziedu laimītes". 
Ieeja brīva.

• Līdz 2. jūnijam Lapmežciema 
Tautas namā, Rozītē, apskatāma 
Lapmežciema pamatskolas skolēnu 
fotogrāfiju izstāde "Ziedonis". Ieeja 
bez maksas.

ENGURES PAGASTĀ
• Maijā Engures Saieta namā 

skatāma vecmeistara Jāņa Veisa 
gleznu izstāde.

• Maijā Engures bibliotēkā 
– Anitas Sokolovskas gleznu 
izstāde "Pavasara ziedonī".

• Visu maiju Engures Kultūras 
nama vestibilā izstāde "Mandala".

• 13. maijā plkst. 11.30 vasaras 
sezonas atklāšana Engures saieta 
namā kopā ar vīru kopu "Vilki".

• 13. maijā plkst. 12.00 skrējiens 
"Apkārt Engurei", pieteikties 
iespējams www.engure.lv.

• 20. maijā plkst. 11.00 novada 
garša Bērzciemā, pie Tarotavas.

• 10. jūnijā plkst. 18.00 "Iebrien 
manā saulrietā" festivāls Bērzcie-
mā kopā ar grupu "Sestā jūdze".

SMĀRDES PAGASTĀ
• 13. maijā no plkst. 18.00 

līdz 24.00 Šlokenbekas muižā 
Muzeju nakts, sīkākai informācijai 
sekot Šlokenbekas muižas facebo-
ok.lv lapā.

• 26. maijā plkst. 18.00 Šloken-
bekas muižā vokālā ansambļa 
"Dūkurīši" sezonas noslēguma 
koncerts "Par smaidiņiem".

• 28. maijā Smārdes parkā "Vēju 
dārzs" Ģimenes diena – radošā 
darbnīca, izklaides bērniem un 
muzikāla izrāde visai ģimenei 
"Mūsu Pifs". Laiks tiks precizēts.

JAUNSĀTU PAGASTĀ
• 12. maijā plkst. 19.00 Jaunsātu 

Tautas namā Jaunsātu  amatierteāt-
ra "Dadži" izrāde  "Četras dāmas 
un džokers".

• 18. maijā plkst. 16.00 Jaunsātu 
Tautas namā ģimeņu dienas kon-
certs "Krāsainā  pasaule", veltīts 
I. Ziedoņa 90 gadu jubilejai. Ieeja 
bez maksas.

DŽŪKSTES PAGASTĀ
• 13. maijā plkst. 11.00 Džūkstes 

Kultūras namā Rikko leļļu mūzikls 
"Ķiplociņš pie dinozauriem". 
Ieeja 3 EUR.

• 27. maijā plkst. 11.00 Džūkstes 
Kultūras namā Tukuma novada 
amatierteātru skate 2023.

LESTENES PAGASTĀ
• 11. maijā plkst. 19.00 Lestenes 

Tautas namā meistarklase. Dāvana 
māmiņai. Nodarbību vadīs Aiva 
Malafaja.

• 19. maijā plkst. 19.00 Lestenes 
Tautas namā Lestenes amatier-
teātra "Dzērvenīte" pirmizrāde 
A. Grīniece "Ziņu dienests strādā", 
režisore I. Veinberga.

• 1. jūnijā plkst. 11.00 Bērnu 
aizsardzības diena. Uzpūšamās 
pilis Lestenes Tautas nama pļaviņā.

IRLAVAS PAGASTĀ
• 18. maijā plkst. 12.00 Student-

kalna estrādē ikgadējais festivāls 
"Dziesmu un deju lietus Irlavā".

• 19. maijā plkst. 19.00 Irlavas 
Kultūras namā pasākums "Dzie-
dam dziesmas Ziedonim".

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 18. maijā Zemītes sākumskolā 

notiks Ģimenes diena ar skolēnu 
koncertu un kopīgām aktivitātēm.

• 21. maijā Zemītes Tautas namā 
vēlā pēcpusdienā notiks Zemītes ama-
tierteātra "Ai-z-iet" un Zantes Kultūras 
nama amatierteātra skates izrāžu vēr-
tēšana ar žūrijas piedalīšanos (izrāžu 
norises laiks tiks precizēts).

CĒRES PAGASTĀ
• 3. jūnijā Cēres pagasta un 

sporta svētki. Plašākai informāci-
jai aicinām sekot www.kandava.lv.

KANDAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS

• Līdz 15. maijam Kandavas 
pagasta bibliotēkā apskatāma izstāde 
"Mani hobiji" (Indra, Vaira, Adrija).

• Līdz 20. maijam Valdeķu 
Kultūras namā izstāde "Imanta 
Ziedoņa jubileju gaidot".

• Līdz 31. maijam Valdeķu 
Kultūras namā Kandavas Mākslas 
un mūzikas skolas audzēkņu darbu 
izstāde "Taureņi".

ZANTES PAGASTĀ
• 20. maijā Zantes pagasta svētki. 

Plašākai informācijai aicinām sekot 
www.kandava.lv un Zantes Kultūras 
nama Facebook lapā.

• 1. jūnijā no plkst. 11.00 
Zantes Kultūras namā Bērnu 
diena. Plkst. 11.00 radošā dar-
bnīca "Saldais sveiciens vasarai", 
plkst. 12.00 kino bērniem – "Lote 
no  izgudrotāju ciema".

• Līdz 11. jūnijam Zantes 
Kultūras namā apskatāma Maritas 
Bērziņas gleznu izstāde "Zeme 
dzied, kad zied".


